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EUROSIG SH.A.
with address Street “Papa Gjon Puli [j-e”
Villa no 5, Tirana- Albania
Tax registration no, K41926801 W
Diate of regstration 19072004
as the "Purchaser”
And

IsDB
with address: 8111 King Khalid S
Al Nuzlah Al Yumania Dist. Unit No. 1.
Jeddah, Kingdom of Saudi Arabia
as the "Seller”
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i Viemna, Albania. wday on £ { 082019 in fron of me Frnial Xh. Hamuni, Public Notary of the Notasies
DmhwnfTumlppHmﬂliulhwingpmkt

[ 8

L a2 “g.“ﬂ
1974, in Jeddah, Kingdom of Saudi Arabia, and ratified by/the Republic of Almis by Law no.
7790, dated 21,7.1993 “(iy the mtification of (he rit:l:_ﬁ&_ahip agreement of the Republic of
M’tuﬁnlhellhicnﬁthmm ", duly répresented by M, an:dﬂql.inlhrﬁnut}
of the Acting Pltlithuﬂflhl!hni:ﬁwﬂﬂm Bank. represented in this Agreement vide
special Power of Atomey dated 28 July 2019 by Mr. Mohamad Al-Midani, wha has
mmmmmmpmMMLMmmwmnlh" M

mmmmmmw.mmum, who has uuthority 10 et for the
purposes hervof, hercinafier referred 1o as the "Purchaser™

registered office ut Street “Diritan Hoxha™, NAIT, H 3, Mjesm Hashkiake Nr 7, Timng 1072
AMHWn“ﬁIMIII Registry of the Tirana Disteict Count by court decigion
No. 4313 dated 13.05. 1997, with & share capital of ALL F762.716.750 divided it 597471
ﬂmthuﬁuhmﬁmudmulh&‘lht'}:

The Seller hold in the aggregate, 474602 shares of the Hank representing 86.698% of the share
cupital end of the voting rights Hﬂg!&{m "Shares” ).

The Purchaser desires 1o = frbmm the Seller, and ihe Seller desire 1o sif fo the Purchuser, 9%,
Of the Shares of the Bank (the “Traanaction Shares™): s

Definitians
The terms used in this Agreement shall bt the meaming set forth hereunder.

"2018 Accounts” shall have the meaming set forth it sub-clause 710, 1;
“Agreemeat” means this docuinent mcluding the Schedules attached bereto:
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“Albanian Competition Authority” means the Competition Commission s preseribed m anicl;
19 of Albanian Law No. 913 dated July 28, 2003;

"ALL" means the A lhanisn Lek, the lawful currency of the Republic of Albunia,
"nduu-muuunmyudhum: Hank,

“Authorisation” means the authorizations. permits, ligenses, approvals and declarations and non
objections o declarations, ired by the Bank o carry on its activity {including the banking

"ﬂﬂq‘mhu{mqn{ﬂtﬂhmmmﬂm Transaction Shares under this
by the performance by ﬂuf"mhaﬂh:irmpmh:nhligum

'ﬂﬂqwmhdﬂm%h the Closing vegurs;

'ﬁummrmummruhmnﬂlmmumlmclmim Date among
the Seller's Representative (for and on behalf of the Sefler), the Purchaser, the Bank and the
Elmuwhpuuhﬂuthllyhllu ﬁnm#nﬂﬂmd;hﬂwmmu&“hlﬂ;

"Eserow Period" means the period from signing of the Escrow Agroement 1| the Closing Date.
“Escrow Amoust” sha| have the meaning set fonl) i sub-clause 23,1 of this Agreemint:
T_anhuﬂhhmrlmhnﬁmhsmlqﬂm
'lﬂnnﬂ-t-nn'ﬂnllhnumumingﬂfuiﬁ " sub-clanse 2 3.2;

"Termination Date” means 4 Jaaie;
"Grovernmental Awthority” means any A lbarian govemmental. quasi-govermmental or repulatiny
departmient, commission, bn-ﬂ.mmmhrsimihrmh},llmlwhﬂw focnl;
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"TFRS™ means International Financiai Reporting Standards, including Intermational Accouming
w.ﬂﬂmﬂnﬂﬂmiﬂuﬂhﬂu International Accounting Standards Board {93 amended.

“Ordinary Course of Business” meany the diy-to-day operations.if accordance with ressonable
management proclices in the hanking sector; :

"Person" meams an individual, Jont-stock company, limited linbility company, partnership,
association, foundation, trust or ather entify of organizstion enjoying legal personality, inclinfing
any Governmental A iy

"Pre-closing Period* means penvod from and fnulmlnp,lheﬂnuh;ﬂlumlnmdmlmng
the Closing Dane; o

“Purchase Price” Mi@ﬁ@mﬂ_mfwﬂ:hmmxl-l:
"Purchaser's Representative” Mr. Xhevdet Kopani (CEQ)
"Related Entities” MM#MWﬂﬂwmmn under the exclusive o

joint control of (i) any of the Seller and members of their Families andior (i) any member of the
Bank's senior muanagement, hﬁﬁd&mmmmmmbmﬁuflhmwmhnnr

“Securities” shull have the mesning set forth in sub-clause 7. 12.1;
“Seller's Ehuhlﬂlrh'duﬂhlwﬂunuingmﬁmh 0 sub-clause 6.2, |(b);
wﬁﬂthuﬂmmiqulﬁmhiﬂmntﬂmmmuummmn

'MWMM“%M&MMM the Purchaser and the Selber oy
memmnnpwmw

'Tllﬂ'nr"rlllthl'm.ﬂﬁ'mnfﬁfhmm levies and taxes, customs and other dutles of
ﬁﬂwmmmmmurmuwm related thereto, payeble i
wthmmﬁmwmmﬁT

Tﬁﬁnﬂulh‘nﬂlhuhmmhlﬂfmmmﬂuruMmﬁmﬂmmh
'Wmﬂu'mﬂuwhmmdwmﬁummtgh{mmeﬂumhan

wh 77— V.
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Interpretation
mmmmmmmmum

{a) the words “herein® “hereto™, "hereal™ and other similar words refer 1o this Agreemint g, 4
whaole and not v any particular provision of this Agreement, and

ih} gencral words ill!?dund by the words pnd Hhm such as "inu:ludg", 'h:*lnd]ug“.

Wﬂmm
Sale of the Shares

Subliect 10 the torms Hﬂﬁlﬁmduﬁulhﬂulluﬂ,me}“mﬁh:mﬂmthum
mﬂﬁl’hlﬁlﬂpﬂﬂnﬂﬂn ﬂu&ﬂu.ﬁ:ﬂmm.ﬁuw:hirnrmj
and all Encumbrances

The sale of the Transaction Shases shail prhmmﬂumm“mumﬂnmwm:hm
of this Agreement.

The transfer of the Shares shall Hm-#hmmlhmwmllllppunhhhmmi regulm b of

Titke 1 the Shares shal] hhhl&rrpdhlhﬁr:hurmﬂmnl.mmcﬁhuumﬂthmldmd
pmmmmmmnm hm:ﬂ:ﬂhdumﬁqmunnut‘hﬂﬂgmwhﬂhm

the right to receive all div ONS OF any rediirn of declared, paid or made by (e

Bank oo or afier Closing) . s i i
f &

Purchase Price ;- EJ

Sitbject 10 the verms of this Lﬂu"ﬁwhnn“ahuu,mmmndmﬁmafﬂtulnMﬂm

luddlihﬂyafﬂ'mﬁhlﬂ the ,mg_rmrluizlluuwnmmmur

mhhhmtlhﬁm“wﬂﬂuhnmmmmmmwmmmr
mnmnmm; lllm'iﬂrﬂuhtmhns.uhintlthr‘hh:d

Amount”) to the Sefler
Payment Instructions

Allmmmﬂnt&hmznmummummamm aredit rransfer
Mmﬂnﬁhﬁﬁtuﬂuﬁ-ﬁm Indicated by ihe Seller, IMWMm the
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LN

4.1

LN

Escrow Agent, respectively, details of which shall be notified 1o the other parties no laler than ter
{Iﬂjlhpniunﬂhﬁn;.

TERMINATION PRIOR TO CLOSING
Thw-mmhmimdmwmcm:
in) hmﬂmﬂhi’mhﬁu

b} by the non-defaulling Party pursuant 16 sib-clase 6.3 (Fuilure o Complete} of his
Agreement, or

ich bymﬂmqrnr&mmhmuinuuﬂmhndmhwummmmmm
i clause 11 (Notices), if the Conditions Precedent are not fulfilled or watved [LETETE
clause 4 (Conditions Precedent e Closing) on orbefore the Termimion Date: o

(@) at any time by the Seller, by writien notice: communicated 1o the Purchaser, (1 fhe
Fﬂﬂmhhﬂlﬁhﬂhﬁ:ﬁﬂfnﬁ' af its obligations under this Agreement {inciuding
breach of Warmanties); o

le) Imﬂu&ﬁeﬂm_hyummﬂwmmhﬁmunklhifmgm

Party at the addresses indicated i !I{Hurkn}.irthmﬁmﬁmnrlhhnhnﬂlhr
owner of the Transaction Shares at tbd National Hmruntmmlcmmdﬂmﬂrgmunm
Center (RA) has not occured on o the Terminution Date

- K
For the purposes. of this clayse § 5° HHﬁ“iHIhlhmhﬂﬁthmmEilm:m
covenants which has s material nﬁnmﬁ:ﬂm’:-hﬂiuumﬂmmmhm
wmcmﬂhhmudwmmm':mm

Upon termination, all rights and obligations wider this Agreement shall terminate sutomaticalty,
save for the rights und obligations sei forh in clauses 10.7 (Confidentiality), 10,4 (Conts), |1
(Notices), 12.1 {Applicable Law ) wnd 12,1, 1 { Artritration). which shall survive,

(b) ﬂnsﬂhhuhwpuﬁxmddlﬂﬂnmmhgmﬂulmmmdmm
ﬂwﬂmdhth}'mh:puﬁxmadhydmpwmmummhgnm ;
Fage 7 af 14 __.:}r':/
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5.1

(e} no Material Adverse Change shall have occurred since June 10, 2018:

id) all required suthorizations from the Albanian administrative authorities, nchuding the
Bank of Albania and the Albanian Competition Authority, as well zs Ay other

ie) ull corporate proveedings of the Bank that are required in conmection wiil the teansdet i
contemplated by this Agreement should be in fine with hiws of Albania:

if h!ﬂllﬂmﬂﬂhuémihmdﬂudmnfmymﬂmmnm!urmm
claose 5.2 and I,;'

(gl ﬂulﬂ!lnmmmmhwhmnﬂdludmlhﬂummhnwmﬂkuhm.
——

The Conditions Precedent listed in sub-clauses 4. 1(a), 4.1(b), 4.1(c) and AN 1o 4. 1g) are 1o 1he
benefit of the Purchaser, which may in its sole discrotion and upan such terms as i thinks fit waive
in writing {even If partially) the fulfilment of sich conditions precedent. The Conditions Preceden
listed in sub-clayses 4. 1(d) and 4. I(e) may only be waived by the wrinen agreement of the Selie
and the Purchaser.

cm'mmsurmm
Sellers” Pre-closing Covenants
Prior 0 the Closing Date, the Seflpr shatf

(a) WH hﬂhﬁimwmw,wuu:ﬂmﬂn&m
all fil q:ﬂﬂi:mmyurlquimd o the pert of the Seller, if

BNy, m order (o oo mhnnﬂmunfﬂuﬂhuumfhh;m:hythﬁm
umhﬁimm;ﬁmmrﬁ:&ﬂhﬁwmmm
mmhrmhmmwmummmummh

k) thﬂmumaeﬁqhm.m.mm basis, with all nisnagemes
accounts for the Bank no lster than mm:lﬁlﬂuﬂnmnmnfmﬂmhudqarﬂw
manth to which they rolae

Pre-Closing Review

mmhm“hhﬂm.nnemmdmnmnrm Purchiser. to mllow. Cirang
THmm“ﬂbﬂlM‘tiﬂllﬂdﬂmn.ﬁMIiﬂﬁuim. including but not lmited b
mhdmhwmmmmnmmmumdmmmmm
management ar th parties, all supporting files, working papers. analyses and memorenda,
hﬂmmminmmmwnﬁm

Mutual Covennnty




6 CLOSING

Wminunﬂnﬁu[hm.nqﬁrmlhmmwmmm"hutmmmw
Muﬂllﬂlllﬂﬂm&mthudﬂmniﬂmﬂtﬂmﬁqlhnmfmhh:ms

b, deliver ® the Purchuser evidences, in -.. form satisfactory for the Purchaser, thar conditions

precedent sef forth i sub-clanse 4,1, | deri (d), (e), lﬂ'ﬂﬂ:l'l-lﬂ“hlwll!ﬁldulj fubfilled
3 mmmm.%mawuwummamm
puui:nmuyﬁ:ﬁmpum-‘nf Ia nrﬂuﬁ'smm:m_mingmem:m m'_uu-

622 mmmmmmmﬁmwulmamm spocified in subclanse
ﬁll.dmhhhﬂunhhhhﬁwmﬂmu provided for in sub-clause 33
i,'l‘hrulnnPﬂm]n&lﬂuﬂ.hmﬁwmh&h'nﬁmuwimiﬂmnmﬁp from) the
%mhmmﬂnimh&wﬂn A;uumimmudhilhﬂuﬂ:ham
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defer Closing to & date no more llmthuﬁy-ciﬂluﬂ}ﬂnulﬂwlltfhﬁnl Date (and sy thai
the provisions of this sub-clause 3 (Closing Actions). apart from this item, shall apply 1o
Closing as so deferred); or

procesd mmm_mhumhhhmmwm prejudice 1o s rights heroundes), it beiny
specified that the Closing will occur only if the Transaction Shares will be sald 10 the Purchaser
or

Terminate this Agreemen:

6.4 Post - Closing Actions

6.4.1

fi4.2

112

72

A |

722

T23

UM fl.

The Seller shall cause the Bank 1 prepare an application o the Notional Business Cenler (K11
nd Shares Registration Cenper (QRA) for the transfer of e Transaction Shares. nd file sich
Wﬂimmﬂpﬂhﬁu[hhm W this is not possible, the nex daty followlng the Closing Dare
whmm:ddhﬂhuhummhrmmh;. '

mhhﬂmimm}m&mimh of the Purchaser ws the owner ol the
Transaction Shares or on such other date w3 the Purchaser and the Seller Ay agree in writing
[ﬁwhdhuﬁlﬂhMmhlﬂ}fﬂuHh'ﬂmmfﬁrmdm behalf of the Seller) or he
Puﬂmﬁﬂlﬁhhduﬁmmm-

An original Extract of Comumercial Hegiser issued by the National Busingss Centey ovidencing
Hﬁh‘mﬁuﬁhTmmimﬁuqmmnﬂ

An original Extract of Shares issoed Efﬁ&gnwm Center cvidencing the transfer of
the Transaction Shares 10 the Parchaser. = )

Vpon receipt of the documents referred forin

the terms and conditions of the |

me#ﬁymﬂhmhmhkmwwhlhk:m?tmmmmm
Wmﬁuufﬂmﬁﬁﬂu-j-ﬂmmvihunfmn A.ymmnﬁudﬂuﬁnlhilinmu
Eﬁmhhﬂﬂnﬂﬁnd‘hﬂm&uwluwﬂum&hﬂ'ﬂﬂﬂiﬁ

Page ot H -
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T4

75

7.5.1

753

153

754

L3535

756

.6
7.6.1

162
7.63

W

Right. Power, Autharity und Actions

This Agreement constitutes a legal. valid and binding obligation of the Seller, enforceabl agmins
of the Seller in sccordance with its terms. Thﬁellﬂimﬂuuhu-uy.mdtwm 0 executs nul
Mimmm-ﬁnmmwmm

Breaches
Thmuju,tﬁwnﬂpnﬁmnmhﬂmnhﬂnnrmﬁ Agreement and the obligstions
hwmdnmllmnnuﬂhﬁiilnth. dgreement, coun order, contract or other

Shares und (her Finascisl Instruments

The share capital of the Bank smounts 10 ALL 1.762 716.750.00 divided it $47 421 ordinary
shares, with & nominal value of ALL 3.220,04 cach All of the shares hove been validly and legally
tasaed, are existing and are fully paid up.

There exists no contract or commitment & deﬂlwmtulmwﬁmn,
1 ;ﬁummyﬁmnfuyprmfnhywm

honds o other instruments exchangrablc
The Bank has not issued any instrument

Thuhnthuim:nhﬂﬂdnhmuuwmm“nmmgmmyuhlipimu
commimitments mtfn;ﬁﬂuinmﬂuhmﬂymurmh-hmmufmunk
lﬁﬂﬂmﬁ:n:mmhmmlyinm

The Seller hhmnﬂmwﬂhﬁhﬂm&mﬂmm tramter the Transaction
mmmmmwmm.

The Transaction Shares are free of any Encumbrances.

MlmWhmhmn{ﬂuﬂmhmﬂhﬂwHﬁnnwm
laws and reguiations on the Closing Date, have been duly performed by the Seller,

F*‘“Il'_ll A



164

Thﬂmﬂhﬂhmnﬁupﬂﬂ?djﬁzwmﬂyﬂmwuhlrrmnhrutulmrnl' ALL
322004 each, manl&mmmﬁuﬂmiq rights of the Bank

TJ-T wm

LaA

.73

Mmﬁhﬂ;mhﬂum%mhwﬁnﬂ:hmmWiIMm
mﬁﬁ:hﬁbynﬂluﬂumhndhﬂmmmhhfmmhnﬁhhhmmmmn
hlﬂ!ﬂnidﬂpﬂ:uddﬂ;rmmﬁdhmwiﬁ wererally sccepted principies

T.Iﬂunllm'ililmulﬂlnhﬂn: /
7
781 Tfhﬂﬁﬂﬂﬁtlulhﬂiqm 'Thﬂnlhqlll&umnﬂuﬁthmm}hr
ﬂﬂ'ﬂtﬂihipuﬂtlmvdl'g:l,h' ﬂhwhimﬁﬂuﬁlﬂﬂrﬂinh
muhagement have complied in all material with all laws applicable to such businesses in
ﬁhiﬁmﬂlw hnl;hq,nhllulllmudiﬂnmhmpmnfw:h
wﬂﬂmhmﬂnﬂhﬁiﬂﬁm;! -
TAZ  In particular,

ﬂwmhm‘mﬂhdﬂn Trlmﬁmﬂmllllhf'mlwwﬂlmhmgﬂnn the
mwmufwmhuuhrimgm for the conduct of the busineys

mmummmﬁmmmmﬁmqwmmm
all applicsbie mmmumhﬂmﬂ; Neither the Seller or the Bank nor
wﬂﬁrﬁmmgﬁmiﬂmmwummnﬂhuhn: "

. W
A Puge 12 af 24 =Y £



THA

e £

pay-aff or kickback related to the transaction coniemplated in this Agreement that s jolales m;;
applicable law or entercd into any sgreement persiant 1 which any soch commission, bribe,
muﬂmmmwﬂllﬂwmmhpﬁd:

umﬂwmmdmmmwmﬂ.mhlk official, or threstened
hﬂmmmﬂwﬂ'mmmmﬁun with the trmsaction contenrplated i 1y
Agreement [n mumﬂmmmmumwmm in the conduct ol
Iruniness. _

The Bank's businesses, OPETENON, wssels, equipment, property. leaseholds and other facilities
(WHMMMMMMWM-MWIMnlm.

in its favour) are i compliance with provisione of sl spplicable
mhmmummaruﬂmmmmhm_ all required authorizavons
relating lu.l:ﬂhumh-dmmnphm.mh. directive. Chaim, citmtion or notice from sty
ﬂmmﬂﬂhmuﬂrm.ﬁiﬁpmuﬂmwummmm
mh:mium-ﬂidtrliqnidwm‘ the use, penerstion, sorage, trnsportation or
dilmlufldnhnrhm:tlmnr__ o other environmental, health or safer
muslien. ' \

All decisions taken by the corporate bodies of the have always been raken in accordance with
applicable law_ 15

i -
. W

7:9 No Conict and Absence of Negative Effect -

Thmimﬂwﬂmﬁﬂmnnfﬂﬁihmtmm

result in the acceleration of payment, mespeasion, modification or re-negotiition ol any of
financing fucilities:

resull in any carly lermination, suspenision, modification or re-negotiation uf Y material
agreement to which the Bank is s party;

resilt in the  modification, suspension, non-renewal. cancellation  of revecation of the
authorsanons;

mmhu.muﬂmmmmwmmmm (such as comfin
hnm,tp-hdﬁrlhhuurunfﬂuhni:

mmhhﬁ:mmnf-wﬂnunidpmlm

have any mm-dmd‘hﬂmﬂtﬂml’lﬂiﬁtymmm the Ordinary Coarse of
Husiness

710 Financial Statements

700

7102

mmﬂmﬂh -uhumtmmmm;uunnmmmmlmn
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113

112
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1122

1123

718

Wi

the process of being concluded on or before Becember 31, 2018 and in particbar no commercial,
tax, administrative or social security debt or hability, nor any levies, duties. inferest. penaltics o
fines related thereto, nor off-balsnce sheet abligations ( guanntees, optiong granted, e, ),

I All assets reconded in the 2018 Accounts are the property of the Hank, The receivables mid
ﬁmhmmmwmmmmiphmmuﬁﬁ:mhm
regultory measures have been put m place regarding the debis

mmﬂhfmmmﬁ%wﬂlmminﬁm contractunl obligations of the Bank
murd;ﬁdmhumminhirmmwﬁm ; third parties.

All agreements to which the Bank is a manHmﬂw begal documentation
allowing the Hank 10 exercise and enforce all its nights thereunder,

Collateral and Security Interests
“Secarities”), attached 10 the |oan agreements, comfon letters and other similar commitments i
respect of which the linbility 10 the Bank exceeds ALL | 18,000,000, granted 1o the Bank wind
securing the fulfitment by the counterparties of all contractual obligations arismg therens (and in
partcular but nor Jimited ko, reimbursemnents of the lowmns | are complete.

Al Securities referred 10 in clause T AL are valid, binding and in full force and effect and create
valid rights in favour of the Bank arid valid and binding obligation on their borrowers.

Profit-Sharing Agreemen:

The Bank hnﬁh:mnwhw to be @ party 1o any wnmgiumgmrlhirdmp_‘mp

right o share in whole or in pan in the profits of the Pk

i '/

1




T.16 Customers

The Bank lias received no information pursuant w which any client significantly contrituting 1 it
profits has disclosed its intention 1 cease o substamtally reduce in the future 8 commercial
relationships with the Bank, particularly in conmection with the teansfer of the Transaction Shues

TA7 Insolvency
TI71 Noreceiver hus been nppointed to manage all or any pant of the mahp_fm of the Bank.

7172 No request or declarmtion has been made with & view to the judiclal reonganisation o judicial
liquidistion of the Hank or with a view o the dissolution and anticipatid liquidation of the Bank,

7173 The Bank & not subject jo amy | or amicible procedure of bashrupicy. insolvency.
recoivership, winding-up or liquidation voluntary or voluntsry ) nor has ceased muking
payments to creditors or is nsohvent or widje 1 pay i1 debis.

708 Litigation
7181  Except as revealed and declared m* \
i which the risk of loss exceeds ALL 5,000,000
TA82  Theee does not exist any fact that would give rise 1 sy proceeding ngainst the Bank or against

one of its directors, employees, or former dircctors or emplovess for which the Bank would be
liahle,

and 10 its statubory auditor, the Bank i not
or arbitral proceedmgs, as plamtift or defendant.

TA83  Im particular, the Bank is not & party 10, and has not been thremtened with, any mateninl lawsa|
brought by customers or third parties

TARA - Funthermore, theee has been no coun or administrative decision or onder, and o time limit given

by a professionsl organisation of supervisory authority, imposing on the Bank, an obligation which
might in the fiuture have unfavourable consequences on the normal course of their business,

719 Employees, Representatives of the Bank

The Bark has provided 1o the Seller and Buyer the List of Representation and Warrsnties dated July 26°
2019, i which detailed and satisfactory statements are grven on the matter,

T.20 Pensinns

All contribations payable and duc by the Bank under retirement and benefit plans and all future
obligations of the Bank thereunder have been duly paid or provided for

T2 Real und Personal Property

121 The Bank hes good and valid title, duly registered with the real estate register, 1o the real extiie
property lsted in the 2018 Accounts, which is & complete list of the real estate propery being
currently owned or leased by the Bank. Such real estate propeny listed in 2018 Accounts bs free
and clear of any Encumbrances.

7212 The real estate in the possession of the Bank, whether owned ar not, i n nermal state of repair,
suitable 10 ity current use by the Bank and the Bank has free sccess to such real estate property,
without regquirement o take further action. including without limitstion the creation of easerments.

Page 15 af 34 e
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7313 None of the real esme property being in the possession of ibe Hank, whether owned o used,
constitutes o havard or infringes any applicable law in any matenal respect,

7214 The Bank is not commitied to purchise any real estate property
.12 Leases

The Bank has provided i the Seller and Buyer the List of Repressnation sl Warmnties dated July 297
2019, in which detailed and satisfactory statements are given on the matier. -

|
723 Intellectusl Property Rights and IT ,

The Bank has provided w the Seller and Buyeg the List of Réepresentution and wvlll'l'll'llhl-dllldlul} g
2019, in which detailed and satisfactory statemedity re given on the mattes

¥
724 Insurance ._i_i “;ﬁ
The Bank has provided 1 the Seller and Buye¥ the Ljf of Representation and Warranties dated July 20"
2019, in which detailed and satisfactory statemmerps 3/ given on the e
728 Powers of Attorney and
The Bank has granted no power of sttormey o express or implied suhorisation that s sl im effect,

o enter into any contract ar underiaking on beball of the Bank, except for the power given 1o the
employees of the companies in the sxercise of thewr normal functions and in the Ordinary Course of
Busimess.

736 Tax and Oiher Returns
7.26.1 Save as disclosed in the 2018 Accounts:
i the Bank has regularty and limely filed all required Taxes and socil secarty retems; and

b. the Bank has paid or provided for all Taxes and social security chirges, including any interest
fines or penalties relating thoreto. Said provisions are sufficlent to pay all Taxes andior social
security charges which may become due afier the date hereol with respect 1w any period praor o
Closing Date,

7262 The Bank does not benefit from any specific arrangement or grace period extending the time liniis
for payment provided in respect of roquired Taxes and social security charges.

7263 Save for the routine audit by the Bank of Albunin, the Bank is not the subject of uny inspection o
Inquiry by, and has not received any request for informmtion o potice from the tax or sooial
security authorities and no such inspections or inguiries are anticipated.

7.26.4  There is no curreni dispute with any government authority concerming taves, customs of social
security charges and there 1s no renson W0 beligve any soch dispuie might arise.

27 Acconnls Heceivabies

1271 The Bank has good and valid title to 4l accounts recernvable ("Accounts Receivable”) regrstered in
ds books as of December 11, 2018, they are free of encombrances and so far as the Seller is mware,
has all original documents duly evidencing such title. Such Accounts Recehable fre validly
existing and binding upon the relevant debtor

T M rm“,ﬂﬁ. I_..-—F:-;"f.u’:
'-H.lﬂ‘ ."t.l_': .r"r



12 Allﬂmﬁmummhﬂcﬂmi 10 secure the payment of the Accoums
Mﬂhhwhmﬂﬂﬁymﬁmdlmhummmhnnﬂmm bincdmy wpon
mnmhmmwm: lnwes and spplicable foreign mandstory rules.

T.28 Transactions with the Related Entities

§

729 Events since Jupe 30, IIII‘-»;*I?'# Date of this Agreemeni
. :§

The Bank has provided 1o the Seller-and Buyerh
2019, in which detailed and sati :

T30 Information and

The information and documents contained in this Agrecment and the Schedules hereto sre true aid
up to date and complete, as of this date

a1 Miscelluneous

§  REPRESENTATIONS AND WARRANTIES OF THE FURCHASER

The Purchuser represents and warranis 1o the Selles that the following representations. and
WummM-ﬂhhmrm will be true and securate av al the Clessng

i umhlmisdulynqmindmdwliﬂlynmiqmdmm:uudin;wkrtlulnwl'hh
shite.

h mkmmﬂm-hﬂmummmmmmmgaﬁmm
l.ll:'l_mﬂ- thwﬁ its termis, Hul"mﬁlurhm the authormty, and capaciry

neCessAry
foundation snd constinstional documeniasion and does not and will sot sesul m any
wmhmmmmmmmmmnrm
F'umh-phlmwhwhﬂlhmhmwm:ﬂﬁmmnlwhmhwtd
Mmummlnumum“rﬂuﬁm -

i s P 170624 7 :/



d. hﬁmmmhﬁmmhﬂmrnrﬂummhﬂndub-ullmnmdm
execute this Agreement on behall of the Purchases

c mmﬂMMﬂhWMmmiinlmhninﬂu
ldﬂmlrmudiﬁlinaﬂwumnpémhmﬂuh-fmm_pmiuﬁm Bk,

i
9.1.1 mmhﬁwmmﬁmﬁnﬁiamﬂMWmuﬂmmm:mhdpm
scoepe that both hﬁummﬁhmﬂﬂkﬂmﬁlinmm upon guch of the Warmitie

212 TthmiunﬁmH:jmmM T d:mhudinthﬁ@w-nl bul no other
information relating 1o the Bank of velyich the P has knowledge (ictual or constructive)
including But not limited to information contaiiad in the data room, shall prejudics any claim made
oy ;

913 murmwmmhmmhﬂmﬁmm sve &% expresshy provided, shall oot
be fﬁthMHMyﬂﬂthw ar anything in this Agreement.

9.2 Cluines Under or in Connection with the Warraniies
22/ Thhﬂuhnﬂywm”imﬂnmd*mﬂthmhﬁmﬂlhﬁlmﬁun‘whmﬂr

't lmmhhﬂu!ﬂll-ﬂmmrhpmn{mhhmnmlingihmmm
sceounted or provided in the 2014 Accounts which may resuly from any adininistrative, s
customs or social securiry imvestigation of the Bank in relation 10 the period P bo the Closing

b IEIJ'HHII'ILMHﬂnﬂwhmmhhmwmmgmluhrmuiﬁng

from any non-compliance, miuhnmhmwuﬂhmpmmm of the Warrauties.

A the Seller shall not be lishje i respect of any Loss under the Warnantics urthexs shall huve
fli:ﬁvﬂﬁmthlrmdlﬂulﬂdfwh Bank written netice in accordance with the provisioos
of sub-clwse 9.5 (Notice 1o Seller), giving remsonable details of the relevan Loss (even if
mmlmlrlnﬂhﬂnﬂn;ifmhhhumrmmnruummnrﬁ:lm an or by

i me&.mipwhﬂlﬁm&hﬂml&ﬂdufﬂu relevam(
Albanian statute of limitation pwhﬂq:plyhghhplﬁﬁem.im&hmdnhmhm
of the Shares;

fff ! Pugs 1B of 24 A
e
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L8

84l

9.5
251

i us regards sub-clagse 726 (Tax and other Returns), the end of the relevant A lbunian
statute of limitation pericd; and

it a8 regards any other Loss, the date which is eighteen { 18) calendar months afler the
Closing Date.

It being understood thai the Losses (even (f comtingens ar the (ime of the motificution
ntified om o prior fo expiration dates mentioned sk (1, (i{) and (iit) shall srvive such
date.

b the Seller shall not be Habe hrﬂhﬂnrmwm& Wirranties

i il and 1o the extent thit such liabilisy o i Increased as a result of amy uch o
mhlnnnrlhl’u:hﬂr-ﬂnflﬁﬂq:ﬂt; ‘H:

i uunﬂumummimyﬁn'hhpmq,.mhunmmmp
under the IFRS whicl would e &, ification of the Tinancial statements for

h&ﬂuﬂtmhfnﬁhhuﬂuﬁnrwmmm Warmanties which, at the time the
Lmshnﬂtiﬂadhﬂuﬁﬂh-pum-ummhuun.uu]. s cantingent only. tn this case the
Hhﬂ'ﬂlhﬂhmﬂh’wﬂﬂiﬂhhmw payment in respect of such Liss urless if
suich Loss bocomes actunl within Ihnhmlw{ll]mfulhw.lnglh:dn.urrlh: Notice of
Claim.

Cap

qulﬁrl..muiniq Uil OF it connection with sub-clauses 7.2 {Incorporation of the Bank} i
76 (Transfer of the Transsction Shares), and notwithstanding sub-clause 93 3 (@5 and {ii), the
wﬂﬂhﬂh&hhmﬂwmmm Warranties shall not exceed 89 of
HWH&:HMM%—:MRI.

If any assessment or Lm{mﬂmuinpmjhmhﬁﬁy ar ity matler Oor crvumslance comis
mhﬁuhﬂh?wmuﬂtmmuiﬁﬂhmmhwwmﬂ:ﬂ LT
Seller may be luble under the W :

mmmmmmwwmmwswummmhmﬂr
&:&lhrjmMipmmuﬂuﬂuﬁghﬁmmmﬂmlmmmh's
qu[ﬁl‘ﬂmWﬂﬂtiﬂmnﬁhfﬂﬂ}{lﬂ}mﬁm&!ﬁnmhqmiﬂi

indemmify the Purchuser and/or the Bank: and
3. Paeivaim -:;“"-_/

M ,




b hmﬂlﬂ;iuuhﬂdh‘iﬂmw[fmmmhi.'hlfui'lh:ﬁtﬂ:ﬂmch
information as they may ressonably request to enable them 1o investigate such Loss und theis
potential liability in respect of such Loss during normal business hours.

9352 If the Seller's Represemative (for an on behall of the Seller) chullenge the Notice of Claim, (he
Parties shall hmﬂnth&dilpummﬁ:!h&.udhcqnmlmmhmmwﬂm

853 anuund:rlhhthlu'i{fmdiﬁimlpﬁin;mlh Warrantios ) shall be made i ELR. [The

9%4 Payments under this clause 9 |

10 MISCELLANEOUS PROVISIONS /
0.1 Scope of Obligations

10.4 Costs

4.1 Each Panty shall bear its costs incurred jn consection with the negotiition, entenmng into nd
Chiuufhpuybhdh;mhn for the sale wnd purchase.

42 Any transter or stamp duties thit may become due as a resir of ihe signing of rhis Agreenient and
Hﬁntﬁ!'ﬁfﬂnfmhnﬂ-ulhﬂhebumhydurmrhw.

i #"T" Pagc 20 of 34 ﬂj/




1.5 Severability

16 Assignmeni

1081 This Agresment shall be hinding upon and imure for The. benefit of ihe successors of the Paries I
shall nof be sssignaile without the prior writer comment ofthe cther Patics.

1062  Nowithstanding the above, the Purchaser i shitithed u-fr'ﬁl, nasign ihig Agreement 10 another
vompany of his group SA, A G e
| e In.l:r o ’
.y Agreement Survives Chosing ‘l!h"/ i
P s
The Warnaaties and all other provisions of this Agreement il o far & the same shail nol luve hec
performed o Closing, shall remain in rulll'i:nmlefhnmithﬂndhgmuirm.

A No Parnership or Agency

Nothing in this Agreement (or any of the amangemnents contemplated heren) shall be deemed o
conatitute o parthership between hrmu.mnwmrmedﬂmhmuﬂmm
mmwdqmwhmym_

1.9 Rights and Other Matters

10.9.1 The rights, powers, privileges and remedies provided in this Agreement are commlative and are ni
exclusive of any rights, powers, privileges or remedies provided by law or otherwise.

1022 No failire to exercise nor swy delay in exercising any right, power, privilege or remedy under thic
Agreement shall in any way impair or affect the exervise thereol or operate as a waiver thereo! in
whaole or in pan.

093 No single or partial exercise of amy right, power, privilege or remedy under this Agrecment shall
prrevent any lurther or other exercise Ihereof or the exercise of any other right, power. privilege o
remedy

LN Further Assurance

AT any time after the date heroof the Seller shall, wt the request and cost of the Purchaser, execute
or procure the execution of such docutments and do or procure the doing of such aets and things as
MMWWMHhmﬂmmmemmunw
Purchaser or its nominees and giving to the Purchaser the full benefit of all the provisions of this
Agreement.

T1id Remedies

The Purchaser hereby acknowledges and agrees that i respect of any breach of the Warranties o
any of the other provisions of this Agreemen rnlhnbngcmirng.dmugnﬂnllhmcnnfy

/! » b
w é,‘ | Pt — 4
f ,




002 Language

121

1013

(MK

10.13.2

10,133

10.13.4

Hﬁwm-ﬁuﬂmminﬂ::&glhhhmlnﬁmp}umdm:nmnﬂMnnmr
Albonian mmﬂum;mw in Albanian, but in case of any discropancies the
English language text shall prevail.

Seller's Hepresentative

The Selier hymh'ﬂﬂumnhuuhyhmmhly constiutes and appoints Mr, Mohumad
Al-Midani as the Seller's Representative, rand authority to act in the mame of and for
imd on behalf of such Seller with respect o alk Bers arising in connection with, or related o, this
Agreement and the Escrow Agreement o, whickrmich Seller is o parmy-and the transactions
The Seller's Repressmative is hereby appointed (i) the agent of each Seller, with full power of
mmummwuwwinﬁ sobe discretion, 1o set in the name of and fisr
mﬂunhhlfnfih-ﬂullnhmﬂ:ﬁﬁlﬂmﬁqmnuﬁmhmg fruam,
WMMMNhﬁHmiﬁlmrmm&ﬂmmuhth
and (ii) the sgent for service of process for the Seller, and the Seller hereby irrevocably coment
ﬂII:mhlnflnr.llﬂlllm'mmy:ti:nul'mllﬂlhluﬂtdmmhlilmwmu
Amhymuﬁmdmmmhhmumm

TthchmﬂuMmahlhmhmri;m and authority lo rely upon e acis tken or amited 1o
b tmken by the Seller's Representative on behalf of the Seller. and the Purchaser shall have o gty
hﬁmh:nhﬂu“mﬂmiuiunuﬂh&ih‘lﬂmim

11 NOTICES

'8

b,

Except an otherwise agreed, all nobices and communications adidressed to sy Parry shall be made
in writing i the English language and will be either (i) defivered personally, or (ii) sent by
registered mail, (i) sem by email, which shall be deemed received after 12 hours, or {iv) seni by
mﬁhhdﬁmwiﬁdiﬁnmmmmm b writing

For the Purchaser: EUROSIG SH.A.

Attention of:  Mr, Kadri MORINAJ

Comy . kadrimarinaj@enrosig. sl
For the Scller's Representative
Aftention of  Mr. Mohamad Af-Miduni

E-mailFac  [mmidanigisdb.org]
Copy W [MChatti@lisdb.org]
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1112 Notices will be considered received by the addressed Purty: (1) on the day of delivers, if delivered
personally or by courier, or (ii) an the date when the receipt confirmation fs signed, for registerad
il transmission,

17 GOVERNING LAW AND ARBITRATION
11.1 Gaoverning Law

Except for the mandaory mhuf.llhnu.ﬂnhhnjn}hﬂr governed by, and shall be conatrued
hmﬂhﬂﬁhhﬁlww{?ﬂm law,

ILLY  Arbitration : " g

1212 The Partics agree o submit any and ﬂldhpnuqlﬁ:g*{ w the validity, interpretation
Hmﬂhmhm;,ﬂ.ﬂ";
a Hﬂmm!ﬂﬁﬂfﬁhmhﬂiﬁlhmAM'MHnllﬂljllllhd

under the Rules of Arbitration of IMFC-LCIA Arbitration Centre. Ruleswhich are deemed 1o be
meorporaied by reference m this clause (2.7 |

1214 The seat of the atbitration shall be in DIFC (Dubai, LA E)
1215 The languages to be used m the arbitmtion proceedings shall be English, and evidence as well 1
memorands for arhitrators shall be disclosed in English. The final awand of the arhitral ribunal

|, the Notary Public, afler reading the full content of this contract koudly 10 the Parties, in the presence of the
EntﬂﬂlﬂlmhﬂlTlhi.ﬁmlﬂﬂihﬂmfmmily with their full and free will, sfter they signed i my

presence, | centify the signnture sceording to the Alhanian low,
*.f Vit [

/':. ,I'!I .Flha]-"’ =
4
Signed by Saved Agu, Acting President
For and on behalfl of EUROSIG S.A Far and on behall of the sDB
Represenied via Power of Atltomey by,
Mr, Mohamad A-Midam

THE NOTARY




LIST OF SCHEDULES

Schedule |: Number of Shares Onwned after realization of this Agreement:

g

ot
A

- . .I-' :':_\L
Name of Shareholder Mumber of Shares | Valied|  of | Percentage
Shares !
o e
Ixlamic Development Bank 425334 o7} f' TT.T%
O
Eurnsig 49.268 L
Tatal: 474,602 BN

Schedule 2. Accounts
Schedule 3. Content of the Escrow Agreement Schedule

m#.ﬂmﬁmﬁmmMMMHnrﬂwﬂuﬂﬁﬂﬂum
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UNITED BANK OF ALBANIA
GENERAL ASSEMBLY OF SHAREHOLDERS
MINUTES & RESOLUTIONS
JEDDAH ~ SALIDT ARABIA, JUNE 30%, 2015

e

. "?'ll

The folicweng partiomants atterded the Mesting.

Bl Lain lyad AlEmam representing
The blamde Dovelopiment Bank

oL

e
ol —

- -
I Mir. toharmad Af-Midam _-‘f‘:k--“'
i epresenting
Mir. Solaiman A Elkhoreij LO00 W

Ihe attendance represented #7698 % of the total paid up capital of United Bank of Albania.

Virsuant 1o the Anicle 32 of the bank's Seatute, My Zain lyad AlEmam, was nomined by the
Assamibily (o preside over the meeting in absence of the Chairman and the Deputy Chairman,

Phe Mecting was convened on June 30%, 2014, staning a1 10:30 w.iri., in Jeddah - Sabdi Arabis gt DR ,
| premises i discusa the following

AGENDA,

L Approval of sudited Financlal Statements for the year 2018:
i, Appointment of external auditor of the Bank for the year 20019,
li. Hwﬂh%ﬁdﬁwmﬁk'immﬁhhmmﬂ:
v Evaluation of benk's adrministrators {Bol) and AC Commrittee);
V. Mandate renewsl of 8 member of the Board of Directors:
V. Mundate renewal of members of the Audit Comminies:
VIl Saie of shares from [sDB: completion of shareholders preemptive rights and following
process.
vl Intent on sale of shares from other shareholders: Dallah A lburak Holding Co, Dy, Humed
Murabagani, ete.
Uhther fssues.




MINUTES & RESOLUTIONS
| JEDDAH - SALID] ARASIA INE 10=, 2019

| 11 the cxpacity of the Chainian of the mecting, Ms. Zain lywd AlEmam sianed firs with the observation |

| Ihat the nesded quorm for attendance is in place: the quumnmdinqﬂhnmﬂn;m:mlﬂ.ﬁm

| 0f the hank's paid up capital. The Chairmun also pomted out that the meeting was regularty imvited and |
called an June 07%, 2019, through email and refistered muil sent by the bank's administratar to gll the

rmhdqim.m.htdwlwﬁmulhcmuﬂmg mnm:wimiuﬂmiﬁmllm

| '1he firse discussion was the agends of thg'mu;an which was approved afler bemg fiund regulmdy
| notificd and sent to all the sharcholders, along: he invitations for the meeting, material ang drafi |
renolutions .




\ MINUTES & RESOLUTIONS
P . JEDOAH - SALIDI ARABIA, JUNE 30, 2019 |

bR RESOLUTION No. 0172019 |

| APPROVAL OF AUDITED FINANCIAL STATEMENTS OF UBA FOR THE YEAR-END |
2018

| PREPARED AS PER IFRS STANDARDS

| The Assembly of Sharcholders reviewed the Independent Auditor's Report - Erst & Young EKA on

f the financial statements of Ui ek of Atbania (the Hank) as of 31* December, 2018 which sate. |

| VTOnEst others, that the financisl statements present fairly, in all material respects, the financial positio
of the Bank as of 3] December 2018, its Financial performance and its cash flows for the year then

mM%khmmhwthﬁwmﬂmﬁmSmM |

| The financials of the hask for the year-end 2018 according 18'{F

| mmmdmﬂmmmmmm ﬁ:rﬂl:npdﬂ

i ; for
Assembly of Shareholders. These financials show & 067 resull Profit of ALL lﬂr?ﬁ'.?lb (thirry million |
| seven hundred ninety one thousand and four hundred fwenty five Leke) ~ UISD 285,582, It was poinied |
| out that the bank would have been with positive n:trnmllinth:mmnfUSDﬁ!idiHrﬂnupim
was in ALL, but only due o FX variation, the result is pasitive LISD ZES 582 USD. The FX negative |.

| 2. The amount of ALL E.Iﬂ,ﬂimhemuidnuhluﬂnm Reserve 1o meet the requirement n'l
Bank of Albanis {with this amount the Mandatory Reserve will reach ALL o4,657.36] .88 being
| 1.06 %o soral tmount weight by the risk an & off balance) |
1. The remaining profit amount of ALL 21.553.997 50 W0 reduce the accumulated losses of lh:
.I Previous years,

mmhnldmmrimadhmﬁudﬁmmmﬂﬂmhmtunﬁl ﬂmmbcrlﬂlund
| ﬂuﬂnpmufﬁ]:ErmﬂﬂudhrEnmt?mn Eﬁﬁmmlum“rhuﬁuwuﬁdianmm-m
Hn:lhuw.ﬂmﬁunuﬂa&ﬂunhlynfﬂhnﬂnldm,

|
| MM |

- o



| 1

SHAREWOLDERS
MINUTES & RESOLUTIONS |
IEM—SAUIJIM!,ME!IH 2019 |

RESOLVED: |
To accept as true Financial Pasition of the banik and approve the Financial Statements of the Hank
= of 31* December 2018 (IFRS Standurd) with a net resul Profit of ALL 30,791 425 (thinty million
seven hundred ninety one thousand and four hundred twemty five Leke), |
To distribute the profit s fillows: e

IF'«
8) The amount of ALL 3,079,142.5 10 be set uside as Legal Reserve:
b) mmMnTALLB.lSEﬂﬂuhemlﬁchMnd Reserve o meet the requirement of
Hank of Albania’s regulation, =
€} The remaining profit amount of ALL 21,553 997 5090 reduce the accumulnted Josses of the
previous years. -

To suthorize the release of Financial Slunmutmhtﬁnllmmwiﬂﬂ. Hank of Albania and ather |
concerned authorities under the law along with this resolition

Signatures |

> |

o7
V7




UNITED BANK OF ALBANIA |

| mm-lmmﬂwmnm

oS
| el TEODAH - SAUDY ARABIA, JUNE 307, 3014 |

b # RESOLUTION No. 0222019

l' PREPARED AS PER “REPORTING METHODOLOGY AND CONTENT OF FINANCIAL
REPORTING” PURSUANT TO 115 BANKING LAW
| (Bank of Albania Reporting) |

| Subject of this resolution are the financials of the bank for the year ending 31 Docember 2018 prepared
in accordance with the “Reporting hkﬂhnduhg}'mﬂmg;pl of Finuncial Reponing” as per Article 47 |
| o the Banking hw-ﬂlﬂﬂfmw -'*_'h,r.,h |

| The Financial Stalements of United B.nnknmfhmi.u-;féﬂl D
. uuq:mwmmmhgumlhummmyﬁmmt ¥dumg

| Assembly of Shareholders fu&uw.hﬁmﬁ{s
| smount of ALl 17,165,000 (seventeen million one hindred s

| The external suditor has mfhmuiﬁnhkwﬁnghmm and content of Financial Reparting |
| is hmmrnplimwilhmumpuﬁngrnquitmﬂh ol Bank of Albanig under the article 47 of the Banking |
| Lmnndundrrﬂmmumin;m

ther 2018 which were audited by |
Were recommended (0 the General |

& result of profit before tax in the |
ve thousand Leke) - LS | 59,200 |

' ﬂuﬂwdmldmmwm:_mthu financial statements of the bank a3 of 11 Decemper 2018 md'
| the Repart of the External Auditor Emst & Young shp k. and ufler 4 thorough review and discussion |
| unmuhuw_dnﬁﬂmummﬂyﬂfwm |

0t w0 spprove the Financial Statements of the Rark a5 of 1% December 2018 prepared for |
| reporting “Reporting Methodology and Content of Financial Reparting” us per |



IEDOAK - SALIDT ARARIA. JINE 0T, 301w

lem V11 of the Agends

Sithe af shrares from DB completion of shareholders preesuiptive rights and following process
RESOLUTION No. 62019

APPROVAL OF SALE OF SHARES

| The lslamic Development Bank (|sDi) hokds i the aggregare, 474,600 shares of the LIRA Bank |
| represcnling 86,698 % of the share capital -ﬂﬂhmﬂﬂudmm. |

& dalamic Development Bank sent 1o United Bank of Albadls their Letter no. 35-645 dared 25 Apeil |
| 2019 “1s0H3"s Netification of Intent to Sell Equity Shares in Li Basik of Albenia™. In this letter, the

I8 hns expressed its Intemtion mnhdu'tlhﬁuﬂgnf mmﬂmwmnr
1 LA S shares., for the price | | 3,000 000, e

- =

Y
Ao on Apnl WP 2019, on behalf of the Hmrdnfﬂm in the capucity of legal represenimive
[ of LIBA, the-Chief: Exeewtive Officer of LA maemettl notice with the 1sDB's Letier 1o all the |

| shareholders of LIRA mﬁk‘mnmumﬂﬁrmiwﬁﬁninmmﬂﬂWHuﬂuﬂd
| by ISDB. in canformity with the Article 10 of the Statute. '

| In wpptication of the statate, the sharehoiders hag the right 10 express ther interest o the purchase o |
| these shires within sixty (60) days from the day of the notice

A ) {f the management does mor mummsy'mdunmhg-fh shares by the
Mﬂ*hmmﬁ{h#rﬁﬁm. travufer of the shares shall be made in
ihmmﬁﬁdhw:‘ﬂgﬂﬂﬂ :

3 ke Sale of vhares shall be made ot o skl meetimg etterdlid by the rwo CORIACTING parties gr
their leyal rpresentarives, the Bank i Secretary and o representative o make the sale contracs

&




[ UNITED BANK OF ALEANIA .
GENERAL ASSEMELY OF SHAREHOLDERS \

MINUTES & RESOLUTIONS |

JEDOAH - SAUDT ARARLA. JUNF 307, 2019

buetwewn the roo comtractig parties. The Bunk may alvo comvent o transfer the cremership of it
! whares by virtia i o ey idevinment erccwhed m accordance with the form appeerved by the Rovrd
af Dureciory or by the virtue of o sale contract execuied in accordance with the approved procsice
| i el fievans ol marker leewsed to aperate in Albania |

| 150308 has bnfsrmed the management of LUBA ahout the possibility of selling the sharés in UBA to the
Alhanian company EUROSIO SH.A. & joiin stock company, established under the laws of the A lhanian |
stite, with the registered office in Titana, regiilered in Trade Regisier no. KA1926801 W,

| The proposed sale of 49268 shares will be tong for the price 115,000,000, as offered algo to Ihl:
| slreholiders i

|' Hhe Lreneral Assembly after examining all the shove, |
R ED; |

| g o

| b To consider fulfilled the inteenal procedure _'#( preemplive nights of UBA's shareholders, witl |

| resull of no interest from the sharehilded 16 purchase the 1sDB's shares:

2 To appriwe the sale of the shares from 1sDB to the Albanian company EUROSIG SHA |

|

| Sigaatures

| e |
[+l

| ‘ e |

: |




IsDB
Soill | eyl

M nurrdrmm Rk

o,

+F
WHEREAS erlulmﬂnebpmﬂﬂrﬁw lla:ﬂ'wu‘m#uermmeuiud&nini
b _'_“F'_
|, Wazsim Abidulwahiab, Director, |starmnc Financial Sector Development Department. IsDE,
In accordance with the powers corferred upon me by the President. 1sDB, do herety
Appoint Sister Zan lyad AIEmam, as 1sD8's prowy to afend, represent and vote on behalf

af 1808 in the Annual General Assembly Meeting of the United Bank of Albania. which s
mmmmﬂmnmmmmmmuwmmtw

Grven under my signature and the seal of 1508 on 24 June 2019,

||
| 4
§ ~
.-H'-—h"e e il

Director, Isiamic Financial Sectar Development Department
Istamnic Cevelopment Rank
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L the undersignid SOLAIMAN A. ELKHEREI|I, the shareholder of Linited Bank
ol Adbania, Tirsna-Alhania. hereby authorize Mr. MOHAMAD AL-MIDANI to

attend, represent and vote on my bﬁ&‘lhllmﬂuhﬂml Assembly of Shareholder
Meetitig which will be held m ]a;l:luh Strniday, 30 June 2019

SAK

PROXY LETTER

MName: Solamman A Elkbereiji

Signature:

Date June 16, 2019




BANKA E BASHKUAR E SHQIPERISE
ASAMBLEJA E PERGIITHSHME E AKSIONEREVE
PROCES VERBAL DHE VENDIME
JEDDAM - ARABIA SAUDTTE, 30 QERSHOR 2019

Fjesemarresit

X
fRrvetar | Mbledhjes)

Aksionerel: i o
mj. Zain lyad ALEMAM B, R

b

Banken Islamike per Zhvillim

2z Mohamad Al.- MIDANI

perfageson
. Solaiman A. Elkhereiji

| Piesemarrja perfagesomie 87.698 % 1¢ 1o giilbe kapitalit te paguar te Bunkes se Bashkuar te Shaiperise

Ne zhatim te Nenit 32 fe Statutit te bankes, 2nj. Zain lvad ALEMAM u emerua niga Asambleja ge te
dreftonte Mbledhjen ne mungese te Kryetarit dhe 1o Zevendes Krvetaril,

Mbledhja u mbajt me 30 Qershor 2019, ora 10:30 paradite, ne Jedduh, Arshia Saudite, ne mjediset ¢
Bankes Islamike per Zhvillim, per te diskutusr mbi s me poshte

RENDI | IMTES:

I Sheyrtimi dhe miratimi | Pasgyrave Financiare te audituar per vitin 2018:
Il. Emerimi i suditocit te jashtem te Bankes per vitin 2019;
). Raport i Késhilltarii @ Sheriatit mbi Aktivitetet ¢ Bankés pér vitin 2018;
IV. Viergsimi | administratoréve 1& bankés (Komiteti | BSH dhe AK )
V. Rinovimi | mandatit 1& nj€ anBrari 18 Keshillit Drojtues:
V1. Rinovimi i mandmtit 12 anStaréve 18 Komitetit t& Auditimii;
VIL Shitja ¢ aksioneve nga 1sDB: perfundimi | progedures se te drejtave e parablerjes o sksionaréve
dhe procesi vijues.
V1. Mjoftim i gellimit per shitjen e aksioneve nga aksionere te tjere: Dallah Albaraka Holding Co.,
Hamed Mutabagani, etf.
IX. Ceshtie te tjera. (Pt




BANKA E BASHKUAR E SHQIPERISE
ASAMBLEA E PERGITTHSHME E AKSIONEREVE
PROCES VERBAL DHE VENDIME
JEDDAH - ARABLIA SAUDTTE, 30 QERSHOR 2019 -

Y,

| Ve cilesine & Kryetarit te mbledhjes. 2 Mobamad Al-Midani filloi se pari me vezhgimin & kuorimii 16
piesemarjes ne mbiedhje qe perfageson 87.698% te kapitalii 1 paguar te bankes. Kevetart gjithashiy
| viuri ne dukje se mbledhja ishie mpoftuar regullisht me 07 Qershor 24019, permes postes clektronike si
dhe i ink bankes tek te gjithe aksbomicrel. Per

pare qe u diskutun ishte rendi | dites se mibledhjes, i cili u aprovua pusi u gjer se ishie fpoftuar
dhe derguar rregullisht tek 1 giithe aksionenét. se baskkn me fesm per mbledhje. materialel perkatese |
7
| Me pas u diskutuan te gjithn ceshijer nje tiga njk sipas rendit te dites dhe u shqyvrivan malerialer
perkatese.

Pér cishtiel qf kérkonin vendime, sic ishtg-fijoftuar me pare. u nénshkruan vendime 1€ veganta
| megullisht nga pjesémarrésit, dhe ato vendime june bashkéngjitur ket




m:mlmm

m:ﬂlmmr.ulnmmu
mmmmnuﬂumm:

j Jm-mm!ﬂmnu |

| T |
En VENDIM Ne. 012019 |
| SHOYRTIMI DHE MIRATIMI | PASQYRAVE FINANCIARE TE ALUDITUARA TE BESH PER |

|  VITINEMBYLLUR 2018 TE PERGATITURA SIPAS STANDARTEVE TE SNRF (IFRS-5¢) |

| Asambleja e Aksionereve shqyniol Rapartin e Auditorit & Pavarur — Emst & Voung EKA mbi pasgyvra |
financiare 12 Bankés s Bashkuar 12 Shqiperist (Banka) me 31 dhjgtor 2018 he femrén. € tyre 161

| menaxhimit ku ndermjer e theruve percakiohet se pasqyrat financiare paraqesin né ményre 16 drefig, pe
1€ giitha aspckier materiale. pazicionin financiasr 14 Bankss me 31 dhietor 2018, performancen ¢ %3

' im.'lld\“ml"h.lh:in:pﬂuep‘.‘rv!ﬂn:P&rﬁmduar.lt:ihihhiﬂpn'ﬂ:milirnfperpmhjum

| Standardet Ndérkombétare 12 Raportimil Financiar (SNRF),

i Pasgyrat financiare 1e bankes per vitin e mbyllur 2018, sipas standarieve te IFRS -se, ju derguan ne |
{ menyTe te megullt giithe aksionereve se hashhu me fesen per mbledhje si dhe projekt vendimmet. |

Pl:pthimmimmekmpudumn Dihietor 2018 e sudituara dh:wmnpmhhpum
| kontabe! | mirntuar - shogeria Emst & Young EKA, u paragiten dhe iy rekomanduan per micatim
Asamblese se Pergjithshme te Aksionereve nga Keshilli Drejtues. Keto pasgyra paragesin nje rerulist |
| neto Fitimi prej 30,791,425 { ok (iridhjcté milioné shtatdgind e nemisdhjoté e nfe mijé ¢ kistérgind ¢

rezultati ishte pozitiv prej 285,582 dollaré smerikang. Efekt] negativ i EXuga rivieresimi | kapialit |
| Eshiz 399,852 Usp _ |
=
| Pasqyrat Financiare 1o petgatitura sipas [FRS u shqyrtuan nga Komiteti § Kontrollis te bankes dhe o |
| Aprovua prej tyre. Ato u gleten te sukty, te pergatitura ne perputhl me standartet & kontabiliterit Ne
kete mbledhle, Komiteti i Kontrollit dha aprovimin ¢ th duke w o€ pusgyrat financiore te hankes |
jmurpunuhjtuplmcm;andm ligiore dhe ato te kontabiliet, |

| Me pas Keshilli Drejtues shqyrioi pasyral financisre te auditors te bankes si dhe rekomadaoi ato per |

miratim ek Assmbleja e Pergjithshme. Te dyja se bashku, si Komiteti v Auditimit ashitu edbe Keshill] |
| Direjtues kang shayrtuar céshijen ¢ fitimit dhe kane bere Mg propozim pée shperndarjen ¢ fitimit s me |
| poshie; |

I.Mpﬂjﬂﬂ?ﬁ.“ﬁhhﬂﬁnuﬂm Ligjore;
| 2. Shuma prej 6,158 285 1e kaloje 5i Rezerva e detyrueshme pér 12 pismbushur kerkesat e Hanki
| ﬂﬂqfﬂﬁﬂ{mﬁﬁ!ﬂmﬂ“mu:uﬁjnmmdnﬁﬂmﬂﬂ i

Mﬂl.iﬁ%ﬂﬁhumhmuhwpmﬂwwnpnﬂikuhmﬂdmjuh f :
| 3 Shuma e mbewr e fitimit prej 21,553,997.50 lek te perdoret
grumbulluara 18 viteve 12 méparshme.




BANKA E BASHKUAR E SHQIPERISE

€ REVE
| mzrmmmu;w
| —

PROCES
JEDDAH - ARABIA SAUDITE, 30 QERSHOR 2019
i Akﬂmdﬁrﬁ pasqyral financiare 1& sudituars 18 hankés me 31 dhjetor 2018 dhe Raporiin ¢
Auditonit (£ ) Emst & Young EKA dhe pas njé rishikimi dhe diskutimi 1€ 1erEsishém mbi sa me |
| lart, Assmbleja e Pergjithshme e Aksionargve,

| VENDOST: ‘

| ! Te prancje si te verete Rezultatin Financiar dhe te miratoje Pasqyral Financiare 1e Banbes per |
daten 31 Dhjetor 2018 sipas standarieve SNRF (IFRS) me nje rezultat neto Fitimi pret

| 0791 425 Lek (eridhjere milione shiatsgind e néntédhjetk e nje mije katérqind e njezet ¢ pesé
heké), e

T

2. Te shperndaje fitimin & me poshie: ' 'l-.

&) Shuma prej 3.079,142.5 10 kaloje ne Reserve Ligjore; / |
| b). Shuma prej 6,158,285 te kaloje si Rezerva edetyrueskine pér t pérmbushar kérkesar ‘|
| mregullores se Bankes s Shqipénse; L

€} Shuma ¢ mbetur e fitimi prej 21,553,997.50 leké e perdoret pér & vogéluar humbijer ¢ |
| grumbulluara &8 viteve |2

| 3. Asamblejs ¢ Pergjithshme ¢ ' "_v: ﬁmﬁq“ dorezimin o Py

SV Encimre ek
autoritetet tatimare, Banka ¢ Eﬁhﬂm die wuroriidtet ¢ (jers " _. e |
| enim i Ve " S

ﬂm{r'ﬂ ilfl:i. : ) ||




| ' JEDDAH - ARABIA SAUDITE, 30 QERSHOR 2019

| VENDIM Nr. 022019 |

| SHQYRTIMI DHE MIRATIMI | PASQYRAVE FINANCIARE TE AUDITUARA TE BESH PER
VITIN 2018 PERGATITUR SIPAS "METODOLOGHSE SE RAPORTIMIT DHE PERMBAITIES
SE FI!AI_’HR'ITHIT‘ FINANCIAR" NE ZBATIM TE LIGNHT PER BANKAT (Ruportimi | Buankes s |

| Shqiperise)

| Subjeka i keti] vendimi Jure pasqyral financiare te bankes per vitin € mbyllur me 31 Dhjetor 2008 1o
pergatitura ne perputhje me “Metodologjine e Raportimit dhe Permbajijes se Raportimit Finanuiar™
| sipas Nenit 47 te Ligjit per Barjkat - Raportimi Bankes se Shyiperise.

| pergatitura ne perputhje me standarier kontabilitetit dhe ge perfagesojne nje paragitie e drejte dhe 1o |
| vertete te giendjes financiare te bankes me 3 Dml;imrzﬂll. |

Me pas, Keshilli Drejrues ne mbledhjen ¢ lﬂ;*M| pasgyral finunciare te audituarm te bankes slpas |
| Metodologjiss ss Bankes <2 Shyipérisé dhe Raportt @ Auditoric 18 Jushtm. Pas. ketij shayriim dhe

{ ai0 per miratim tek Asambleja ¢ Pergjithshme. |
Atmmauihtumupuqym financiare te audituara 1o bankes me 31 Dhjetor 2018 lidl'r:ﬂﬂ.pnmnu
| Auditorit e Jashtem - Emsi & Young shpk ge dekliron 5 te gjiths pasqyrai Mnanciare nuk kane
gabime materiale dhe japin nje pasqyre te vertete dhe te sskie te giendjes financiare te Bankes.

I‘nnje mq}'rﬁmiwhnlluimdhdllhmhmhmbiﬂmcm Asiy
Ak:inmu. R
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YERNDOSE

' PROCES
- o/ JEDDAH - ARABIA SAUDITE, 30 QERSHOR 2019 |

Te pranoje si te vertete Reaultatin Financiar dhe te miratoje Pusqyrat Financiare te Hankes per
daten 31 Dhjetor 2018 & pérgatitur pér qéilime raportimi sipus "Metodologjisé s& Raponimis
dhe Pérmbaijties s# Raportimit Financiar® sipos Menit 47 e Ligjit Bankar - Raportimi | Bankas
¢ Shqipénsé

Te mutorizoje paragitjen e Pasqyrave Finnnclare tek Banka e Shyipenise se hashku me ke
vindim

MNenshkrimet




Pika VII e Rendit & Dités

Shitja e aksioneve nga 1sDB: perfundimi i progeduns se te drejtave 1e parableries @ aksionurdve dhe
procesi vijues.

VENDIMI NR. 062019

MIRATIMI [ SHITJES SE AKSIONEVE

Banka lslamike per Zhvillm (ISDB) mban ne total, 474.602 sksione (& Bankds se Buashkunr i
Shqiperise q& perfagEsojne 86.698% 12 kapitalit aksionar dhe 1 sksloneve me i drejte vote e Bankis

| Banka Istamike per Zhvillim dergoi né Bankén ¢ Bashicuar 18 Shqipérisé Letrén e tyre nr. 35-645, daté
28 prill 2019 “Njoftimi 1 IsDB pér g@llimin pér (2 shitur aksiorier ¢ kapitalit né Bankin ¢ Bashkuar 1&
Shoiperist”. NE kBE lebr, 1SDB ka shprehur synimin. o s pér t8 ndérmarré shitjen ¢ 49,268
| aksioneve, t# cilat pérfaqisoing 9% t aksioneve 12 BBSH, pér gmimin 115,000,000 leke.

Pra, mé 30 prill 2019, n& emér 1& Keshillit Drejtues dhe né glsing o pérfagésuesit ligior 18 BESH-se.
| Drejtori | Pergjithshem | BBSH-s2 dérgoi njoflimin me. ¢ IsDB-s& pér & gjithé aksionerds ¢ |
BESH-se duke | Muar ata g8 & ushtronin & drejtat @ tyrg tepurableries né hlerjen ¢ aksioneve 12 ofruars

nga IsDB, né pErputhje me nenin 10 & Stautie. -
| N zbatim 1 statutit, aksioner#r kishin 18 drojié @ shprehnin. interesin e tyre pér blerjen & kétvre
| aksioneve brenda giashigdhjets (60) ditgve nga ditn ¢ njofimit
| NE fund 1 periudhés sé parg 30 ditore nga njoftimi, M€ mofiim | dytd iu dérgua aksioner@ve plr ki |
cEshtje dhe nié rapont ¢ | informoi ata se asnje interes nuk |shie mard nga asnjé aksioner 1 BARSH-se
pér blerjen ¢ aksioneve 12 ofruars nga 1sDB deri né aé daté. Ata u ftuan plrséri pér 1@ ushirunr o
unrjlin € tyre per pars-blere, duke u treguar styre plesét pérkatése 1@ shpérndara o ményre
proporcionale sipas pergindjes s& tyre né kapital,
| Sig shpjegohet né njoftimet & dérguara per aksionarét, dhe né pérpathje me statutin ¢ hankis, nl fund 1@ |
pﬁﬂhlmm!lmhh!ﬁmdhw plotZsishi me date 29 gershor 2019 dhe ne ditén e kisaj mbledhieic,
Banka Islamike per Zhvillim, mund 1@ vazhdoj® me shitien ¢ aksioneve né mén yrén & plreaktuara né
| parngrafin 5 (€ nenit 10 & Statutit 18 BASH-s&:
4.d) Ne gofte se drejtuesit e Bankes nuk marrin ndonte pergfigle _,ﬂ..r* EX i

Hedhm:lueujmhhdhj:jt.ﬁmmehzhrgilﬂuhmmmscMumtbmqu

giashiEdhjetd (60) dittve nga njoflimi | pare, asmé pérgjigie nuk Eshid mame, késhiu & aksionel do 1'u
aksione ngm aksioneret ge kane te dreffen & prioritetit, atehere trand

ofroben paléve t8 trets jashi® hankis.
behet sipas menyres se specifikuar ne paragrafin (5] te ketll Nen,




| perputhje me praktiken e aprovuar ne tregun financiar te licensuar per fe vepruar ne

| IsDB ka informuar menaxhimin e BBSH-se rreth mundesise sé shijes sé aksioneve né Banken ¢ ‘
Bashkuar tek kompania shgiptare EUROSIG SHLA. mjE shugérl aksionere, ¢ themeluar sipas ligieve 12 |
| shietil shyiptar, me seli né Tirmna, regiistniar ng Regjistrin Tregtar nr. K4 1926801 W,

Shitja & propozuar prej 49,268 sksioneve do (& béhet per gmimin 115,000,000 Leke, sic iu ofrua edhe ‘
iﬁm’!ﬁ'h ey

| Asambizja ¢ Pérgjithshme pas shqyrtimit t 16 gjitha koyre, ‘
| e g |

I T¥ konsidervje te permbushyr proceduren e brendshme ne lidhje me 1 drejtat o parnblenes s
aksioneriive 18 BBSH-s¢, me rezultm mungesen ¢ interesit nga aksionerct per te blere aksionet
| nga 1sDR. ‘

| = Temirmoit shitien & aksioneve nga IsDB tek kompania shgiptare EUROSIG SHA, |

I Nénshkrimer |




IsDB

Islamic Development Bank

PROKURE

Megenese, Banka Islamike per Zhvillim (DB} cshie aksionere ne Banken ¢ Bashkuar 1e
Shqiperise |

Une, Wasim Abdulwahab, Dm;tuu'l Departamentit te Zhvillimir 1e Sekiorit Financiar
lslamik ne IsDB, ne perputhje me i;i't'ﬁngluml qe me jane dhene nga presidenti § 1sDI3.
emero) kets mj, Zain lyad AlEmam, si esese i 1sDB-se per te marre pjese, per 1e
perfaqesuar dhe votuar ne emer ic ne mbledhjen victore te Asamblese se
Pergjithshme te BBSH-s¢, ¢ cila | ‘ per Uu mbajtur ne Jeddah, me 30 geribior
2019, ose ne mbledhjet vijuese g rast shtyrje 1e saj.

Prokura Ieshobet nen firmen time dhe me vilen ¢ 1sDB-se, me 24 qershor 2019,

Wasim Abdulwahab
Drejtor, Departamenti | Zhvillimi te Sektorit Financiar Islamik




PROKURE

Uine, i nenshkruari SOLAIMAN A ELKHEREW!, aksioner | Bankes se Bashkuar

te Shqiperise, Tirane-Shqiperi, autarizoj me kete z MOHAMAD AL-MIDAN,
per le marre pjese, per te me perfagesuar dhe votuar ne emrin tim ne mbledhjen ¢

Ammblmuhlﬂimlwtnﬂkﬁu%l:cﬂa do te mbahet ne Jeddah, te
dielen, me 30 qershor 2019, a )

Emri:  Solalman A, Elkherciji </
Firma:

Data: 16 Qershor, 2019




suwiy 2 4y wBag | wg
BSE 0DED enusholy iy

EEOLEE FLEY L Do
SEENIT W0 ESZri 4N sWEwG) 1 nanpuap,

Xl

L ¥~y "SAM L

=

Va0 18d

EFPERT | v GSCes wapopn/ K2y
BEFEET /¥ GEE++ W)
BURI| ~pTp) BEI80 By
ELiN usng A Uoes, oY Esapy

0~ Biniaquu 3] SASUOISYY | LWNN

0Z " SAGIBUOISHY | LLINN
(i S I

_—@8N L0YZ UOISHE / S|BUIWIOU BIB|A
o el 0
BLOZ ELQ e 21Ep W elpuglo

ANVYIL - 3SINIJIOHS 3 ¥VNMHSYY 3 VYNVYSE ‘YV'HS
JAINOISAV AL LRILSHOD T I IIIVIISIT

INWNLL ~
'V'HS 3AINOISHY IL LINRILSIFOTN 3 VHANTD - __;
3SIH3JIDHS 3 VYIENdIN r,¢|



g
i ¥ i w
W ANkl
A0
¥Sy  Lowe v
103
n¥sy  onvey
. L
Mg v 1HYE W
Firs -
ey .w._H”_____..ﬁ.-_.
g
:w_m.i v v
Hi
e b
Tvsy__ honvg
s L
e Lignes v
410
MYEY  Liomsy
g
MEY, sgnvesw
L[]
e -
MYEy  uonvev
g |
AV IR TN
MYEY  Liorwe v
i L
MVEY L v
Pl
._____-.m_t. LIOmg W
Fi |
MVE'Y  uonwsy
1
WEY fidfvsw
f
HITWN  Uaixn
T msabeg y puing







Nr. Kérkesis: Enfﬂﬂfl'lﬂﬂﬁ

Dt

July 31, 2019
Emr Aksionerit SANKA ISLAMTIKE PER ENVILLIN

Liogari BNKSLMHIZT4
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Declaration 19 ML o
To:
- Tax Authorities in Albania
- National Registration Center (QKR)
- Bank of Albania
- Dther Concerned Authorities

We hereby declare that the Islamic Developmen| Bank (IsDB) s an intemational
financial mstitution and it does not have @ emmmercial registiation. As- such
documents like registration number, - license. 10 operate and certificate on its
activities by any suthority are not applcablt 1808 was established and operates
on the basis of its Articles of Agreement, which pve been signed / ratified by 57-
member colntries, including the Republic of bafiia

The IsD8 has decided to sell 9% of its equlty stake in United Bank of Albania We
hereby declare that 1sDB's funds are derived from its activilies and operations as
an intemational finencal institution.

We declare further that by virtue of the terms of Article {5901), Chapter Vi,
Exemption from Taxation, of the Articles of Agreement - all IsDR's "assels,
property, income and its operations and transactions shall be exempt from all
taxahon and fram all custom duties® in sach of its member countries, including the
Republic of Albania. ISsDB “shall also be exempl from any obligation for the
payment, withholding or collection of any tax or duty”
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IsDB

BANKA ISLAMIKE PER ZHVILLIM
JEDDAH - ARABIA SAUDITE

Data: 29 korrik 2019

Deklarate

Per:

- Autoritetet Tatimore ne Shqgiperi

Qendren Kombetare te Ilegjiumg:u (QKR)

- Banken e Shqiperise o

= Autoritete te tiera te interesuary "
Ne deklarojme ketu se Banka Islamike per llim (BIZH) eshte nje institucion
financiar nderkombetar dhe nuk ka mﬂi;tr%r. 51 tille, dokumente te tilla
si numer regjistriml, licenca per te operuar dhe certifikata per aktivitetet o saj te
leshuara nga ndonje autoritet, nuk jafete aplikueshme. BIZN eshte themeluar
dhe operon ne baze te Statutit te saj (Articles of Aprement), | cill eshte
nenshkruar/ ratifikuar nga 57 vende anetare, perfshire Republiken e Shgiperise

BIZH ka vendosur te shese 9% te aksioneve te Bankes se Bashkuar re Shqgiperise
e 2jo zoteron. Ne deklarojme kety qe fondet e BIZH rriedhin nga aktivitetst dlie
vperacionet e sa| si institucion financiar nderkombetar.

Ne giithashitu deklarojme se bazuar ne kushtet & Nenit (59)-{1), Kapitulli VI,
Perjashtimi nga Taksat, | Statutit - te glitha ‘asetet e BIZH, pronat. te ardhurat dhe
upemdmateuwknmdntrjaneteparjnhmanngammﬂha taksat e
tatimet dhe te gjitha detyrimet doganore’ ne secilin pre| vendeve anetare,
perfshire Republiken o Shqiperise. BIZH ‘do te jete giithashtu e perjashtuar nga
claredo detyrimi per pagese, mbajtje ne burim apo mbledhje e claredo takse apo
tatimi’,

Firme e vule
Sayed Aga
Presidenti ne Detyre
Banka Islamike per Zhvillim




Istamic Development Bank m sl ot iyl

Bank Iskamique De Développement ISDB Wil uifio
Ref: lig- 3% - 9449 Dote: Ml am T
18 JUL 109
SPECIAL POWER OF ATTORNEY

g

l, Sayed Aga, Acting President of the Islamic Pevelopment Biank (IsDB), in
accordance with the powers conferred on me by Articles 35(4) dand 16 of the
Articles of Agreement of the IsDB, hereby appoint Mt. Mohamad Al-Midani, holder
of Canadian passport no. AG6B6520, of the Islamic Financial Sector Development
Department of the 1sDB, adult with full Iéﬁ"gpﬂﬁw to act, as IsDB’s lawful
attorney to sign, for and on behalf of the l:ﬂ#,iﬁil; and all individual agreements
between and among EUROSIG SHA. and 1sDB and-United Bank ol Albania for the
sale of 9% of the shares of United Bank of Albania'that LsDB holds, for a price of
ALL 2,334.17 per share, and total proceeds on sale of 115.000.000,00 ALL (AL
one hundred and fifteen million), £’

Mr. Mahamad Al-Midani has full rights and powers to sign and execute the sale-
purchase share agreement, and the escrow agresment with United Bank of Al hania
a3 GSCTOW agent.

Anything done by the appointed attorney for the purpose of execution and
finalization of the sald transaction within the terms of this power, but not

otherwise, shall bind 1sDB.

in witness whereol, | have executed this power of attorney an the 28 July 2019,
Ty P
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BANKA ISLAMIKE PER ZHVILLIM
JEDDAH - ARABIA SAUDITE

Data: 29 korrik 2019
Ref: 14-35-969
PROKURE E POSACME

Une, Sayed Aqa, Presidenti ne Detyre | Bankes Islamike per Zhvillim [BIZH], ne
perputhje me kompetencat qe me jane dhene nga Nenet 35(4) dhe 36 te Staturit
te BIZH, emero| ketu z. Mohamad Al-M mbajtes | pasaportes kanadeze me
nr. AG6B6520, | Departamentit te Zhvillin te Sektorit Financiar te BIZH, madhor
me zotesi te plote juridike per te vepruar, 51 pirfagesuesin e ligishem te BIZH per
te firmosur, ne emer dhe per llogari te BIZHecilen dhe te giiths marroveshiet
ndermjet EUROSIG dhe BIZH dbe Bankes se kuar te Shqiperise per shitjen e
9% te aksioneve te Bankes se Bashkuar te giperise ge BIZH zoteron, per nje
c¢mim pref 233417 Leke per aks dhe nje ¢mim total shitie pre
115.000.000,00 (nje gind e pesembedhiete milion] Leke.

z. Mohamad Midan| ka te giitha te drejtat dhe kompetencat per te nenshicruar dhe
ekzekutuar marreveshjen e shit-bleries se aksioneve dhe marreveshjen per
ngurtesimin ¢ fondeve me Banken e Bashkuar te Shqlperise si agjent per
ngurtesimin e fondeve,

(Cdo veprim i kryer nga perfagesuesi | emeruar ketu per qellimin e ekzekutimit
dhe finalizmit te trasaksionit ne fiale brenda kushteve te kesal prokure, por jo
ndryshe, do te jete detyrues per BIZH,

Une, deshmoj se e kam leshuar kete prokure te posacme ne 28 korrik 2019,

Firme e vule
Sayed Aga
Presidenti ne Detyre
Banka Islamike per Zhvillim
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PERKTHIM ZYRTAR TRADUCTION OFFICIELLE  OFFICIAL TRANSLATION

Né Prokurén e Posagme me reference 14-35-969
Data : 29 - Korrik - 2019 vérehen vulat né vijim

E para né formé katrore e Ministrisé sé& Jashime - ( Dega Makkah Al-
Mukarramah) - Mbretéria e Arabis# Saudite e cila vérteton autenticitetin &
vulés dhe firmés pa mbajtur asnjé lioj pargjegjésie nga ana e saj pér
pérmbaijtjet , Data : 31/07/2019

E nénshkruar prej Kraut t& Departamentit s& Legalizimeve

E dyta né formé vezake me pérmibaitje (Banka Islamike pér Zhvillim)

Shdrbimi i Périthimit Zyrtar, Minisiria e Drejtésisé, Republika ¢ Shylpérisé
Service des Traductions Officielles du Minissére de la Justice de la République d Alhanis
Republic of Albania. Ministry of Justice, Official Tramlations Service
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EKSTRAKT I REGJISTRIT TREGTAR PER TE DHE NATE

SUBJEKTIT “SHOQERI AKSIONARE"™
GJENDJA E REGJISTRIMIT
. Numni unik 7 identifikimit 18 subjekiit 1918110040 o
(NLIIS)

1 Data ¢ Regjmrimit 130 _ i
3 Froi i Subjekur BANKA .:E BASHEUAR F SHOIPERISE |
4 Forma ligjore : i [

it .
5. Data e emelimin 93] - ’
6. Kohtzgjatia Naa 130571993 Den. T R J

7 Imq&bm:ﬂnqemfnlﬂqip&i ﬁmﬁm_ﬁﬁﬂENﬁlm&im
hhmﬂn:h;nmm.n.nmlmmﬂﬂuh |

—

& Kapial) 1.762.716.750,450
%, Viera e kapitalit 2 shiyer- 1762716750 4500 |
10. Numri | aksioneve: 547421 000 j
10} Viera nominale 3.220,039 |
1. Kategoriié e sksioneve 12 shogérise | 1€ akomshme e pérportsi | me e drofie | pa 16 dreie |
wnle ikl

HL 1 Numn per sectléin kategori |
| .

3. Objektl | aktivitetit- Vepnmtan Financiare dise Bankare |

13, Semi | adminiarimi Omenjeoivel  BIme dy iveie |
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MINENTILA E FINASCAVE BIEE RGN OAILE
CENDRA
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4. Admimsiratori/& Mubmmed Prija
14,1 Afati i emérimit Mga: 151122007 Dherir 40120000200 |
15 Procedurn ¢ emPrimit nése ndryshon |
nga parashikimet ligiore. !
151 Kufizimet ¢ kompetencave (nése ‘
ka). il .
16, Anétartt e Késhilli Mbikayres ! Gokhan Bozkurm |
(ploiesher neve axhie Shoa me dy - |
nivele) Anethr
e Nga: 05062015 Bt 15 06/2020
17, Anétar | Pavarur Po= |
171 Pérfagesues | Punémamisve Jo .
172 Kushiet e piesfmures & ,
18, Procedurn & eménmit nése ndryshon | — '
nga parashikimet figore.
19 Anktardt e Keshillit Mbikqyris Aroel Suleman
(plotdsoher nese évhid Sha me dy
19.1 St anétar
i AHWL . Nga: 270672018 Ders 370672022
20, Anétar 1 Pavarar Po
0.1 Pérfogosiees i Punémamtsve I
202 Kushiet ¢ piesémares
1. Proccduma ¢ emérimit nese ndryshon
27 Aniardt e Késhillit Mbikgyrés Emina Sisic
iplrstiyohet nése Eshté Sha me dy
s TN 1 2AN20H
222 Afsti § emérimit fist £ i 1
=3, Antter 1 Pavarar Po !
211 Perfagesves 1 Punémaitéave Jo
232 Kushict ¢ piesémarrjes
24. Procedura ¢ eménimit nése ndryshon
nga parashikimet higjare. =3
25 Anbudl e Keshillit Mbikgyrés Motuzmad Al-Midani

{plosesohes néxe exhié Shoa me dy
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162 Kusheet e pjesémarrjes

mirvwle) Anctar >
251 Kryetranétar T Deri 17

5 Afisit | e Nga: 27062018 Dert: 270672027
26, Anétar | Pavansr Po
16,1 Perfagesues | Punémarm@sve To

27 Procedun ¢ eméErnmit nése ndryshon

parashikimet ligjore.

c AnBard o KEshallin wﬂ ltr Amer Pukvic

f,ll'ﬁ'!ﬂﬂ#ﬂ nede fsbie Shoaome *-:
181 Keyetarlsobar Apem
282 Afati | emérimit Ngx: | 7 Deni; 19/062021

29, Andtar | Pavarur Bas 7

29.1 Pérfagesnes | Punémamésve 3 4
292 Kushiet ¢ pjesémarrjes fai

ngta parashikimet ligjore.

30, Procedurs ¢ eménmit nfse ndryshon

‘31, Eksperti/@t Kontab#l | Autonizuar
3Nl Adati | emérmmil

Dega ne Shqiperi ¢ Shogerrse ERNST & YUUNG -
FKSPERTE KONTABEL TE AUTORIZUAR

Nega: 30062019 | Deeri.
32, Aksionmrel Dalia Hisham A Hafiz
Me t2 drejte vote: 607 (0G0
32,1 Numri | Aksioneve Putr dewghe vou:
3.2 Peagindjh € pjeseman) A1 B
33, Alsionertt Fatmah Hivham A Hafiz
Me te drejtn vote 639 0000
33.1 Numri i Aksioneve Pa 1 deien vote
_ 132 Pergmdia ¢ plesémasmyes 228 _
34, Aksionuret Mohamed Hesham A Hafiz
Mir tw doeie vate 414 0000
.| Nomr i Aksioneve P e dregte vote:
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34.2 Pergindja e piestmarrjes e
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351 Numr | Aksioneve P i drepie vide
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37 Aksionaréy
371 Mamn i Aksioneve

Me i deeiie vote: | 267 DOOG
P 1w eirejie wobe;

A3

372 Perqmdja = plesémarrjes
38, Aksionmr

381 Numn i Aksiopeve

Nasihah Hisham A Hafiz

Wi be digjie veas: 125 D000
Pa e drejle voie

19 A Lsimneit
391 Numri ) Aksioneve

192 Pérgindja e plesémarries

Homed H Mutabagan:
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P de ddrejoe voue

1580

40, Aksionarg

401 Mo | Akslaneve
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42 Aksiopanit
421 Numn | Aksioneve

412 Pérgindja e plesémanges

QSRS KOMBEEARE £ MIENESTT
& ‘.m
| 402 Pérgindja e pjesémam)es =
41 Akwionardy Fateal El Kheretji
M 1z drzjie woile; B4 1000
a1 MNumri § Aknoneve Pa o dve i vous
J54

Havder Mohammad Awad
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| Puseddfige voe.
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43.1 Numri i Aksioneve Pa te drejie vote:
42 e 116
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- ; . 126
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45, onarel
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492 [
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SUBJEKTIT “SHOQERI AKSIONARE"
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Muhaimn#Cljoliesha. Pallati ne 6, Shkalla 2. kati 1.

G;ui:b.ﬂr.r‘ astet GJROKASTER Lisgia Ish Bllohu |

TM imne- A TRANE BULEVARDI ZHAN (YARK |

hhofih PESHKOP! Lagjin “Ciok Dogi™ nie
01272, me Zone Kadnstrale 2932

Viere Viore VLORE Prane xhamise. pallan i ri i Tonl, sy

e (eri kati § pure. zomm kuchstrale 8601, nr pasurie | 5110

NI2, volumi 26, fage 103

Koree Bilisht DEVOLL Devoll, Objekt ne Zonen Kadastrule

1187, Pasuria Nr. 4/155+2-8

Elbasan Pegin PEQIN Lagjja Tipe, Zons Kuduarale 290§,

Nr Pasune 7/32

;::rx:hr FIER lagija Konferenca e Pezes. Bulevardi Jakoy

Tirane Tirane TIRANE Rrugs *§ Mayi™. nr.pasunce %834,

Zone Kadastrule 8120, volumni 18 Yage 162

Gitrokaster Permet PERMET Lagija Pantzun Blloku Fanje

Cigaku, Nr pasurie 152-N1. Zone kadasirale 2917,

Lezhe Rreshen RRESHEN Lagjja Sputali. Rruga Vincemo

[¥Paoll. Banese privale dy kateshe nr.53. Kaii | pare

Viore Viere VLOHRE Lagjja Pavaresm, maga [omall Qemal,

nderiese nr FS, kati |, nr praurke B600. volumi 8, fage 246

Durres Durres DURRES Shkozet, Drejtoria Rajonale ¢

Transportit Rrugar, Durres 2

Shkoder Shkoder SHKODER Zona Industrimle. Ruga Levis

¢ Postribes, Lagjin Nr. 3. Nderiese private Nr. 3, Kiti i pace

Numer pasarie 10100, Lona Kadustrale KIN2, N 1)

Viere Samande SARANDE Prave pikes s Kolaudimi

DRSHRER. Vrion, Delvine, ndertese mr 2, kati § pare

Tirune Tiane TIRANE Njesu bushkiake nr 9, Rrugn ¢

Barmkadave. nr 220 nr pasurie |39, 2oms Ladasmrale 8140

dokumenti hipotckor, nr 4907/

Koree Karge KORCE Lagija | 1. Rnaga Gijon Nerecs

Pendavingi, Nderves Nr- $6. ne zonen badastrale 8561, Ne_
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UEPFLBLIKE ¥ SHOIFFRIAD

MESISTHLL E AR AVE BINE LEOxNaaiisE
ST A HOATRE TR § RESESIT

pasurie 6/1+2-1
Koroe Pogrades POGRADEC Rrups Reshit Colluku |
Ndertese Nr. 4. Kuti | pure. Zona Kadastrale 8381 Numer
Pasurie 4/7<1-1

Karee Kome KORCE Dogana ¢ Kapshtices, Devoll, ndenese |
nr.l. kati i p

Tirane Timoe TIRANE Rruga Qomal Siafs, Godina 2
Katéshe, Kati 1. .1, perbalié Instisutit @ Shendew Publik.

Mjksia inkiy Mr. 3
Lezhe ki 1.AG Rruga Unaza Lac. Lagpa Nr. 4. Lokal) Ny f
Flbasdn st ELBASAN Ndertese mje kateshe or 1,

Lagjix Sher K oll, Rruga Efbasan-Cerrik. kthesa per Hujclaran
Tirane Timne TIRANE Ruygs Mihai Grameno, Patlan 01072
Pasuria nr 573 76, sona kadsstiade B16U. me siperfisge 2
Tirane Timne TIRANE BULEVARDI ZHAN YARK. |
Korce Tirseke ERSEKE Rruga 20 Maji™. nrpasune 3- 150

NI vol 11 1g.7 Blloku nr #me siperfage prej 33 mL

Fier Lushnje LUSHNJE Lagiia Loni Dhame. wh shesty |
kryesor, igh posta ¢ vieter, perballe BRT =

Viors Viore VLORE LAGIA HAIRO CAKFERRI I
Kuked Kitkes KLIKES Lagjis Ni. 2. Ndenesa Nr. 4, Njc
kateshe, Zona Kadasirule 2315

Kaorce Pogradee POGRADEC Lagijn e 3, Rnuga "Kajo
Kamiili®, prane stacionit te furgonave. me Nr.pasunc 4/195-
N2, Zone Kadastrule B582.

Elbasan Elbasan ELBASAN Lagjin Brigada ¢ |7 Sulmuese, |
mrugs Brigads, mbraps Bashkise . banese privale nr 07, kit |
pare, pjese ¢ objektil godine baimi .
Gijirokaster Cjirohager GUROKASTER Kakaviie, fori.
Kadaswale Nr. 2030, Numner Pasurie 85/19-N2, Valuni §,

Faqe [78 et
Elbasan Flbasan ELBASAN Lagiis § Majl, shkally 4500,
kati i pare. pr pasurie 30/105. zonn kadastrale R3S

Shioder Ana Malit MURIQAN Murrigan, Shiuf

Kukes Krume KRUME Lagjia Ne. 2 Krume-Has, Pallai Ne
16, Shiatln Nr. 1. Kath i pare. Apartamenti Nr. |

Berat {orovode COROVODE Sheshy Riza Cerolln. Ndenes |
N6, Kani |

Tirane Kashar KASHAR Autostrsda Time-Dutres. km ||
ndertese private, 7ona kadastrale 2105, of pasurie 1I88/1%




| ...
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e
AEFERLIEA T AHQIFERISE
MISTSTRIA | FINARGAVE BHE E KONOMIEE
QENTIRA KOMEETWHE § BLANESTY

kati 1. zyrane 2
Shkider Shkodér SHKODER Berdice e Siperme. Rrugn |
Nacionile Bahealleh - Tharku i Berdices Km, 2. Zona
Kadasirale | 159, NrPasurie 16755, Vol 6, Fage 52
Gijirokaster Gitrokaster GNIROKASTER F. Dervigan. Ohjeki
ne Zongn Kadesieale 1476, Pasura Ne. 597132 '
Diber-Ataqeliare MAQELLARE Rruga ¢ Bllates, Ndenes
‘e Nr Pasurie 9378 Zons Kadasirale Nr 2549, Ka |
Karce Tog POGRADEC Rruga Gam Buitka, liggje o 2.
ﬁm £581. nr pusutic 4/146+2-272, volumi 20, |
43

VELORE Lagjie Koshtirmi. Pasuria Ne 1135

¢ Bp0s

| Tirane TIRANE Njesia Bashkiske nr 9, Rruga Asim
Vokshi, Shiep private nr47, Kan |

Viore Viore YLORE Lugija Hajro Cakerri. prane Xhamise.
ek 2yrm e Cezit. pallart | ri. kati 1. Zona kadasizale 860111 |
pasuric 15/100-N12 vol.26 fage 103

Tirame Tirane TIRANE Njesia Bashkiake N2, Rruga *|"jeter
Budi®. Pallati *Clessic Construction”. Kati 2. Apartumenti
Nr.3. Zone Kndastrale Nr 8160, Numer Pasurie 41 505N,
Volumi 19, Fage 59

Gjirokaster Gjimokaster GUROKASTER LAGIA T
JANAR]

Tirane Tirmne TTRANE Autostrada Tirane-Durres, Reugd
Dyiesore. Km | pare. Nderiess Hygien, kath | parc nrd.

Tirane Tirate TIRANE Rnuga Bajrom Curry, Pailat
Avicion: 1 Ri. Shkalla 4, Ap. 28

Thrane Tirane TIRANE Njésia Bashkinke nr. 9. Rrugs
*Jordan Misja”, paliasi nr 141, shkaila nr5: kat £ Ap o b
Diber Bulgize BULOIZE Lagjjs Minatort. Rruga ¢ Prearit.
Ohjekt prival me nr.pasuric 21483, Zona Kadastrale ne 8012
Tirane Kashar KASHAR Autostracda Tinme-Durres, K 1.
Ndertese Private. Jone Kadastrake Nr. 2105, Numer Pasurie
TI8E/ A, Kati |

Korce Korge KORCE Lagjin 10, Blloku i Sportil, Rrugu
Aleko Prodan:, ndertese ne.4, kotl | pare

Diber Peshkopi "ESHKOP! Lagjja Treg. Rruge Bajram
Curri, Goding 2 Kseshe Nr 31, Kati |

Korcee Bucimas TUSHEMISHT Ndertesa Ne. 3. ndodher ne |
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REFUBLIKA T SHQIPERIME

AINIETRIA E FINANC AVE DIE EXONOMISE
HEWTIR A KONBETIARE E BIEXNESTT

ambientit ¢ doganes Tushemishi, me siperfage fm?2
Koree Korge KORCE Bulevardi “Republika”. Pallan 5.
Kinema Milemum. |
Viore Samnde SARANDE Rruga Onhesmi perballe Taci (il
Giimkaster Gjirokaster GNROKASTER Qafa ¢ Fazart.

ndericse nr.5. ket 1 pare

Tirane Jirane TIRANE BU LEVARDI ZHAN IYARK
Shkoder er SHKODER Lagjys Manush Alwmani.
BulevardiZoghy | Pare, Psllatl 6. Hyrja 2. katl | pare.
Gjirokagier Tepelene TEPELENE Lagjin "M Matohili™.
pallati nr. li& pase, kat) 1 pare

Trrane: MEZ Lagiia N 3, Riugs Demiohracia

. parn Teatril Migieni, Nr. Pasurie 1/1406M4.
Zons Kadastrnle 8591

Korce Pograder POGRADEC Lagyla Nr. |, Rugs Deshmoret
e Pojskes. Lagjin Nr. 1. Ndemesa Nr. 3. Ko i pore, ‘
Korce Korge KORCE Rruga Bulevardi Glerg) Kastnon,
Objekt ne Zonen Kadastrale 8561 me Pasurine Nr. 378

Valumi 19, Fage 33 ‘
Lezhe Lezhe LEZHE Rruga Luig) Gurakug

Dibet Burrel BURREL | aygjin Drite, Fruga Kok Malgi, |
Pallati Nt 7. Shikalls 1. Kati i pare. Apanamenti Nr. 3. dona
Kadsienle 1320, Pasurta Nr, 4759 .3

Duwrres Durres DURRES Laggia 4.Rrugs Skenderbey pranc
stacionil e renil

Diber Peshkopi PESHKOP] Rrugn Peshkopi. lagia te spitali
pas Instiiutit te Sigurimeve Shogerore., me Sorpasnnie | 406)-
NDI. Zone Kadistrale 2932

Dhrres Durres DURRES Laggia Ne. 3, Reugn Adnagiral Abd)
Mati Nedertesa Ne. 3. Kati i pare. perbulle Tutim Taksave
Tirane Tirane TIRANE Godina Nr 7. kati | Pase.
Apsramenti Ne.5. Nuiee pasurie 1/235+1-5. Zone kahwstrake
B210.

Fier Fier FIER Lagija | Maj, rga Ennko Veiz, wibdina i 4
e pasurie 77283, rone kadustrale B331 '

Tirine Kavaje KAVAJE Zonn Kadastrale ne K551, Nr
Pasuric 18100.M2

Elbasan Elbasan FLBASAN Lagjis "Kongres o Efbasur”
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HEFV EBLITKA ; EHQIFEEisE
MINISTRIA E FINANC AVE DHE EKONOAISE
GENDIA KOARE TIWRE

E RIPSERIT

keryqezimi | Kristofaridbit. me Nrpasumie 3708] Zone
Kadastrale 8521

Durres Kruje KRUJE Lagia Nr. | Kre. Masuria Ne. 3008,
Zonn Kadastrale 867

Tirane Kashar YZRERISH Y berisht, Bruga 3 Deshmuret
Pallati Nr- 4. Shkalla 1, Apanamenti Nr. |

Durres Dhssges. (URRES Lagiia |4, Shkozet kioske brends
rermitdrit ne sheshin c parkut e muallrave te chaportil

prane kolaudimit
Shkoder Shkoder SHKODER Dogana Hani | Hotit, Muless ¢
Madhe
Lexhe Lac 1LAC Fshati Giorme. Kurhin, lagiianr 1 nedoresg
nr 44, kan | pare, rona kndastrale | 768, nr pasurie 40057
volumi |3, fage 24

31, T dhitma qe njoftohen vullnctarisht | Emi Tregiar EUROSIG SHA

E-Muil: mmorinaizicwrosiy af

Telefon: 0692056455 |
32 Snwsi Aktly 1
D 26-07. 3004

Extri. Mbserni, NeRkrin| m
|} nEpungsit 1& sponelity
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CONSOLIDATED MONTH-TO-MONTH INCOME STATEMENT
FOR THE PERIOD ENDED - 30 june 2018
CURRENCY : ELR

income

Incame from hanking aperathons
Customers’ share in profit
Met income from hanking operstioas

et fee nnd commission income

Fareign exchangs giniloss), net

{ther nenmes

Totsl non-imterest imcomed expense ), net

tmpairmaent koss on Murabahs - financial receivables, netf =
of rrversals

tripairment boss on Mudarabs investment funds
Gabn/(loss) from disposal of prperties

Cither provision

Depreciation snd smortization

Pemonnel expenies

Opetuling lease expenses

Cher adrmmistrative expenses

Total opernling expenses

Profity leas ) befare income tas

Current inoome tax .

Net profiti(luss) for the year | 855,548
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CONSOLIDATED BALANCE SHEET STATEMENT
FOR THE PERIOD ENDED - 30 June 2018
CURRENCY: EUR

Assets

Cash and cash equivalents

Restricted balances with Central Bank
Investments with banks and financisl instingions
Mudnraba - mvestment funds

Treasury bitls held-to-maturity

Murabaha - financial receivables

Assets scquired through legal process
Property, equipment and intangible assets
Prepaid income tax

(hher azseis

Total nssets

Linbifities

Due 1o banks and Fnencial institugions
Dwe 1o customers

Provision fund

Cher liabilities

Total liabilities

Equity

Share capital

Translation reseeve
Roserves

Accumsiaied foxses opening
Cuarrent year profi
Accumulated losses

Tutal equiiy

Total Habilities and equity
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KONTRATE PER SHITBLERJEN E AKSIONEVE

Date 01/08/20]9
ndérmjet
EUROSIG SH.A.

Adresar Rruga “Papa Gion Pali 1]-te™
Vila nr. 5. Tirane, Shiiperi
NUIS K41926801 W
Date regjistrimi | 90772004
“Bleri”

Dhe
BANKA ISLAMIKE PER ZHVILLIM
Adresa 8111 King Khalid St
Al Nuzlah Al Yamanis Dist.Unit No, |,
Jeddah, Kingdom of Suudi Arabia

W Fage 1 nga 30
¥ i
ki : 1’ '



N O I TR

HE B

PERMBAITIAE LENDES

Fage
PERKUFIZIMET DHE INTERPRETIMI S
TRANSFERIMI | AKSIONEVE : : f
ZOJDHIA E KONTRATES PERPARA MBYLLIES oo R
KUSHTET PARAPRAKE TE MBBYLLIES . s
ANGAZHIMET DERI NE MBYLLIE, 9
MBYLLIA Sed i1
DEKLARIMET DHE GARANTIMET B o td
DEKLARIMET DHE GARANTIMET E BLERESIT .......... 11
KUSHTET E ZBATUESHME PER GARANTIMET, a 2
DISPOZITA TE NDRYSHME... : oot 3
NIOFTIMET A T
LIGI | ZBATUESHEM DHE ARBITRAZHI. ... |
LISTA E SHTOICAVE
i
/ Fage 2 nga 30



KONTRATE PER SHITBLERJIEN E AKSIONEVE
(“Kontrita™]

N Tirane, Shqiper. sol me dae 01,08.2019 (dy mijé ¢ némémbadhjetd) pérpars meje Ermul
Xh. Humiaj. Noter | Dhomis of Notereve Tirang, u paragitén palé) si me peshte vijon:

BANKA ISLAMIKE PER ZHVILLIM, ni# institucion financiar ndérkambétar, |
themeluar sipas  “Agreement  Esmablishing the  Lslamic Development  Punh™
(Mamrtveshjes s& Themelimit t& Bank#s Iilamike pér Zhvillim) o hermusy m2 datd 12
Gusht 1979, ng Jeddah, Mbreigris & Ambise Suudite, ¢ mtifikunr nga Republike

‘Shaiperist sipas Ligit nr7740. dmd 3] 70005 “Pér ruifikimin ¢ Maméveshies s

Anflardsisg 18 Republikés s8 Shqipérisé ne  Banksn Islamike pér Zhwillm®, ¢
prfaqesunr rregallisht npa 2. Sifed Ags n2 ciltsind = Presidentit nf deryre 1 Bankis
lslamike per Zhwillim, i plrisgisuar nl kot Kontraté me Prokurd 18 Posame daté 28
Komk 2019 nga 2 Mohamag AlgMidani, ) el kaauoriter per 1@ vepruar per
4Ellimin e nénghlrimit t& kesa K posing referuar s "Shitigsi”,

e themeluar sipas ligieve 1o shtetit shaiptar, e
regjistruar ne regjistrin tregtar me NUIS KA1926801 W me date 19.07.2004, me zyre 1e
rogjistranr dhe adress pe R Pupa Gion Pali 1L Vila nr. 3. Timne . Shyipers, e
mmmwmmihﬁimaxmmm.mm
lﬂlﬁ&hﬂhﬂ:ﬂﬂﬁﬂlﬁﬂlﬂhh%pﬂwwwqﬂﬂhhe
nénshkrimit 1@ késay Kontrate, mé posht2 referuar si “Rlerésl”,

Shirgsi dive Blesésl referohen se bashku ketej e turje st "Palir dhe secill prej byre i “Pala®,
MEQENESE:

A

(Hy

A

pLi >

BANEA E BASHKUAR E SHQIPERISE SHA 2shi nje shogérl anonime. o
themelunr sipas legislacionit shqiptar, me seli né “Dritan Howhia®, Nd.11, H 3, Njesia
Bathkiake Nr 7, Tirana 1023, Tirang, ¢ regjistruar né Reglistrin Tregtar  prang
Giykates s Rrethit Tirand, me vendimin nr. 4315 date |3 Maj 1993, me NIPT Nr.
TRIB110040), ine kapital pref 1. 762. 716, 750 divided Into 547,421 {mé poshi® 5! refiruar
“Banka")

ShitEs: 20u8ron giithsel. 474602 aksiong 18 Bankes, gk pérfagoine 86,698 % 15
kaxpitalit dhe 1 18 drejtuve fe vols nd Ranks (*Akslonet”)

Bleres| deéshiron 18 blej€ nga Shitgsi, dhe Shitdsi déshiron 1| shese Blerdiil, ®ie

Alzionewe i Blarkes (" Absleret e Trrmadesonir™); dhe

Fage 3 nga 30

ﬂf&:’/




iy Palet kand vendosur 12 [idhin kEtE Kontrate né ményre, qi 12 vendosin kushiet dhe
afitet ¢ detyrimeve pérkatBse pér i shitur dhe bleré Aksionet = Transaksionil,

PALET BIEN DAKORD SI VIION:
| PERKUFIZIMET DHE INTERPRETIMI
Ll Perkulizimer
Fjalét e pendorura ndt ket Kontratd do 12 kené kuptimin g8 pércaktohet mé poshis

“Libri | Llogarive pér vitin 2018" ka kuptimin e percaktusr ne nen-nenin 7.10.1;
“Kontrata"eshie ky dokument, duke cat @ bashkelidhura.
“Autoriteti Shgiptar | Konkurrencis™ iteti | Konkurrencés sipas Nenit 19 12 Ligjit

shagiptar Nr. 9121 dat® 28 Korrik 2003; fra
' ' el hits s& Shiipering;

ALL" eshi¥ Leku shqiptar, monedha e |§8

“Auturizimi® jané autoricimet, lejee, | : met, deklarams, dhe mos kundérshtimet e
deklaratave, 18 nevojshme pér Bankén & sHvilluar aktivitetin e saj (pérfshire aktivitetin
hankar né Shqipeny, 3

“Banka™ do 12 ket kuptimin sipas péeshirimit fE %6t K ontrate;

"Banka ¢ Shqipirisé' fshug Banka Qendrore ¢ Republikis st Shqipérisd, ¢ cila ndér 1 tera,
licencon bankat ¢ nivelit 18 dyté dhe mbikéqyr 18 giitha sktivitetet bankare né territonn e
Republikes & Shoiperiat,
%HMMMMMEMH&:EMH#EﬁWMM
ﬂmtlﬁmnt:;ﬂmrnlmn]uhﬂnnﬂjmﬁuhpmp&ﬂmtmwpﬂmﬁnﬂ:wu
nhmﬂm:n!?ﬁ;ﬁm.ldﬁd;ﬁnﬂﬁudiuﬂwmﬁnmm

"Mbyllja” Eshif mbyllin e shities dbe blerjes 828 Aksloneve te Transakslonit ndérmjer
Palbve, dule respekiuar detyrimet & tyre sipas kiss Kontrats;

"Duin ¢ Mbylljes” 2shug data e kallmit 10 titulllt 18 prondsias s8 Aksloneve ngs Shitssi tek
Mmpwuﬁmmwp&mmmpmu:hmhmﬂ
voné se 3 (tre ) musj nga Duta e Nénshkrimit 12 K ondratss,

“Kushtet Paraprake” jang kushtet pér Mbylljen sipas Nenit 4,

“Informacion Mhﬂﬂﬂiinﬁmﬂmﬁ.mﬂmmﬁrﬁn{ﬂdﬂﬂmiﬂl
nujuu}.qﬁhiicﬂq-mnwpﬂmmﬂﬂ#ﬁmdn,mmwmuﬂmhhmu
muﬂnhﬂtmmiwmﬂﬂtmmﬂhmmmlmw
konfidencial nga vete natyrs, gf = kamakterizon, 82 hashku me #& gjitha shénimes, analizat,
mﬂmgxﬂhﬁ@nwﬁmmrﬂmwm
mfmmﬁwnwﬁﬁguﬂ&ﬂmlﬁtmmmmuﬁllnmmmm&r

“Agjenti pér Ngurilsimin ¢ Foodeve' &shié Banks ¢ Bashkusr e Shqgipérisé SH.A_, nje
banke e nivelit 1€ dyte, g ushtron veprimtari bankare né Shqiperi ku do 1€ hapet Liogaria pér

Hiur'lhimhanu#ﬂ: |
L'y | ’I Flwlimlﬁ
5 ?" h




‘Murréveshja pifr Nguri@simin ¢ Foodeve™ fshié maméveshin e nensbhruse n@ Dty e
Nénshkrimit midis Shitésit, Blerésit dhe Bankss pé& hapjen dhe mbajtien ¢ Llogarise pér
Ngunésimin ¢ Fondeve, € cila Bshie pjesé perbirise ¢ Kontratfs,

“Liogaria p&r Ngurtsimin ¢ Fondeve® 2602 njé logar ge do te hapet tek Banka e Bashkuar e
Shaipérisé e popuhie me Nenin 1.3 1@ Kontratés dhe Marreveshjen e Npurtesimb te Foradeve
"Perindha ¢ Npurtésimil @ Fondeve® £shie periudha ngs nanshkrimi | Marreveshjes
per Mgurtesimin e Fondeve deri ne Diten ¢ Mbylljes;

“Shuma e Ngurtésuar” (o 12 kuptahet sipas Nenit 2,00 1 kisf Kontrate:

“Dats ¢ Livrimii™ do t# jet dhjete { 10) dite nga [ata e Nershkrimit;

“Shume ¢ Livewar” do te kewe kuptimin ¢ percaksiar ne pen-nemin 2.3.3;

“Date Perfundimi“do e thote | 2019,

"Autoritet Shieteror™ do te thote cfiredo department, komision, keshill. agjenci ose entitet tieter |
m;mmmww.mmmlmm;

"IFRS" do te thowe Standarte e Raporumi) -Fininciar Nderkombetar, perfibire Standartet
Nuetkombetare e Komabilivetlt dhe Inerpretimet - ¢ leshumra nga Bordi © Swindaneve
Nderkombetare te Kontabilitetit (me amendimet, plotgsimét apo adryshimet ¢ here pas hershime,

“Te Direjiat e Provesise Intelektuale” do 1 (hote markst ¢ patentit e reggistruars dhe reggismme 1e
thern markash, aplikime per regjistrime markash, programe kampjuterash, reglistrime e emnve e
domeinit, regjintrime emrash, te drefts aunor die Splikime per regjisirm 12 te drejtave 1 autonl, i
dhe te drejta te tera, materiale por mwrka te parcgiistruars, marks sherhimesh, dhe/ose emm
tregrare, ke drejt swi generts dive informacion konfidencial ne Banke.

"Pajisjet ¢ Tekmologjisé s& Informacionit (IT)" jant kowmipjuterat kryesore. Lompjutera
personald (herdware) né vendin ¢ panés. server-i, printerat, pajisiel pér buck up, pErendrucsit,
pajisfet ¢ komunikimil, pajisfet e siguriss .

“Sistemi n‘jmﬁhjhjnrrdrrfnupm!nmtmmjm:ﬁhnemrﬁumﬂuqe
perdoren tiga Banka:

"Humbje™ Eshi# humbje, pergiegiesia, démtimi, kesto, gjobe ose shpenzimi (ke périshiré
pagesat ¢ arvyeshme pér avokatét dhe shpenzimet, 18 cili kané ndodhur pér @ mbrojiur, ose
shauriuar pretendimet per démshprblim dhe s g8 shkakiohen ne lidhie me zhatimin e Nenil 91
“Ndryshim Theibisor | Pafavorshém” &b cdo pezullim, ose humbje (edhe 12
paesshme) 18 Autormmeve, ose gdo ndryshim rregullator, W cilat piesérishy, ose Erdsisht pengoing
Hﬂhuh}ﬁeﬂmmﬂm:uﬂ!m}:nqmunhm!mmﬂmﬂbnhhu
jang thelbésore dhie jo 18 favorshme pér ushtrimin e biznesit, ngs Banka,

“Ecuriu & Mﬂﬂm:?ﬂpﬂmﬂrﬂ‘hlﬂmhﬂﬁlﬂibmtﬁﬂmﬂﬂrmpﬂﬂuc
arsyeshme 8¢ drejlimit né sektorn bankar,
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& giitha ligiet dhe megulloret ¢ zhatueshme ng Datén e Mbylijes jané zhatusr né
mirryrén e dubur nga Shitest

Aksionet ¢ Shitesit jane 474,602 aksione: me te drejie vote, me viere nominale ALL
12204 secill, gf plrfaglacing 86,668 5 12 hapitalit dhe 18 drejun e votés o8 Bankes.

=
'%ﬂmuﬂiﬂ‘-‘ﬂﬂ dagpet ¢ kérkuam nga lige: dhe

T# gjitha librat & |

mregulloret ¢ shmtueshme nga Banka dhe. posedoben prej saj, dhe pErmbajne
mformacion i vénets dhe ng thelb dhe jang 12 regjistruars né menyréi ¢ dubur
sipas parrmeve @ phrgithshme (= i€ rbatueshme pér Bankén

Te giitha vértetimet, ose dokumeme 1 e 12 cilst provojng prondsing ¢ sseteve ngs
Banka dhe kopjet & nénshkruars 12 1 githa konratave 12 lidhurs pre; tyre, & cilaf jané
ne fugi, posedohen ngs Banka, cse jand nin kontroliin ¢ saj.

Pirputhshmiria me Ligiet dhe Rregullores

Banka kryen veprimtari hankars nf Shqipén, Banka ka & gjithé musorizimet e
nevajshme pér pronésing mhi asewet ¢ sa) dhe pée ushtrimin ¢ aktivitetit 18 suj. Banka
dhe drejtuesit e s3) jané né pérputhje me & githa ligiet e zhatueshme pér kKEE veprimtari
n& Shqipéni, vegangrisht me 12 giithu rregulloret pér bankat, si dbe me ¥ giiths kushter
pér sa u périet lejeve dhe sutorizimeve 1 nevojshme.

Veganérisht

veprumtar ¢ Bankes Sshtd kryer né thelb n# pérputhje me (i) Autortzioet, (1) regullat
¢ rhatucshme, plrishiré megullst pdr parandalimin e  pastrimit 12 parave (the
regullal e rhatueshme 1 detyrueshime 8 husje, (iii) regullorer & Rankes, dhe (iv)
meguilat © brendshme 12 Bankls pér dreftimin e shogerise,

nuk keérkohet investim shiesé, ose ndonjf veprim né menyrE qf Banka t# jeté ng
phrputhje  me  liget = zhatusshme, ose rregullst ¢ zhatueshme 1
detyrueshme 1€ husjs;

Autonzime jan® né fugi 18 plotd dhe jane 12 pakushtSzuars apo 1€ kufizuars né kobe

Bankn nuk ka mard ndonj mjoftim pér ndonje ndryshim 8 propozuar &
pafivvorshiem 18 Autorizimeve dhe pér sa Shitesi dhe Banka jang ng dijeni, nuk do 1#
mwﬂmwmmu kércfnuara & pafavorshme 18 Autorizimeve,

T

M‘ﬁ, /
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me plrjualitim i styre g8 chatohen ot perggithési pér bankat né Shqipéri

el nuk ks ruste @ el omund  shkakiofng  revokimin, apn pezullimin
Aulonzimeve, apo  g&  mind e perfshime pérgjegi®aing ¢ Aunkes, apo 14
drejtorive, ase 12 punémansve, vegandrisht pér shkak se &shié shielur megullons pér

Autorizimet.

in wmhilpﬂbﬂﬂﬂhhﬂw:ﬂkﬂhﬁmﬂhwmq!nv&iminlm
perullimin e licences apo & witorizimit 2 per ushtrimin: e veprimeartse 2
Bankes, o

AN
, p g I
(1) | githe informacion) dhe libmt ¢ kontabilitew ﬁj*mmm&wrhm
ngs Banka mmﬂpm.ummm
T8 Banka uhie ne pérputhje me 1@ giitha ligiét ueshime o€ lidhie me pasandalimiy
€ pastnmil & parave, ps konsideruar vonesa teknike % wrsyeshmie, ose gabime 1
mﬂnﬁsﬁmﬁ:tﬂuuﬂhﬁﬂdh&iﬁm}&dﬂhﬁ.%tﬁmﬂnﬂrh1w
1E gutorizuar, mjent apo pEtfagsues, ka

“ PagLr, preruuar i pagusié apo ﬂﬁ!hrp&l’ﬂm.wmplﬂﬂluw
komislont, ryshfeti, pagese apo shperblimi ne lidhje me transaksionin o késyj
Kontrate g8 shiel ligiin & #hatucshém, apo ka lidhur ndonje kontrag, si pasoje e o
dh:ddlﬁnﬁunpkmﬁaiunium.mhﬁ-hm:mwntﬂmiquﬁdu
tf paguhet 0 ¢do kohés,

h oftusr ose dhéné ndonie send me vier® pér 12 ndikuar @ veprimet e zyrinrit pubiil,
mhMﬂwﬂmMmmﬂnﬂm“Mﬂ
sipas  kdsa) mummummmmwmmm
avanitazhe 1 tiern 1@ papérshtatshme per kryerjen e veprimtarisé,

T84 mm-ﬂﬂﬁ,mum;mp#ﬁumtwmemudnmﬂh

dimm‘u:u;ihhnﬂjewhnqmu-ummmmjﬁunﬂwuﬂﬂu:m
memmmmwmﬂﬁkmw:nﬂrﬁ:mm
nuk ka mnmuqh--iumum,ﬁnlﬂmndi.ﬂthﬂ.lpnlﬁuﬂﬂn ngn nedonje
mmﬂuﬂumn:lidhkmudtﬂ:ﬁﬂﬂﬂmddﬂnﬂlmdpnﬁqunmm
ndotje  skustike,  shperndarje tmbeturinash, perdorimin,  prodivimin, ruajtien,
wmmiumﬂwujmrmmhﬁhmmntﬁhhmm
shiperdorime apo ceshije 1 tera e ter te mjedisit, shendetit apo sigurise.
TRS r&ﬂmmm-mmmmMHMmemmcm

Hggim.
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Mungesa ¢ Konfliktit dhe Mungesa ¢ Ndikimit Negativ
Niashkrimi, dorérimi dhe pErmbushis e kicj Kontraze nuk do

realige né pérshpgtimin: & pagesés, pezullimi, ndryshimin cse rnegocimn 18
fimAnCimeve;

rexultojé né zgjidhjen e parakohshme, pezullimin, ndryshimin. ose rinegocimin e ndonjé
murréveshicje (2 réndésishme né & cllén Banka Bshig palé,

rezultcl® né ndryshimin, pezullimin, mos-rinovimin, anillimin, ose revokimin e
atoririmeve;

rezulioj n2 glirimin e ndonje garmncle, bare sigomese, ose angazhimi teter 1
rygashéim (s et garsncie), 18 cilar jang dhend né favor @ Bankés;

rezultopd né pagesén & ndonjé gjobe financiare;
WﬁﬂmﬁﬂhﬁﬁﬂﬁﬂmwaMﬁﬂmMﬂ

e Zokonshme 1 Veprimtarisg.
£ s
Pasqyrst Financiare O

s &

: pésfshire anckset) dhe detyrimet jashie
jetor 2018 ("Pasgyrat Financiare

Bilanci, ikt | fitimeve dhe hisrmbjeve s
Hilﬂ:iltl:m“i 30 Qershar 201§ 48

pér Vitin 20187}, § cill bashkéngjiter s Shiojca 2, jane pergatitur ne perputhje me [FRS,
te cilat aplikohen ne vazhdimesi nga Banka, dhe paragesin besmikérisht né cdo aspeki
asetel dhe detyrimet, sitomtén financiars dhe rezulistes o Bankes pér datut perkutése.

N vecanti, Banka nuk ka borxhe apo detyrime, qofté ekzistuese, me kusht, ase 18
mundshme, 8 cilat nuk perishien né Pusqyrst Financiare pér Vitin 2018, si
miedhoje e disa ngjugjeve 1€ cilat kan ndodhur, ose ishin 18 parashikueshme mé dasé,
ose pérpam daids 31 Dhjetor 2018 ose & pasojé e njé, ose diss veprimeve
mbyHurs, ose né proces pér t'u mbyllur mé dm®, ose pérpars daigs 31 Dhjetor 2018 dhe
vegunérisht, nuk ka bondy tregtar, tatimor, administativ, ose 1 sigunmeve shoglrore
ose deryrme, as edhe ndonjd taksé, imeres, penalitet apo giobg, as edhe detyrime
jushig bilancit (garanci, tf drejta bleryeie 1 dhéna & tretéve, etj )

L Te giithe msetet o regiistruara o8 Pasgyrat Financiare pér 2018 jané pront ¢
Bankés TE githu 1€ wiectueshmet dhe fnancimet jane dhene baruss ne
parimet ¢ shendoshs te kredise dhe jane marre masat & duhurs 1e
brendshme dhe rregullators ne lidhje me borxhet

Kontrutaf

Banks #shid ¢ roat M rhatoje te githe kontratat & waj né Rigi Banks ka
o

';-H Fage 16 nga 30
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pérmbushur dhe do mmajummuqmwmm Nk
ki dswjé ot g e (1)18 rezuliog né smlimin ise zgjidhien o kityre bontmtgyve (i)
:'JMEM“HME.MﬂMHWMMH e
muwmmmwu:muuﬁmzuqmum &
wmm.mmmliﬂmuﬁhnhm?.ll.l.

siguropne permbushien nys :ﬁ:rlhﬁhhmlmmmu}eqﬂtjﬂhh
nga 1 (dhe ne vecanti mnukuﬂm.rmlifnhmmuannnj}m te plote

wmmw‘g 18,000,000 Leke, fe dhena Bankes de qe

Te giitha Mjoet ¢ Sigurimit 12 neferiars ne nenin 7,12 | lane 1 viefihme, 1o
ﬂ%ﬂhmhmﬂmﬂt#ﬁhuph:hhﬂujmum“ viefibme ne favor
hﬂmhndhjnninﬂdﬁudu-h}mudmmmhmwnﬂnmm

Hnﬂmuelﬂgnujumpnpm:ﬁ.nntdumhhqmmlihup;hprunpﬂnmﬂm
mlwmqmtmnhnmmwhm:mjnmwﬁme

Stgurimit ap< te ule aflesine & Hankes per 1e vene ne ekezekutim Mietet & Staurimit ne
perputhie me kushtet e percakiusrg nga jo,

kenagshine ne lidhje me cesijen,
Petyrime dhe Guranci Jushie bilancis

it i\

¢
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Perveg mg tregohet ne “Librin & Llogarive pér vitin 20187, snje gamnecl, peng,
sponzorizim, leter garancie spo mngazhime te ngjashme dhe smnje detyrim jashee
bilancht | gfaredo naryre, e dhene nga Banka apo shkaktuar saj, nuk eshte dbe nuk do
te jete'ne fugi ne Daten e Mbylljes.

Marréveshje pér Ndarje té Fitimit

Ranka niuk Bshi2 pakd dhe a8 nuk Ka pracusr 18 jet® palé né ndonjé mamgveshje, ¢ cil
jep rdonje pale € tretd 1€ drejin pér 1€ ndar® térésisht ose piesérishi fitimin ¢ Bankes

Klientet

Panka puk ks marre asnjé informacion, sipas t# cillt ndonje kiient of kontribuon
knrmiderueshemn nd fitimin e saj, W ket@ bérg 1 njohuwr gallimin e tij pér 1 pErfunduar
ove redukiusr i menyrE 12 ndjeshme né 18 anfhmen martedbéniet @ tj vegiare me
Bankén, veganérisht lidhur me rmmferimin & Aksioneve.

Falimentmi T
Asnje individ muk uﬁ&p&!ﬁnﬁﬂmﬂmﬁnﬂm#ﬂﬁm!

Hankgs.

¥4 ﬂ:&
AsmjE kerkesE npo Eshite béef pér riorganizimin apo likuidimin né ruge
giya@sare & Rankes, &) dhe likuidimin & pershpejtuar te Bankes.

Basika nuk £shié objekt | procedurave né mmug giyqtsore, apo me pajtim per falimentim,
Icaidim 18 detyrueshm, mbyljeje sktiviteti, apo fikuidimi (vulinetar cse jo), as nuk La
Mmuwmm-mmukmﬁmﬁml
apo 18 paafiddsd pér ol paguar borxhet ¢ saj.

Cishtje Gjygisore

Perveg atyre e njofhura dhe dekdanuar ok Grant Thonon dhe sudisoceve te s ssps ligiit, Banka nuk
&shié ¢ perfshiré né glahtje giyqlsore, pennle, administrutive, ose arbitrazhi, 5i paditts
o | paditur, né 1€ cilat etk | humbjes refkalos shumen 5,000,000 Lekd,

Nuk ehkzistoing fakte porpara kisa) date, 12 cilm do i gonin nd nigen e
procedurave kundér Rankds, ose kunder drejtoréve 18 s, punémangsve, ose |sh-
drejtoréve, ose ish-punémarrésve, pér & cilat Banka do 1# ishie pérgjegjése.

Veganirisht, Banka nuk Eshi# palt dhe as muk kercnohet nga ndonje kirkesé padi q#
mindd 82 mgribet ngs kilenily, ose palft e treta.

7.184  Per mit teplr, w}-mﬂmm ase sdministrative, urdhra, dhe as afate kohore

f Fage 18 nga 30
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Qe 1 jang léné Bankés nga ndom@ organizare profesionzle. ose mustoritet mbikagyrds, duke
¢ vendosur Bankes njé detynim, § cili pé@ 18 ardhmen mund 18 shkskionte pasop 1@
pafavorshine ng medhin normale 1 vepeimiarise.

Punonjesit, Perfagesucsil ¢ Hankes

Banka 1 kn vene ne dispozicion Shitesit Bleresit Listen e Deklarimeve dhe
Gamintimeve dae 2% Komrih 2019, ne ie cilen jepen debdart te detajuarn dhe (e
kenagahime ne lidhje me ceshitjen.

Peasions

Te giltha kontributet e pagueshme dhe te detyrurthme per pagese nga Banka, sipas
mmummmmeﬂmﬂumﬂumm
to, jana paguar ne menyre te rregullt ose jane sigunar fondet plr i paguar.

Heal und Personnl Property

m&wmumumuwr:&m.nnﬁmﬁHMHmmgjhﬂn:
pasurive 1= paluajtshme, mbl gjithe pasurite e palyaitshme te listuara ne Libein e
Llogarive pér vitin 2018, q¢ eshie lisin ¢ plote'c J f '
aktualisht ne pronesi ose 10 dhenu me gim ngs

listuara ne Librin o Llogarive pée vitin 2018 jane te

Pasunite e paluajtshme ge possdoben nga i, ofshin ne prosest e saf ose o, jane ne
ﬁnﬂemﬂﬂkmupﬁﬁuﬂmpﬂpﬂﬁm:ﬂ:dnpmﬂuﬂmhh
m'mllmmmmumpﬁrwpmmwu

Wnﬂm:mm:p}nmmﬂnumWrﬁinmmmn;
ime ye perdoren prej sad, muk porben rrezik apo shikel ndponie lig te shameshem ne

Banka muk eshte ¢ angarhuar per e blere ndonje pasan e paluspshme

Qirate

Bm_ih'mmdhnuhhuﬂﬂnﬂdhﬂhcmm:mmﬂt
mehuﬂﬁurﬁzﬂlimudhjmd&mheﬁmjmhu
kenagshme ne lidhje me ceshtjen.

Te drejat ¢ Pronesise lntelekiuale dbe IT

Eﬂilhﬁmmd&pnﬂimﬂiﬂﬂiﬂuﬂhwﬁﬂﬂﬂﬂ:ﬂﬂﬂﬂmmmdhﬁ
Gurantimeve dote 29 Korrik 2019, ne te eilen jepen deklarata te detajuars dhe i
kerugshme ne lidhje me ceshtjen.

M / Fage 19 nga 30
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Sigurimi

Banks | k3 vene ne disposicion Shitesit dhe Blerest Lisien & Deklarimeve dhe
Usrantimeve date 219 Karrik 2019, e te cilen jepen deklarata te detajuar dhe fe
kenagshme ne lidhje me cestitjen.

Prokurat dhe Aatorizioet
Hmhmhhlﬁwnnhﬂqmuﬂﬁﬂmﬂﬁlp&dﬂlﬁmmm.ﬂmlt
t& jeng ende nié fisgi, pir t& fidhur kontrata apo pér 18 musré pErmipds detyrime né emir t

Bankes, me. pErjashtim |2 16 drejifs, 8 U fepet punbmamisve 18 shogirive pir 18
ushtruur funksionet e tyre normale pé Rejedhen ¢ Zakonshme 8 Veprinmarise.

Dokumentei pér ymin ¢ Detyrimeve Tatimore dbe € Tjers
ia) Banka ka dhe me koh# te ghitha dokumernter e kérkuna
per ' arpeve Tatimore dhe 2 sigurimeve shogérore; dhe

i -

L0858 @ siguruar fondet pér 18 prgunr 1@ gjithe detyrimet
shogérore, parfihire interesin, giohat e 1# fier.
18 puguar 8 giitha detyrimet Tatimore dhe/ose 18

:inrﬁuuuihnqﬂuxqammiﬂh&mltm#dﬁhﬂkﬂu

Kontratd pér periudhin pérpars Dates s Mbylljes.
Hﬂlmﬁﬂﬂﬂmﬂﬂﬂﬂ!ﬂﬂhﬁﬁue#ﬂnﬂmpﬁuﬂimy@nﬁq&ﬂwﬁ
-ﬁﬁnew-mimmmmmimﬁuﬂ:mm
ehogérore.

Hrﬂ:jnﬂm‘mﬂimqnﬂhﬂnﬂmkﬂndvmmﬂmhrﬂqi#ﬁﬂ.ﬂmhmﬁ
ka genE obiekt wlpnhuinﬂﬂumkhmm_ﬂhhhupm
informacion, ase njoflim nga sutoritetet tatimore, apo 1 sigunmeve shogérome
dhe as ook priten inspedtinve, apo hetime 1 tilla,

Nuk hnﬂlknﬂmm-lmmmﬂmmﬁmﬂmlmpﬂnupﬁmdut:ﬂmm
mmmummmmnnﬂmpu bascher, g&
mitind & ket® ndonjé konflikt t& tile.

TE Ardhurad e ArkEtueshme

Banka ks titull t& viefshim mbi w8 gjitha te ardhurat ¢ ark#tueshme (Te Ardhura te
Mmurluimmuhueﬂumslmmu.mjnmlh
ign odo barre dhe ﬂmmummhuﬁmﬂmmm
venetoind kito 1 Andhura 18 Arkttusshme jané 8 viefshme dhe t2
Lt Fage 20 nga 30
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detyrueshme pér debitonm pérkatés

12 giitha barrét sigurusse, ose gurancitg ¢ diima ne fawut 12 Bankés pér 1k siguruse
petgresén € 18 Andhurave 18 Ark@tueshme jand dbend né menyre 18 viefshme dhe jane
ndérmarré 12 gfithe hapat plr L& genid 1€ detyrueshme ndaj padéve 1€ treta, 08 perpurhic
me ligiet = zhatueshme dive regullave 1 defyrueshme 12 zharueshme 18 huaja,

Transaksionet me Personat ¢ Lithur

Hanka nik ka lidhor dhe nuk 2shte wngashuar 18 lidhe marréveshje 1 ¢fartdollo) natyre
me ndonid mga personm e lidhuar, ase me pal®l o treta per & siguruar, ose gt
detyrimet e Personave i Lidhur;

Iimummnmhphmcmmmlmmalumww-
hnh:hxﬁuﬂunpppummm-mﬁcﬂngh status dhe besueshmitr 1 njgjig)
mummmmhmmtm 8, S péri.

L &

mmm-pmut}nﬂ-rmlnnu.&ghu”qhm

M1hmmdmﬂmﬂﬂm,ﬁ,qﬁ’hm-mmﬂmme
Garantimeve date 29 Koerik 2019, ne te cilew jenén deddarata 1o detajuara dhe te

Informacionl dhe dokumentet, g& pérmban kio Kontrate dhe Shicjcat & sa) jand 12
verteta, 12 pérditésuarn dhe 18 plota deri ne kets dais.

Te mifryithme

Banka nuk ka punesuar ndonje agient ndennurre ndonje detyri ndomge i
kﬂhﬂm@mﬁmlhﬂi:mﬁ“&ﬁnhamﬁiﬁiﬂrmﬂmm e

hﬂiwumlﬂm&ﬂm.m-ﬂmﬁihmm&mﬁm
Miuuﬁih%-mﬁ:ﬂhﬂhﬁinmm materiale ge nje bleses |
lhmemﬁhknduhprhtmmnmmmnhpmmﬂmm:
ransaksionin e parmshikuar ne kete Korram.

Without mmfuhﬂt:m'mmﬂmhrm the Seller huve made
availble 1w the Purchaser, in all remsonable: deteils, ol materiyl Information tha &
pmthwuﬂhcﬂmfiﬂwummm:ﬂrupmmmiwmmmwim
whhﬂmﬁmminﬂﬂm.
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2.1

8.1,

DEKLARIMET DHE GARANTIMET E BLERESIT

Hiertar deklaron dhe garanton Shigsm, gf deklanmet dhe gerantimet ¢ méposhtme jané
1€ vérizia dhe 12 sakin ng kEE daié dhe do 18 jend 18 veriets dhie 18 sakta deri nd Datén ¢

Mbsylljes:

Blieréyi shte | organizuar dhe ckziston né ményre (& viefshme dhe n# gendje & mire, ne
perputhje me ligje e shietit 1e tij;

kio Kontraté perbén njé detyrim ligior, 18 viefshim dhe detyrues pér Blergsin, e zhatueshme
pér Blersin, e dovlasshoe londedt Hiewsi, né pérputhje me kushiet e saj. Blerdsi ka
sutoritetin dhe aflésing 2 néndbknuajé dhe dorézol® ket Kontrmte dhe @ permbushe
detyrimed e 1 g8 burojnk prej saj.

nenshknmi, dorézimi dhe pBrmbushja ¢ kEsa] Kontrate ngs Blerési Sshi# sutorizunr ng
ményrén @ dubur dhe 8 viefshme ngs 18 g veprimet @ nevojshme 8 Blerésit, né
pemputhje me themelet £ qeverisies se tij dokumenteve 1 i} kryesore dhe nuk do @
renuliogé n shkelje, apo mospErmbushje s marréveshjeje, apo vendimi gjygesor
ku Blergsi Eshité pald, one (& cilat jané Blerésin dhe elczekutimi | 12 cilave
bumumﬂnm%mwpﬁummu
késa) Kontrate Gz

néinshkruesit @ ksaj Kontrate né ema & Blerfsit jang autorizusr né ményren & dubur pér 18
néres bk KBS Komtrat nd snise 8 Blerssit

veprimet dhe kerkesal o Bleresit ne shatim te kesyj Kontrate, nuk do te kengidershen se

ndryshojne negativisht objektivar aktuale operacionale te Bankes \e cilat bazohen pe parfmet
e Sharjes

Pavaresisht giithckaje ge mund te jete © kundert ketu, me nenshkrimin e kesaj Kontrate,
Bleresi merr persiper te beje hetim dhe vieresim 1¢ pavarur te pershitatshmerise se ketij
transnksiont, dhe 12 beie viersdimin ¢ tij to pavarur, vieresimin e cilesise dhe belimin = te
glitha rrerigeve qe rrjedhin apo lidben qellimin e kesaj Kantrate.

KUSHTET E ZBATUESHME FER GARANCITE
Kushte 18 Pargjithshme

I Palei ke garamonjne dhe deklarojne, sipas kustieve 18 Garancive dhe njohin e
prancing se te dyja Palet lidhin kété Kontrat# ne mbeshtetje te seciles prej Clarancive

9.2 dhene sipas cEshtjeve 1€ treguars besnikérisht né keté Kontralé, por

Fage 22 nga 30




asmyét informacion ljﬁarﬁdi‘urntﬂwﬁhpﬁ'mnhﬂlﬂ'tuﬂhtmldﬂHNlitmh.
e N mﬂmﬂﬁmpﬂjﬂlﬂﬂﬂwmhﬁrﬂiﬂﬂnupﬁmhﬁmmm:m
dhenave, nuk do 1F cEnoil ndonjé nga pretendimet @ bh'n"nm Blerési ne baze ¢
ﬂmwmuumﬁdumwmmhﬂncmﬂﬁhmMFh
hté gEllim dhe per 18 giitha qfllimet sipas késa) Kontrate, shprehja “dekinruar” do
1€ thiud mmumwulmmmmm{q&ummw
Blerdisin o 18 bejé nje vierdsim 1 smkie chee 18 boccunr pér cEshiien nd fale.

W13 Secilinga Garancite do 18 jewe | veganit dhe | pavarur dhe, pérve; mstit hur
parashikohet shprehimisht, mk do 18 kufisohet dule tu referuar Giarancive 1€ 1jera, apo
cfirédo gofte n2 kitd Konirate

%2 Kerkewm nitn Garantimet ose ge Hidben me o

9.21 Shhnihﬂulﬁmhﬂt'imhﬂhui;mhﬂ:t%ﬂpumd]ﬂnu

Hileress:

vitin 2018, ose pjesen ¢ ketyre humbjeve
_ shiladyy e Libein e Llogarive per vitin 2018 e
mund 1o rezultoge preg mdonje kontrodll admi unv, iatimor, doganor ose nga sigurimes
ruithiert perparn Dates se Mbylljes; dhe

h IWT-'EwuﬂhHmhjmmM!Hm-mwmmlﬂm”ﬂHqﬂmmm

922 Perveg rasteve te mashirimeve neglizhences se rende. sjelles se koge 1e gellimsbme ose
ﬁhﬁhnmﬂlmmmmm: %Mmlidﬁemﬂdmﬂ:ﬂuﬂjum
ﬁnﬁmdanhﬁuﬂmu:i:pﬁ:ﬁuﬂuukﬂzum:ﬂmﬁhtvmmmw
Ciarantimet )

i E:m:lhlul:duiljﬂcpﬂﬂuﬂrimﬂ1pﬂiﬂmﬂuﬁmhfpmﬁwnnim.mﬂ:

mt-lmmammmmwmmmmmmm

e nen-klawsoles 9.5 (Njoftimi per Shitesin), Qe jep detaje t2 arsyeshme 1e

Humbjes perkatese. (edhe nese eshie vetem piesore) dhe perfihin, nese eshie o
mmnﬁn«um:nﬂmﬁﬁmhiwm

i wuimmmmMIitiﬁqumMuiwﬂ
whmihqiphrpﬂpuﬁ%nehﬁﬂuﬂtqaﬂihﬁﬂmﬂmqﬂliiﬂﬁ:
M!hrhrdnﬂhmmimtﬁhlm;

i wthmHWTﬂﬂﬂmhMTﬂMthnﬁnﬁn:
ﬁﬂilpﬂhmﬁbqipﬂpmpﬂmmihﬂrhﬁ;lﬂu

Wi persa | perket cdo H jeter, datn fes eshie (o 1%
kmﬂlmml.gfm v e ¢l embedhjote [ 18) muaj
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Kjo renkupton ge Himbjet (edhe nese pesore ne kohen e ajoftimii) te njoftaar ne ditat
e perfundimit te permendurs mén (1), (i) dhe (i) ose perpars tyre, do  kalojne kete
date perfundimi

b Shiresi nuk do te jete pergjeigies per 3a ¢ periet ndonje Hurnbije nen Garantimet:

L nese dhe ne masen qe kio pergiegiesi lind ose mitet «f rezultat | ndonje veprimi ove
mosvepnmi e Bleresit pas Mbylijes; ose

i mose dhe ne masen ge kjo pergjegiesi lind ose eritet si rexuitat | ndonje ndryshimi nen
IFRS ge do te kerkonte nje rikissifikim 1e pasgyrave financiare per ndonje perindie
deri ne Daten & Mbylljes, duke perishire dhe kete date.

c. Shitesi nuk do e jete pergiegies per sa | perket ndonje Humbje nen Carsmtimet, mese
dhe ne masen ge Bleresi ose Banka kane te drejie te kerkojne ne lidhje me ndanje
Humbie ase dém te pesuat prej ndonjerit prej tyre ge lindin nga shkelja e Garentimeve
sipm kushteve te ndonje police sigurinn ne kohen ge kn gene ne fugi;

d Shitesi nuk do te jete pergiegjes per 44 | perket ndonje Humbie nen Garsntimet. | cili,
ne kohen ge Humbjs i njoflotiet Shitesit sipas pargshikimeve ten en-klauroles 9.2.2

(a), eshie vetem piesor. Ne kete nuk do te jete | detyruar per te kryer
ndonje pagese ne lidhje me kete nese kjo Humbje nuk bebet aktusle brenda
dymbedhjete { 12) muapsh pas se Mjoftimit te Kerkeses.

€ -

&6
9.3 Kufiri i Pergjogjesise i
o,
sy o

931 WHWthmIH‘HMHﬂM?J[WLMIM
ne 7.6 (Transferiml | Aksioneve), dhe pavaresisht nen-klauzoles 9.2.2 (a)li) dhe (i),
pergiegiesia & pergiithshme e Shitesit ne lidhje me ndonje Humbje nen Garantimet,

nuk do te tefkaloje 5% te Crimit te Blerjes sic percaktohet ne nen-klauzolen 7 2.1

34 Jo Dublikim | Rikuperin

Bieresi dhe/ose Banka nuk do te kete te drejte te nkuperoje demet ote te nmbursohet
me shurme @ nje here per sa | perket te njeftes humbje.

85 Njolimi per Shitesin

951  Nesc memet ndonje vieresim ose Humbje (edhe nese pjesore), ose ndonje oeshtje ase
rrethane vien ne vemendje te Blerssit ose Bankes per te cilin Bleresi ose Banka eshte ne
dijeni, Shitesi mund te jete pergleg)es nen Gamtimet:

& Bleres do t'l jape njoftim te shkruar perfagesuesit te Shitesit (per llogari te Shitesit) ose do
te sjelle si pasoje qe Banka t'i jape njoftfm me shkrim per kete perfagesuesit te Shitesit (per
logari te Shitesit) brends dyzed (40) Dite Pune oga marrda dijeni per te (Njoltimi per

MTFWMIEWMIMM@H“
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952

951

LY

L1
1oy

10.0,1

larpermendur nuk do e ndikoge tek deryrimet @ Shitesit per 12 demshperblver Rleresin
dhelone Banken, dhe

Bleresi do 1’ jupe Perfiqesussit e Shitesit (per logari w Shitesit] informacionin e
m¢Mt:MmuMMthWWHMrh
peregiesine & mundshme te tyre per sa i perket kesaj Humbje brends oreve nomuale te

Pagesat nent kete klaurole 9 (Kushies ge b aplikahen Garantimeve) do te belien ne Fura
[Shuma ¢ Iilumlqn do 1e Iluw-itaml.ﬂedhdumkmmwhumﬁmﬂm Kirsit 12
Kembimit

Pugesat nen kete klsweole 9 (Kushiet qe | aplikohen Garantimeve) do te konsiderchen nje
evogelim | Crimit te Blerjes,

ﬁ‘..*?\s}

)

DISPOZITA TE NDRYSHME

it
Odllimi § Detyrimeve S
l-'E" f
ﬂ:ﬂhmpﬂﬂmhipkmjﬂw vetert @ tij, & dhe pér pasuesit e 1)

10,12 Kmdu!mhhﬂﬂpbﬂﬁmwmnﬂ Bler#sii

02

2

1022

103

03,1

Konfidencialitet

As#nmhutp;mmmmmmﬂrimwhhm.Mdanmm
mnformacion sstyé personi dhe as t& bajE njofim publik 1 miormacionit ne lidhje me
ndonjé parashikim 18 késaj Kotitrate Mﬂmummm

Kour njéra nga Palés né ményre arsyeshme pErcakion se dhénia e infirmacionit, e
njoltimd s mé siper kérkohet me: lig, ose megullore, apo nga ndonje autorite! tetdr,
uﬁﬁtiuﬁmeﬂmmnmhhdwluhﬂmnmhmrﬁmmmqu
lejon Egi dhe eshie Nogjikisht @ mundshme, do 18 beher pas konsultimit me Palsn
tietér,

Térésia ¢ Koutratés dhe Neryshimet

Hmhudhtﬂnui:lpﬂhlin!kmtmm:phlhahmdﬁwnmmmﬁﬂhjt
fetEr me & hershme imidis Paléve, qf lidhet me céshtjen ¢ hisa Kontrats
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10.3.2  Cdo ndryshim né k@ Kontraté do 18 jei ) viefshme vetém nése bhet me shiknm dhe
nénshisrubet ngs oae pér Nogan 1 secilés Pale dhe nd ményré 12 vecamé | referoher
kisia] Kontrate

14 Kostot

10.4.1 Secils Pale mbart kostol & sa) lidhur me negociatat pér lidhjen e kiésal Kontrate dhe
Mbvlljen ¢ dokumenteve ligiore detymiese pér shitjen dhe blegen

10,42 Cdo detyrim pér wansferimin, ose pér mksén e pullés, qf mund 1# rezuliogé si medhojé
£ nérshiorimit 18 Kontratgs dhe transferimit 18 Akuoneve, do 1@ mbulohen nga Blerés).

105 Vequeshmiria

M& gofté se nél gdo koh#, ndonj nga dispozital ¢ kisa) Kontrate béhet & paviefshme,
ose e parbatueshme, sisher® kjo dispozite do t¢ konsiderohet vegmas nga kjo Kontraté
dhe nése Eshid o mupdli, o 18 revendisober me njé dispozits 18 ligishme, e cila1e jeig
s mé afty me plilimin SPuleve nén king Kontras dhe, ku 18 joié & mundur, 1

0.6 Tjetersimi

1061 Kjo Kontrste do te jete & detyrueshme dhe do te hyje ne vepnm per perfitimet e
pasardhesve 1e Paleve, por nuk do te jete e fjetersueshme pa miratim paraprak me skoim
niza Palet g tjera

062 Pavaresisht 5i me lartpermendur, Bleresi ka e drejte 1 t'ia gelersoje kete Kootrure nje
kompanie tieter te grupit e ] SHA.

107 Vazhdimésia ¢ Kontrutes pas Mbylljes

Garancite dhe parashikimel & tjers 12 kesaj Kontrate, 1@ cilst nuk jang zhatuar deri né
Dhatén = Mbylfies, do 1 mbeten n fugi dhe efekt, pavarssisht Mbylljes

108 Jo Partneritet ose Agjenci
Asgje ne kete Kontrate {apo ne ndonje ngs marreveshjel ¢ percakivars ketu) nuk do te

kansiderobiet %e perben nje partneritet ndemmjet Paleve dbe, pervec kar shiruhet
shprehimisht, nuk percanton odonje Pale agjentin ¢ Pales yeter per donje qellim.

10,9 Tlnrdhlwut,hu
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08t Te drejtm, muoriten, pnvilegies dhe ndreqier ligore 18 parashikuora nd ket Kontratd
Jung kumulstive dhe mok jang & hofiruars ¥ 8 drejts, mntoriteter, privilegier, e

ndrodiet ligiore i cilai parmshikohen rga ligi. apo ndryshe,

.82 Asmje deshiim, apo vonest néd wshirimin e 16 drejtave, autoritetit, privilegit, ose
ndrejeve lighone sipas hesal Kontrale, nuk do 1€ preke. apo 1 ndikoje ne ndong
Wﬂmﬁnmin:uwhmﬁdnﬂpﬁﬂ!hﬂnhﬁpﬁl;unlmﬂi.mt
piesgrishe

1093 Ushtrimi | vetém, ose | plesshém i 1 drejtive, sutarhienit, privilegit, ose ndregieve ligore
sipas kisaj Komrate, nuk do 1@ ndalod® ushinmin ¢ mitejshem 12 18 drejtave i& e,
avitoritetit, privilegiil, ose ndregieve ligore

A0 Sigurim | Métejshem

Né gdo kobe pes késay datz, Shités:, me kérkesén dhe shpenzimet e Rlerdsit, do 12
nénshkruaié, apo siguroit nénshkemin  kityre ddumentove dhe do 1 kiyejE, o
viguroje kryegen Emlijdhmuﬂﬂﬁﬁn%umm“qﬂlh marrjen ¢
1€ drejlave 1 mmmlmmmmﬂ;hﬁﬁnuﬂrﬂhﬂi I# parfitimeve
te plot, g¢ burainé nga t githa parashikimet ¢ kisaj Koptrate.

1011 Ndregjet Ligjore A

Hlertsi meh dhe pranon se, pérsa u pérket shkeljeve 18 Ghrancive, apo
parashikimeve (& fjora @ kesa Kontrate. démshpérblimi do 1€ jet# ndregja e vetme.

W12 Glubas

(LA pN) Kijo Kontraté éshid hartuar of giubin anglese n2 $ kopie dhe mé pos eshie
pérkttiyer né gjubén shgipe. Palet do (s nenshkrurine ne shgip, por ng st
mosperputhje, versioni né gjubén anglese do 18 kete perparest.

1.1y Perfagesnesi | Shitesiy

(TNEN m&:mhﬂﬂmmﬂkmnﬂ:mhﬁummmm
pakthyeshme 2 Mohamad Al-Midani 5i perfagesussin ¢ Shitesht, me fiigi dhe autoritet 1
ploie per te veprur ne emer dhe per llogari te ketl] Shitesi per sa | perket to glitha
ceshtjeve ge lindin ne lidkje me kete Kontrate dhe Marmeveshien Escrow ku ky Shites
eshie pale dhe ransaksionet ¢ percaktuars ne keto marmeveshje

10.13.3 Perfaqesuesi | Shitesit emeroher ket (i) agienti | Shitesit, me fugh 12 plote sovendesimi
dhe me kapacitet dhe aworiet 1 plote ne diskrecionn ¢ t te velem, per te veprusr ne
emer dhe per llogari te Shitesit ne lidhje me te giitha cestijet ge lindin, rezultajne,

s Fage 27 nga 30
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parashikohen ose lidhen me kete Kontrate dhe Marreveshien Escrow, nese jane te
shatueshme. dhe (ii) agienti per sherhimin e procesit per Shitesin, dhe Shitesi ketu jep
miratimin ¢ parevokoeshem ndaj sherbimit & ndonje dhe cdo procesl; ne cdo veprim ose
procedure ge lind dhe ldhet me kete Kontrate nga permbushjs e ketij procesi nga
Perfagesuesi i Shitesit

10,133 Bleresi 6o 1= kele te drejien dhe sutoritetin sbsolut 1 mbeshiewes 1ek veprimer ose

|(L134

1L

(ui

(&)

.12

mosveprimet & ndermarm nga Perfugesuesi | Shitesit per llogsn te Shitesit, dhe Bleresi
nuk ka per detyre 1e hetoje veprimet ose mosveprimet e Perfagesussit te Shitesit.

Me rast se Perfagesuesi | Shitesit refizon ose nuk eshie me ne gientje per te vepruar si
Perfagesues | Shitesit, Shitssi do te cakinje pa vonese nje tjeter Perfagesues 12 Shitesit dive
do te jeie me pas nje Perfagesues | Shitesit pasandhes, dhe Perfagesuesi § Shitesit do 12 jete

ne sherhim derisa pasardhesi t2 emermhet dhe kualifikohet per 1e vepruar sic percaktohet
ketu.

NIOFTIMET

Pérvec rustit kur Bshi@ pranuar ndryshe, € gfithe njoftimet dhe komunikamet pér secilén
Palé do 18 behen me shkrim n# g anigleze dhe ose do & () dérgohen
personalishi, ose (i) me posté t& regjistryar, bee (iii) 12 ore pas dergimit te emailit, ove

v} me korier né sdresst 5i e poshts, osk nf mdonjé adres teter 1€ njoftuar me shirim:
Pér Blecesin: EUROSIG SHA. %_ﬂ'

e vemendie te zmmu"’fé

el kadrimorina)@eurosig.al

Pér Perfagéyuesin e Shitsit

Ne vemendje te: 2 Mohamad Al-Midani

e-mall/Fax: mmidan @iidb.org

Nijoftimet do 18 konsiderohen 1f marmn ngn Pala, s cilés | @@ drejiunr: (1) ditdn e
dergimit, nése Bxhie derguar personalisht, tae me korrier, ose (1i) né dinén o treguar ni
faturtn e konfirmimit @ némbknar, pér d8rpessl me poste W regjlstruar.

LIGH | ZBATUESHEM DHE ARBITRAZH]
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Pervey disporitave 12 detyrosshme tF lgiewe 1@ Republikés sé Shgiperist. kjo
Koniritd do 18 udhiéiviqet nga dhe do te imerpretohet ne perputhje me ligin e Dubai
International Financial Center ([IFC)

ILLE Arbitrazhi

1212 Palét pranojng Ua paragesin pér ogidhje srbitrarhit qdo mosmarmeveshie né lidhje
me vieflshméring, interpretimin, ose rhatimin e Kontratés.

121} T@ gjitha mosmarréveshjet né lidhje me ket Konteatd do 1 2gjidhen sipas Rregullave e
Arbirazhis & Qendres se Arbitrazhin DNFC-LCIA, Rregulla, 2 cilst konsideroben
te pérfuhire duke iu referusr atyre ng K8E Nen 12.1.1.

12,14 Selia ¢ arhitrachit do 1@ jet@ DIFC {Dubai, LLACE)

1224 Gjuba né 88 cilén do 1 shvillshet procedura e arbitrarhit do o jed guba anpleze dhe
provat, s dhe memorandumi mm té refmoben né giuhEn angicre. Vendin

mﬂﬂm“ltw Jupet n giubén angleze.
P y

Uné, Noteri Publik, pasi u lexovs H’!ﬁfﬁa
praning ¢ périthyeses sé gjuhés angleze '
vullnenin e fyre 1 plnté dhe @ lirg,
sapas liggn shaumar.

i
Juls

e plote t8 kisaj Konirale Palive nd
panoj se Konrata Eshié 0é perputhie me
né praminé time, uné véretoy nénshkrimin

e -

170

Neashkruar nga Xbevdet KOPANI (CEO) Nenshkruar nga Sayed Aga, Presidest ne Detyre
I"er Bogari te EUVROSIG SHLA Perfagesuar me Prokure

ngaz Mohamad Al-Midani

Per lingari te sDH

NOTERI
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LISTAE SHTOJCAVE

Shtojca 1: Numn i Aksioneve te zoteruara pas realizimit te kesaj Koatrate;

Emn | Aksianent Nume | Viera e Pargincia
ol gl

Islamic Development Bank | 425334 77.7%

“Eurosig 49 268 9%

Total: 474,602 86.7%

Shtojca 2. Uogarite

Shtojca 3. Permbaijtja e Skedulit tnummliﬁimm-

Shtojca 4. ?mﬂhmrﬁuﬁnﬂmwnﬁnmhﬂhmﬂldhtﬂntﬂnm

miratojne Kontraten.
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Banka e Bashkuar e Shqipérisé sh.a.

Raporti | Audituesit t&8 Pavarur dhe
Pasqyrat Financiare mé dhe
pér vitin e mbyllur m# 31 dhjetor, 2018



Pérmbaijtja
RAPORT | AUMTUESIT TE PAYARLR

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
TOTALL | AKTIVEVE

FASQVRA EFITIMIT OSE HUMBJES DHE TE ARDIURAVE TE TJERA GHTHPERFRHIRESE
PASOYRA § RIMEDHES SE PARASE.

PASOVEA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL
1. ISFORMACION | PRRGITTHSHEM

A} NJESIA RAPORTUESE

B VLERESIMI I MENAXHIMIT PER AFTESINE PER VAZHIMMES) TE AKTIVITETIT

L BAZA EFERGATITIES

(A} DEKLARATA E PERPUTHSHMERISE
(K}  BAZATEMATIES

{1 MONEDHA FUNKSIONALE DHE PREZANTUESE

) PERMHLEDHIE E VLERESIMEVE DIE GIVKIMEVE

A SDRYSHIMET NE POLITIKAT KONTABEL DHE SHENIMET SHFJEGUESE
51, STANDARTET E REJA DHE TE RISHIKUARA DHE INTERFRETIMET

R R R LR LR W WA L U e e e e e e

4 POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL

£ FRATIMI FILLESTAR | NDRYS
RAPORTUESE AKTUALE

|
:
é

7. ADMINISTRIMY | RREZIKUT

Al TE PERGITTHSHME ... 4 T
M RRELKUIKREDISE .o T

(CF RREZIKU | LIKUIDITETIT .

B RREZIKU ) TREGUT L
H)  RREAKU OFERACIONAL Moy ik

8 ANALIZA EMATURITETIT TE AKTIVEVE BHE DETYRIMEVE

9 PERDORIMI | VLERESIMEVE DHE GIYKIMEVE

I, SHENIMET MBI TRANZICIONIN

1, SHPESNZIMET NGA HUMBIA £ KREDISE
1. ARKA DHE MJETE MONETARE TE NGIASHME

[L1 ZHVLERESIMI NGA HUMBIA FER ARKEN DHE MIETE MONETARE TH NGIASTIMIL

1% MUDARABA - FONDE INVESTIMI

4, MURABAHA - TE ARKETUESHME FINANCIARE

1.1 PO ZHY LEREZIMI PER MURABAHA — TE ARKETUESHME FINANCIARE
T2 QIRA FINANCIARE TE ARKETUESHME

1%, AKTIVE TE MARRA NCA FROCESET LI IHE

16, AKTIVET E QENDRUESHME T TRUPEZUARA DHE TE PATRUPETUARA

I7. AKTIVE TE TIERA
15. DETYRIME NDAJ BANKAVE IHE INSTITUCIONEVE FINANCIARE

19, HUA NGA TNSTITUCIONE FINANCIARE

In. DETYRIME NDAJKLIENTEVE

1. DETYIIME TE TIERA.

KAFITALL
TE ARDHURA SGA OPERACIONET BANKARE

SHPERNDARJA E FITIMIT PER DEPOZITUESIT

{HUMBJIAWFTITIMI NETO NGA KEMRIMI VALUTOR

SIIFENTIME FERSDNELD
SUPENIIME TE TIERA ADMINISTRATIVE

TATIM FITIMI

ANGAZIIME DHE DETYRIME TE TIERA.

TRANSAKSIONET ME FALET E LERIURA

SasErRBoBrtrrecnEEopeaabehbisblil

ERZERRRERE

NGJARIET PAS DATES SE RAPORTIMIT
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RAPORTI | AUDITUESIT TE PAVARUR

Pi#r Akslonardt g Banka e Bashhuar o Shgipeisé sh.a.

Opinloni
Ne bemi auttifiase pasgyrat financiare 18 Banka & Bashhuar & Shaiphrise wh.a tmé postits “Banka™) ol périshiné
pasgyvEn © poricionit finsncier mé daté 31 dhjetor 2018, dhe pasgyrén @ filimit ose Humbjes dhe 10 ardfurave

gfithpérishirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapltal dhe pasqyrn @ Nukseve 18 parasé plr vitin o mtyliu pé kELE
daté, sl edhe shénimet pir pasayral financiare, phrishirg nj# pArmbladhje t8 politikave kontiabé mi 8 rdndésishme.

Sipas opinionit 1oné, pasgyrat financiare bashkBidhur apin nji 18 wirtald dne té srejtd 18 paziconit finsnciar
tihnthnmndnmzum.:}.m;lummwummf LB Nusksdt 18 mjeleve monstase par vitin @
mbvilur né et dats, nil pérpothie me Stendardst NdErkombEtare b8 Reportimit Fineng i (“SHET 5

Bazas plr opinionin

Ne kemi kiyer auditimin tongé né pérputhje me Stanoardst stare b
Lrsna sipas kityrs standardeve jan pBrabkrioar né minygr ajust né paragrafin PErgieqidsis o Auditoesd!
pér auditimin # pasgyrave financiare 18 rapartil tonit. Ne I pavar nga Banka o fuji i me Kodice e ERkEs iy
Profesionistél Kontabi 18 Borohl & Standardeve NddrkombSlare 18 Ehks plr Profesionistst Hontabal ("Kod)
BSHEPK ") 68 bashku me kirkesat etihe of jani 1€ pérshtatslvme pbt sudiiimin @ pasayrave nantlare of Shaipés
E‘H-I:HIEHAH,llhlmﬂﬂrmhﬂmmulmmihmnlhﬂﬂmlmlmﬂhhﬁuumh!ﬂ! Wi

e bescymié se evidenca & suditimit gé kem| siguruar &shté & mjattueshme dhe o phrentatshme pie 10 Ahsak
Bard plr opinionin loni.

CEahije 18 Hers

Pasgyral financlare LB Banka e Bashkuar & Shgipérisk sh.a, nid datén dhie plr vilin @ imbyWur mi 31 digetor 2017
jang aunituar nga njb ouditues tietér, 8 ka i8shuar njd opininn 18 pa modifikuae 1 pritl 2016,

informacione té tjers t@ pdetshira nil Raportin Vjelor 2018 18 Bavka « Bashkuar e Sheigriak wira,

intarmacionet @ tjera pirfshing informacionet B jepet hé rapotin vetor, por nuk plrishijnd pasayral Tnanciare
dhiwe rapoctin bond 18 audituesit mbi kéto pasqyta, Diejlimi &shlk pdroleqiss pér inkormacianet @ fiera, Kaportt vieloo
parashikohel 12 na vihal nE dispoazicion pas datis sit kétij raportt b auwdit el

Opiniond yni ebi pasgyral financlure nuk mbulan intormacionet & (jera dhe ne sk shprehim ndoni llof konkluzlon)
€ jep siguri né lidhje me kiko infarmacions

#é lidhje me auditimin @ pasqyrave linanclars, ne keml pBrgiegidsing 1 keaoimd informacionet e lera, 18
identitikuara md larl kur ato 18 na vihen né dispozicion dhe 18 vierésaime nése kBta informacione kandl roherancs
materiale me casgyial financiee, apo me njohjen il ne kemi mari glath auditimit oss pBond) ysle, nise diket s»
gt |anB mie onamall maledlale,

B bé Audilimit (“3NA-16%1 Forgegis:io




Ni phrgalitien = pasgyrave financlare. dreftimi Bahid plrgjeqiés plir 1B vierdsuar altBsing e BankEs par 18 vazhduar
né vijimisl, duse dhiing informacion, ntie Behtl & sbalueshme, pér pBshiljet gt hani LB bEjné me vijimEsing dhe
duke pérdorur parkmin kontabdl (8 vijimEsisd pérves se ol rastin kur drejtimi syoon Le Fujdojé Bankln ose 18
nedrmress aklivitetul, ose nise nuk ka altarnativ ||etir resle pirveg sa mé sipbr.

Cirefiimi BshiE pargjeqiis pér mbikdqyrien @ progesit t& raportimit financiar 1§ Banks
Pérgieq|ésité o Audituesit pir Auditimin @ Pasgyrave Financlare

Dujektival tona jand gé th arrijmd nj@ sigun t6 areyeshme lidhur me tiktln ndse pasqyral financiare n@ 188y nuk
kand anomall matariaie, pér shhak 8 mashirimil epo gabimil. dhe 18 lEshojmé nj raport auditimi o8 pérfshin
opinionin tond, Sigaria & arsyeshme @shté npl sigur e nivellt 18 lartd, por nuk Gshté i garanci 08 ni auditim | kryer
né phrputhje me SNA: 18 do t8 identifingie glithmondl nid snomall materisle kur ajo ekeistor. Anomalith mund G
wijnih 5i FRzIftat | gatimit ose | mashtrimit dhe konsicarchen materlals nése, Individualishl ose 1@ marra o8 bashi,

nimit okonamike 18 pérdorussve, 18 marra bazuar né kito

mm:mmrmmﬁ:m_qmmmmumWMMn
hashfo?

identifihoimil dhe vierBsoimE reziget e g
mashirimit ose gabimit, harfopmd dha kK
maarripn evidencs suditiml g8 jand 8 my

wr Ml materiale t8 pazgyrave Nnanciare, gofth plir shkak 1@
: A & suditimit n# pbrofigie 18 kBtyre rrezigeve, dhe

pershistshme pés 16 siguryar njé bazé pér opinionin
fond, Hreziby | mos zhidimdl B ol anomialise riale sf renltat | mashirimit Eshtd me | larté se roerdly o
rexital | gabimil, sepse mashtriom mund 18 perfshij@ marmiveshje i# fshohia, falsifikime, pBrjashbime (&
nillimshme, inlormaciona tB delformuard. arsashhalime W kontrolleve 18 brandshme.

Siguesime njé nohje 18 kostroditt 18 brendshim, gf ka 18 DER me suditimin me géliim o 1 parcaktojmé
progedurat & surditimit of jand 18 pérshiatahme sipas rrethanave, par jo plr qitlime teé shprefjes s& ni@ opininni
by gliipantetin @ kontrofil 18 brendshim 1§ Barkes.
Vigr#sajmé pérsntatshméring o politiave hontabBl 18 pErdorura dhe srayeshméring & cmuarjeve kontabdl dhe
18 shjsjegimave plirkalSse 18 biva nga Dreftiml.
Mrjerrm mji keakiuzion nd lidhjs me phrshtatshmérind e prdorimil t8 hazls kontabEl 12 vijimEsisE, bazuas nd
evidancén e sudifimit t& marr#, nise ka nj# posigurt materiaie nil lidhje me ngjarjet ose kushtet, & cila mund t&
hadnll dyshime t8 médha ple altBsind o Bankis pr b vijusr veprimtaring. Nése ne arrijmé n@ pEriundimin g
k& njé pasiquri, ne dutet th tirhegim vimendjen né raportin e audituesit nd lidhje me shpjegimet e dhitna né
pasgyral financiade, pse nise kito shpegime jand 18 papérshiatshme, dunhet 1B modilikojmé opinionin toné.
Kondduzionet tona bazohen né evidencén & auditimit 18 marré derl nll datin & raportit tond B8 sudithmil,
Magilthatd, ngiarie ose kushte 18 srdhshme mund 18 b&jng g Banka th ndlrpress veprimtaring.
Vigr§solm# poragitien e phrgjithshme, strukturSn dhe pdrmbafijen e pasqyrave linanciare, pérfshirg
intrrmacionet shpleguese (8 dhina, dha nllse pangyral financlare paragesin iransaksionst dhe nglarjet né to né
nié minyrll o arrin paraqitjen e drajid.
MNe komunikoiimi me personat & ngsrkusl me geverisien & Banka e Bashkuar o SnpBrisé sh.a, pérveg 10 tarave,
lhdhur me qéllimin dhe kohén & suditimit dhe gletist & rénddsishme t§ auditimit, pérfshird ndonj@ mangésl 18
rindéstshme né kontrofiin € brendshBm g pe mund 18 identifiiojme giatd auditimit.

Ernst & Young - Ekspertd Konlabl] t8 1
Syt £ G du [
ETMEIH.&S‘ 3 ;" : i

Tiran, Shalpiri




Banka e Bashkuar e Shqipérisé€ Sh.a.

Pasygyra ¢ Pozicionli Financiar
Mituriard e TKY Lied
ShEnime 31 Divjetor 2098 31 Divjetor 3017

Aldive
Atka dhe mjete monetare L ngjashme 12 2,663,972 1,517,038
Balanca 1 kushi@zuara me Bankén Qéndrore 12 67,748 50,747
Investime me banka dhe institucione financiire i 3238 -
Mudiraba - fonde [nvestimi it 1257 0,521
Murabaha - 1# arkétueshme finnnciare 14 4. T26.570 4,010,307
Aktive 1& marra nga process ligjore 15 386007 K3, 60Y
Aktive 1 gndrueshme t8 trupduam ¢
patrupszuarn 16 T3, 741 172,184
Tatim fitimi | parspagnar AT N
Aktive (& ern 17 6358 A28

Tatall | Aktiveve q;}\._l&!!_ —ITT
4'h-m.~1m=r'i'li w $1821| 02,074
Husmarrie ngn inatitucionet finsnciare i 43.922 21T AR
Detyrime miaj klignéve /2o :g__;} B, 504,597 B,270.04
Fondi | Provigiomi - 123640 (3R]
Uhety riven 18 yera b { | F7.2)0 12,60

Totli | Detyrimeve 7,066,429 737,085
Kapitali aksionar 12 Ak 1,762,717
Rezervat e 109,653 1L RIERS
Humbije ¢ mbartur (473,219) (505,228}

Tatall | kapitalit 139883 08622

Toatall i detyrimeve dhe kapitali BEakM0 RSNTT

e u aprovuan ngs Keshilli Dveffues me 24 Maj 2019 dhe n nénsbknum nd emér 1 ) hgs

Puagyrd e poricionit Minanciar dihet t8 lpxohet =8 bashku me ahdnimet ng fogel ngn 5 derd o 67, @ cilal jand pess
perhirias o pasgymve linanchars,




Banka e Bashkuar e Shqipérisé sh.a.

Paspyrn ¢ Fitimit ose Humbjes dhe (8 Ardhurave tf Tjera Gjithplrishirise
Shesmcar s 00 Lk
Viti | mbyllur mé Viti | mbyllor mé
Shinime 31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
T2 ardharn nga operacionet bankare 23 21,767 153818
Shpenzime pér shpérmdarjet e ftimit pee
deporituesi 24 (59,120) {55,593}
T ardhurat neto nga veprimet bankare 218,647 198,225
T& ardhura nga komisione dhe tarifa, neto 26,431 26,675
Hurnbja neto ngs kursi | kembimit 25 (31.615) (194,118)
T& ardhura 18 tfjora 1209 80,485
Totali | 8 ardhurave 1 tjers neto aga veprimet
bmnkare 5 (3,975) {86,957)
Rimarrje / (bumbje) nga zhviertsim
ark#imet financiare Murahaha n‘::r L WL 125,311 10,923
oss on ather financial assils; net, *31% (1,862) >
Ndrvshiml | vieres se drejte neto w“’iﬂ
Investimit Mudaraba A ;I{u_L -2 et 13 (16113) {17.683)
Humbje / (rimarrie) nga thvlerisimi | Bfiveve 1 .
roarrs nga proceset ligore "‘h-‘r:;p-r-"” (12.347)
Fitim nga nxjerrin e pronave - 297 .
Fonde 18 tjera rezervé .23 {4,952)
Amortiziod dhe zhylerésimi 16 (22,536) (21.390)
Shpenzime personeli bl (114,688) (109.454)
Shperizime pér giratd operative (15,730) (19,821
Shpenzime 1 tjera administrative 27 {118.687) (111.637)
Totali i shpenzimeve operative (183,881) 274.514)
Fitimi neto pars tatimit 30,791 (163,246)
Tatim fitimi 28 - -
Fitimi neto ¢ vitit 30,791 (163,246)
T& ardhura i tiera pesmbledhise pas talimit - i
Té ardhurs 16 tiers pérmbledbése pas wilmin 30,791 {163.246)
(M | rakopne
Memes 26,656 (H41.5M)
Interesave te pakices 4,095 {21,712

' 30,791 {163,246)

Prsyra ¢ fitimily ose huomibes dhe 18 ardlurave 18 tiem primblediise dubet 18 lewohet s8 bashku me shentmet
nét faqet nga § deri né 67 1 cilat jan2 pjesé plrbirdse e pasqyrave financiare.

#d




Banka e Bashkuar e Shqipérisé sh.a.

Pasgvra € rrjedhiés »f purasé
Shusemt o 000 Lk
Vi i mabyy Hur mi Wb by o
Shiaime 3 dhjeior 2018 A disjetor 2017
Rrjedha ¢ parasé ngn aktiviteiet operative
Fitim pérpacs tatimit mbd 12 ardhursi 0,791 i hod, 24e)
askorelingl pdir Sfrol foeon i |
(Rimurrie) | humbje ngs thvlerfasmi neto 16 aktiveve
financiare Murahaha i4 {123,380 (10525}
(Rimarrje) / humbje nga arka dhe mjcte meneare
ngjnshme iz | k62 .
(Rimarrje) /| humbje peto nga thderfsinn | fondeve 8
investimit, Mudarabas 12 18213 27 0RA
{Rinarrje ) ( baimibsge sigs aktive 18 yera 12,342 .
Fonde rezervi ;& T -
Ihviertsm dhe amortinm L 22538 21 00
Fitim nga nyjerrjs e skiiveve fikae (297 .
T8 ardhurs nga operacionet bankare [ (277.767) (BatR 1% 5)
Shpengime plr & fitimit pbwh 59,120 55,503
Nikimi | kursit 12 kimbimit né para dhe ekuivalentée ()
(371] \ !:: iels 205 AT
- (221,665) (117,774)
Ndrvahims i akiiver ol defveimel operaiv
Rritje ng & arkBoshmet financisre - Murshahs (5%.135) T, 6IT)
Ulje / {rritie) né akiivet e fjers (101,964 1 047
Ulje / (rritje) né balancut me instituciones finunciare (40,136) D04
Hrnje 2 (ulje) n2 Hoganié ¢ kieniéve 292 Al (RILT R
Rrilje n detyrimet ndds) bunkave (108, 306) TR
Lje L irritpe) nE debyrimes & tera {24,107 15 il
: (1021 9iR) AR, 708
Tasim fitirni | prgeas (2.E20) (4 3496)
TE ardhuirs 1 arkdtuira nga skiivitetel baiikare 238,539 2209
Shpenrime 1 paguar pér depazituesii {57.930) (49,480
Rrjedha meta ¢ parast nga aktivilete! operative (44.86%) Toh 213
Rijedhn geto & parask aga akoiviteten investuesy
Dalje nga shitja « pajisieve w7 -
Plerie 12 paginjeve dhe akilveve 18 patrupezuarn L (13.893) (9,291}
Rrjediun meto ¢ paras ngs aktivitetes investuese {13.5%0) 9.291)
Hrjedha v paresf nga aktivitetet finaneoese
Rritje né detyrimet ndaj hankave
Hrjedha neto ¢ parnsl nga skitiviteiet fimimceess - =
Rritpe / {uljel neto nf para dhe chiivaleote & =j (B3R 4045 737842
Sicfikimi | kursi 1 kémbymit v para dhe skuivalentat ¢ sajn B 6D 205,647}
Puraje dise ekuivalentet ¢ saf né Allim 0@ vitl) 51793 1965541
Parujs dhe ckubvalentet e s3j oF fand £ vitit 2665854 3517956

Pasqyra ¢ rmjedhis of parass dubet tf lexohet s bushh i me shinimer né fage nga § desi ng 67, 12 cilat jand mese pirberise

& phspyrave financisre.
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Banka e Bashkuar e Shqiperise sh.a.

Shiénime pér pasqyral financiare pér fund vitin 31 dhjetor 2018
(Snimiat ne 000 Lek pervegse br percaktoher ndrizhe)

L informecion | pirgjitheh@m

=) NjEsia rapariuess

Banka ¢ Hashhuw ¢ Shgtpérist ireforuar mé poshié of “Banka™ ose “LUBA") &shié krijuse i Shaipéni ple @ shiilliar
veprimiari banksre né perputhje me legjislucionin shqiptar. Bazsar ng nenct ¢ Siatuiit 1€ sy, Banka ndjek Parimet Shari.
Aktivitetet & Bonkis perfahijnd veprimtaning s administruese, mis baetn ¢ misthesimii, 1€ fondeve 18 Iivestusrs o
plrputhie me parimet dhe [igel Istumike. Banka Bshi# subjekt | Ligjit Ne. 9662 "Ml Bankat n2 Republikin e Shaipérise,
12 datés 1R dhjetor 2006 dhe nén mbikégyrjen © Rankes of Shqipdrise,

Né § nintor 1992, Banks morl aprovimin ngs Banki ¢ Shqiperisd per A ushirat veprinstarh bunkare. Procedurst o
regfistrimit pérfunduan 0 | korrik 1994, duta ¢ themaliomi, N8 | | jannr 1999, né pérputhje me Vendimin Ne. |63, 12 datés
I} dhjetor 1998 o Bankés of Shgiptrist, Banks mon licenclin “Pér vachdimin e aktiviteil bankar nd Repuldikin ¢
Shipipérist™, nE pbrputhje me Ligiin Nr. B365, 6 dads 2 korrik 1998 “Mbi Bankat ng Republikin < Shyipsnnd™.

Serukiurs aksionure & fegstruar ishie s me poshie -

Banka Islasnike pér Zhvillim, Jeddah (1063 . 36,

ithrar Bank B.8.C e, 167%

Dallah Albarska Holding Co A 2334

Investitore & teré . 6.35%
Qnmnmmw“mmmaqi' _ 18 akuviseti ne 4 degé ne qytetel 1 imanc,
Shkodér, Fier dhe Durrés of dhe ka dy agienci 1 vendomss nf Ton!hE 31 dhjmor 2016, Banks ka 18 punisuar 76
prumongds | 2017: 79 punonjis) i .'H-'h

by  Vierdsimi | menuxhimit pir aftising pér ki itetin

Banks ko péssar humbje giatd viteve 1€ fandlt financiare. dhe fitim ok vitin aktusl K¢ minyr# g 10 pérovbushen kirkesal
= kapitslit mimimal, € limitchen risget ngs chsponimes ¢ médha dhe pér 18 varhduns aktiviteting aksionms rishihog
varhdimisht nevopin ple 18 rtur kapitalin. il

Pas kisa) analire dhe mpektimeve 1@ kryern i kapitaleve, Drepimi beson of afiéaim o Bankés pir 1 varhdusr aktivitetin
nﬂhﬂmﬁﬁ“mﬂﬁthmmwﬁﬂmmﬂmrmﬂﬁmmd

1 Baza e plrgnibljes

a)  Deklarsta s prputhshmérisé
kém pasgyte financiarn jang pérgatine né parputhje me Stndarden Ndékombituure 18 Raportimit Financia (SNRF-te} w
publikuam ngn Bord| | Smnderdeve Nd@ricombtare 18 Kontabidiieti CBSNKT)
(h)  Bamate maijes
Pasigyral finansiare jand pargatiie mbi baskn & kostove historike, e pérjasbiim @ fondeve 18 investiomil Mudarabs dhe
uktiveve 18 murra nga peocese figrore, 18 cilal jmn matur me vieré o drojed
ich Sloaedhn linkslousle diie presaniwese
K.fen pasqyri financiare jané 18 presasusrs né Monedhén Shgspore 'Lk '), g &shee dhe monedtia funkawnale ¢ Bunkés
Pérvesse kur megohet ndryshe, infarmacsoni financiar | presaniusr né Lek éhité rmambullakosor 0 mijahen mé 12 afbrt
(CL1] PErmbledbje e viertsimeve dhe givkimeve

financiare né pérputhje me $MKRF-12 kirkon g manaxhiml i b2 givkime, vierssimae dhe supozime

Pergstitia & pasqyrave
q¢ prokin aplikimin ¢ politikeve kontabél dhe dhumat & raporum f aktiveve. denyrimeve. 1 ardhurave dhe shpenzimer e
Rerulimer shtisle mund 18 ndryshojng ngs sto 1@ viertsuamn.

Vierésimet dhe ssporimet bazé rishikoben iné baza tf vazhdusshme. Rishikimet pé&s viergsimet honiahél jané 12 mjpdvam ne
perindhin né 18 ollén Suditd krver vlerdumi dhe n# gda portindied o8 srdahie g8 miand 18 preki
[ éshijet kryesore F pasigurisd of vierésimeve dbe giykimeve britike né aphilimin ¢ politibave komtasbdl, qf kane efebi
domethénés mbi shumat ¢ njohura ng pregyrat finmncinre dhe of paragiten nE shinimm 8 jimi

- Ebritpet per hmmibbe g kredin

= pereakiimi | vieres s drepie




Banka e Bashkuar e Shqiperise sh.a.

ShEnime pér pasgyrat financiare pér fund vitin 31 dhjetor 2018
{ Shimatt me 000 Lek, pervegse kur percaltohet ndryshe)
3 Nilryshimut ol politikal koatubil dbe shinimet shpjeguese

1. Standarted ¢ refu dive if rivkiknara dhe imterpretimes
& keto pasqyra financiare Parika ka rbatusr SNFR 9 dhe SNRF 7, efektive g¢ pre) | Janarit 018, pér hert 18 par. Banks
itk © ks shatuar sandartin mé heréd, interpretime ose rishikime g2 kané dal® por muk jang efektive

311, SHRF % Instrumenial Financisre
SNRF 9 évendesm SNK 19 gf prej | Janer 2018 ¢ ne varhdim. Banka rgjodbi. s nj# zgiedhje e politikés e lejuar sipas
SNRF 9, nd perputhje me SNK 39

Perhudia krohasuess nE péngithés nuk jané riparaging. Diferencal né vierat ¢ mbortom (2 akoveve financiars dhe
detyrinmeve financiare © cilel resultojnd ngs adoptim | SNRF 9 njiben ek fitimi | pashpErndact dive revenvat mé das §
jmnar 2018, shpjeguar ve noen 4,

SNRF 9 ktrkon gf 18 glitha sktives fnanciare, pérveg

nE kombinimin ¢ modedif i bizmesit (F njfssd skonomike
komiraktusle 18 jrstrusmentave

Per i péroakiuer kategormd & tyre 1 Klasifikimil dhe
iruirmney e o ipitalll fhe derivanivive, 1B
pér menaxhimin ¢ alitiveve dhe harnkieristibat ¢

Enizgorité e rodijes 82 skiiveve financiare @@ ;5{ e drajté népérmjet fitimi ose humbjes (VDFH), 2 viefhme

pér shitje (VSH), 1@ mbajtarn deri vé maturim dhe kosto ¢ zunr} juné civendésusr e
* insrumentet ¢ boradiil me koston @ smortimer - -y
* instrumantet ¢ borshit me viers 1€ drepté jet 1 wrdlyarnve 18 Gora permbledhese (VIDATGS), me finime ose humbye

i ricikluesiume nf fitkm ose humbje pér gregjistfign. - 4

# Instrumentat ¢ knpitalit o VOATOJ, pa ricikiimin gse humbjeve, ose fitim cse humbye ne gregaiaerim

# Altive fimanclare YIITH
Emh{u:i!'rﬂIﬂﬁntﬂmmknﬁiﬂﬂiujﬂtmﬂ-mﬂﬂﬂﬂmlmmhmﬁni
g rejedhin rgs rresik | reditie 8 nje njtsie phonomike gf idbet me detyrimet e péroakirs of VIFH, 1 cilat dubiot 1
paragiten nd@ ATCI pa rikduaifikim 12 mEvonshim te pasqyrs e (8 ardhurave.

Kianifikam | ghoiveve dive detyrnmeve fisancars 18 Hankss tshid shpjegamr né Shntmet 4 (d) (i), Mdikimi sasior | shatimit
1€ SNEF 9 mé | jamar 2018 Eshie tregusr ng Shénimin 10,

ALL0LL Ndryshimet vl loguritjen o dhviersimit

Miratimy | SWRF 9 ka ndryshuse rrénjesishs honsabiliethn ¢ Bankes pée sheleisimin ¢ bumbjeve npa kel duke
sevendiésinr metod®n ¢ humbjeve 1€ ndodhurs me SNK 39 me nj# gasje 1 pritshme & humbjes 2 krodisé (ECL) @
parnshikuar. SNRF 9 kirkon gf Banka 18 regjlstrolé nje sheitie ply ECL-18 plr 82 giiths hund dhe skeivet e tjera fnanciare
18 borxhit g2 nuk mbahen ng VDI, $& hashku me angazhimet £ hunsé dhe kontmat € garancisé finenciare. Zbritin bazohet
Al ECL-AE o8 lifhesy me probabilictin ¢ moaplotésimit né dymbédhjeté muajt ¢ ardhshém neése nuk ka pasur njé rrithe 1€
konniclerueshme né mezikun & loeding g8 nga keijimi, Sise aidivi financisr ptotéson périuficimin e krodisg s bleré pse @
ofigiininr 18 kredisé (POCT), thritjs barohet n# ndryshimin ¢ ECL-ve gjuld jotis s aktivii Detujet ¢ metodes 52
hvlereaimin t& Bankds junt parsqitur nd Shassimin 4 (d) (iv). Naikimi sssior | zhatimit 1€ SNRF-ve m2 | anar 2018 fshue
iregunr nf Shénmmm 10

LLLSNRF TR
mumnmmmumlrnmshn ¥, SNAF T furrumerniel Fimareciore: Shewmimel shpfeguese g
perditesiar dive Banka e ka miratuar 01 s bashku me SNRF 9 pér vitin gf fillon mi 1 janer 2018, Ndeyshimet pérfshijng:
- shenimet shpjoguese to wenmcionit Wi, iregohet nd Shinimin 10,
- infrmacion 8 hollisishém cilésor dhe sasior nd lidkije me llogaritet ECL 1 tifla & supozimet dhe inputet @
pérdorurs jmnE parsgltur n@ Shinimin 4 4

Rikoncilimet ngs hspjs né mbyllje o provigjioneve ECL jan# paragitzr né Shinimet 10, 12, 14.
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perdorur matoden retrospeknive & modifikuar nge e ciin balancs e hapjes u rishikus,

fa) Tramaksione f kémbimit valutor

Transkshonet nd mionedhd o b jand o kéminern 08 monedhén respekiive fmksionale 18 veprimit me korsin syriar 18
kbt 2 shpaliur né duatén ¢ ransaksioni

Aktivet dlie detyrimet monetare 12 shprefirs ot monedhe il hua) né detén ¢ raporamit, ang 1 kémbyers ne monedhen
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18 shpaltis né fund 1€ perhadhés

Aktiver dhe deyriomet jo-mionetare né monedhe 1 huaj, of jane 1 pargitiorn me kisto historike. jang 1€ Lembyern me
karein zyriar (2 kembimit 1F datls of rumaksionie Aktivet dhe detyrimet jo-monetsre ng moredh2 i huaj G musen me
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ihi T# ardhiurs dhe shpenzime ngn aktivitetel bankare -
Mietnds normis efekrive 12 interesi!

Sipas 1¢ dyja standarteve SNRF 9 dhe smnumﬁd{mwmm pérdorus snstodin o Intereul
efektiv (EIR) pér i1# giithe metramenter financiare 16 matura me koston o amortizuar, insrumenter financiare 1 pereakiuars
né VDFH. TE ardhural nga intaresd né shibvet financiare me inberes 18 mutir ng¢ VDA TGS sipas SNRF 9 nd ményre o2
ngjashme me aldiver financsre me nteres W klnsafikunr m 2 viefshme pér shitje ose 1@ mbajiurn dert né matunm sipas
SNk 39, ghithashin regjistruben duke pérdors metodén EIR. EIR #shig norma g pikérishe diskonion Mukset o ardhshime
meoretare i parashikuars gt jords of privshme 1 imsnementll financiar ose, kur &shi# « pérshimshme, nje periadhi me 18
shkarigr, né vieren kontab#l neto 1 aktivit fnencia

EIR (dhe gifthasheu, kostop ¢ smommzuar ¢ aktivit) Bogariet duke marre parasysh odo rheitje ose peim pér Blerjen, i
idhe kostof g¢ jane pjesé pirbertse e EIR. Ruska njeh 12 ardiurt nga interes! dubie pésdorar nge norme kehim| qf pérfanesen
vieréwimin mé 1 mire & nje norme konstante kihimi giaie jetes o€ pritshme 0 humsé. Prandaj, ajo njeh clekiin ¢ nomsve
potenicinlishy 12 ndryshmie 12 jmeresit 18 ngarkuars nd fazs @ pdryshme dive karakteristibave 12 (ern 1 I jeies o
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hh;mmﬂmum Nukset @ mpoteve monstare 1€ aktivil financiar rahikohen per shikage 1@ ndryshme nga mezika |

l:mpﬂlirﬂmuhm:uiin-ﬂrﬂmlmmﬂwmwuﬂmmtimmq& o
t&ilﬂlﬁuuﬁ“ﬁﬂﬁﬂﬂmwnrﬂmﬁmwﬁu
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kontahel hruto 12 shiiveve Ananciary pérveg uktiveve 12 zhylerfasara.
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ﬁiﬂ‘ﬂl!ﬂhﬁm:mmﬂ netn 0F wknivil financar. Nése mjee finencare pErmirgsohen dhe nuk jang mé 1
Banka kihehet né logariten ¢ 18 ardhumve ngs iveresi né bam bso.

Pr aktivet fisanciare (2 blera ose 8 shvlergsusr g né fillim (OCH), Banks logarit & srdhural ngs inteeesi dhke Dogaritiar
EIR e regulivar dhve duke aplikuar s1€ neeme né keston & penactizunr 12 aktivit
ElR-ja ¢ rregullumsr éshié norma e mterosil gf, n& njohjen Alesierne. dishonton Muksel monstare 1@ sedvdime 8 vierdsumm
iduke porfibirs humise e kradis) nd kodon ¢ smortlasy b8 akiiveve 18 POCIL

=




Banka e Bashkuar e Shqiperise sh.a.

Shenime pér pasgyrat financiare pér fund viiin 31 dhjetor 2018
{ Shanmei e 'O Lek, pervegae kur percakiohet ndryshe)

4 Puslitikon 1F rfndEsdabime kontabEl (varhdim)
ibj  TE srdhinrs idhe shpenzime ngn akiivitetet bankare (vaghdim)
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] Tarifa dhe komisione

Banka fiuon 12 andhors nga tanfit dhe kommsionet nga diss shirbime g u ofron kireni#ve 16 s, TE ardhuran ngs wnfa dhe
bomislones ndahon né tro bategorté © mipothtmie
A T8 ardiusra sy Lomidone Shrblmi oF jorhb
TE arifuarst i tarifar dhe komision '
iuke plrfihied kormtsionet e
ML TF ardiiira mge himsisleme 5

rbine pér proviglionimin ¢ shérbimeve pér njf periudhe mbd 1 cilin jand
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mstiveve dive larifen « vendosjes 58 londove.

riviom pé Wjiltre mé musmentin wé ié cilin kevbes shésbimi
T ardhurnt ngn Larifal dive komisivhe® dalifgiahegocimi ose pjesémurra ng negocimin ¢ njé tansahsivei me njé palé @
tresd, 16 tills @ tarifud @ tern dhe dfnaimet ¢ kinisioneve @ lidhen kryostilt me terifnt e rmsakslonil dive shérbimis,
njilven o8 pérfundimin e caimksionil bagh. Tardaiess komponenif e arifive g lidben me njé performance 18 caktuar
njiben pas plot@simil 1 ketlereve pérkatise ="
€. T arshere nga boniviene plecd imtegrole ¢ inaromentls financier pérkads

T mrdhurat nga komisione phesé intograle ¢ mtruinentit firenciar pérkmes périshijnd kombsion disbursing 18 leedisd,
kamision pér shiyerje para kohe dhe 1 jera komisions (@ nigsshme. Njohja e kityre komisioneve (sébashky me gdo kosto
ahiesl) formoing njé plesd inograle 1€ instumentit financir périkmés dhe njiben o @ srdhor ngn inleresd pérmes njé
rregullimi 18 normés efckiive W intoresit. Pérjashiing géndron se kor 8 kredi nuk do 18 shiyhet, kommigion| i sngashimit
myitiet of @ ardbe nE maturitet. Komiskonet nga kredia jand brenda qéllimit (8 SNRF 9/ SNK 39 (pah. , paragiten si VDFH,
ose ané né njé normE interesd mé 1 ule, oue shlyhen net kontabilizohen si dervamye dha maten ma vlerén o dregid pérmes
pasgyris w8 i erdhorave & shpmmimese,
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fiseanscigre fillimisht mawen me viertn o tyre o drejte (sig pérowkiobes né Shimimin 4% pErvey né rumin ¢ aktiveve
financiare dhe detyrimeve finenciare 12 regjistiuara me vlerén e drejl® prmes filimi ose lambjes (VDFH), kouot ¢
transaksionil siohen ose shriten nga kjo shumg. Kur viers g drgiie & msinomeneve financiare nifnjohjen llessare ndryshon
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e nfibvet 1 fitim ase huembye veiem kur inguer bt 18 v@shgueshine e kar instiement| qreghstrobet

Kategurisd ¢ magjes 18 altiveve diee detyrime finunclare
Ngn | junari 2018, Banka kiasifikon i giitw sktivet £ sa) financiare barusr 0 modelin ¢ bimnesit pér menmdhimin ¢
aktiveve dhe Kishieve ontmktuale i aktivit, 1 matrs né
* hastoga e amortizoar. sig shpjegohet ni Shimimm 4dN A
* Viers. g Drejté népérmjet 08 Ardiurave 1 tera GjithEperishintse ("VDATGF"), sy shpjogohet né Shasmmin 4(d)i i
s Viern ¢ drefté népbrmjet fitimit ose humbjes |V DFH), sic shpjegoher nd Shentmin 4d).D

Banka klusifikon dhe mnt portofidin e sa) 16 tregtimat me VI, Danka mound 1 caktop? iaruments finnciard me VI,
mmwmmmmmmuum siy shphepeihier né Shimbemin 4 [d) 1.0

Para dadts | junne 2018, Banks klasifikol akeive ¢ saj finmiciare o hus dive fé asktneshiive (hosto 18 amortlesir) dhve VORI
si; shipgegohet né Shinimin 4 (d) | A. Banka ik ke sselo Hnmewim'rd:upﬁ-ﬁf:hmu rbmjiurs deri ng
matisrtrn (kosto & smortizunr). il

/

Duﬂﬂuﬁmﬂnmai.:muhmhmm e kiosion & mertias one me VDFH
kit sto sychahen pér tregtim dhe instramenta dertvative ose shatnhet vkt | vieres s& drojtd. slg shppoguler nk Sheénimn
A d) i I Megjithaig, mie 31 dhjetor 20| 8 dhe 31 @jetor 2017 ime financimre 1 1108 08 matirs né VEFH.

it} Akiivet finamoiars dbve deryrinet

A~ lavestimet me bankai dbe institucionet financinre, @ ark#oeshmet finascisre Murabaha e aktivet v tjers
fnunciare mr koston ¢ amortizaar

Paew | Janneit 2018, Investimet me Bankat dhe institucionet Hranciare dhe Nigarith & ack@seshme financors Marahaha
pérfshing aktives financure jo-derivative me pagess fikse oss 18 péronkisshme ge mik indvin 8 kuctuarn né Bje ey akii.
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» QF Banka kishic pér qEllim 18 shiste menjthere ose né njé afil 2 aln

® QF Banka, pus njohjes fillestars, ¢ pércakionte si né VIFH ie si né disposicion pér shitje

* Pir & cilat Banka muk mund 18 rimarrd né fhelb i githe svestimin e sa flestar, pérvecse pir dhikak 18 pérkegBamn
b kreding, b cilet jani péroakiner si 18 viefihme per drite

Nga | panari 2018, Banks velm mmburon Dyt rgn hambasr, Husand offve pearadivémat per Aieniie dbe ivestimet ¢ tiera
financiare me hoaton & amortizuar nése fotEsoben 1 dyin kushtes & méponhime
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Detajet € kityre kushteve jund 18 parshkrumra mi poshie
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1 arritir objekiivin & w) 18 bimnosit

Muodell | blznesit | Bankss nuk vierssohet né hazé instramentesh sipas msrumenteve, por nd njé nivel mé i lerf of
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Rreriget gf ndikojng né ecuring e modelit 1€ biznesit {dhe ascteve financisre 1@ mbagturs brenda ati) modedi bumes) dhe
nil veganti né ménynin s o menaxhohin sio

¢ Si koenpensalven menaxhorét ¢ bimesit (plr
wcdrrmismruany oo pd ik Y

o Shpeshifaia ¢ pritshme. viera dhe koha

Vlerésimi | modelit t8 biznesit bazohet né

Il, nise koempensim bacobet nE vierdn = drgpt® @ skuveve 1&
igitthashin aspekic t€ rénd@sishme 1@ vierdsimn 18 Hankes.
pa marré nd koneidersié skenarét ¢ “msn mé 1@ keg” ose

“rsin ¢ stresit” Mese fluksst & mjeteve fEllextare realizoben nd npE minyré 1 adryshme nga pritel
origjinale s¢ Bankés, Banks nuk ndrysdon |l aktrveve 1€ mbewra fmancrars 18 mbamuza nd a1¢ model biznesi,
por pérfiivin mformacion U UllE gee vieréaimi financimeve 1€ 1€ reja e vijim

Femil SPP

Si nie hmp § dyt | procesit 1 klamifilomit, Banka vieseson kushier konmaktusle 88 skiiveve financiare pér o (dentifikus
mbse Wio pérmbushin tastin SPPL

Principali’ por gbllim 6@ ket test] pércakolict si viern e degjté e aktivil financiar nénjohjen fillestare dive mund 1 ndrysho)d
gjuté jois s& aktivit finenciar (pée shembill, nése ka shiverjo 16 principalit cse mnortismin e primit | chritjes).

Flermentit mé 12 réndisishim 1€ interesit né kusdér 18 marréveshjes o2 husdhiires joné rakonisht viers kohore e parasé dhe
rregikut 8 kredind Pér o bérd viertsimin & SPP1, Banka thoton giykimin dhe shqyvton fakiorst relevanié s monedha né 18
clltn Eshité shprehas shtivl financiar dhe periudiin pér e ciltn pércikdshet norma € interesht

NE 1 kundért, ferma kontraktunie g€ perngesin njE eksporim mé  vog#l se resiger ose muaendrussimnine nd flukses ¢
mjereve moneture hontrakiuele gf nuk fidben me nj# mar@veshie baed 1 huadbénics muk krijome flkse monetare
kontrnktuale g& jung vetim pagesa e principalit die intoroeit n2 shumén £ prpagear - Né raste & tiila, aktive! financlare
kit (& mmet nE VPIH
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Mdryshismet 0 vierdn £ deeibd pjiden ng 1 ardhurat neto 1t regrinit. T2 ardharat dhe shpenzimet o interesit dhe i€ dividendit
Vegjistretien né tf stdhural aeto 1 wegtimit npan kushieve 1@ kontratés ose kur Eshié vendosur ¢ drejta pfr prgest

Banka vk mban el narument pér géiliome regtimi.
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regiiarohen né rezervén ¢ loredisd népdrmjet tf andhorise 1 gera gjithperfifirese dhe muk nciklohen né finm cae humbye
Inberesi | fituar cse | shkaktuar nga ingrumentes e pércakiuar ng VDFH Eshig pirllogaritur o 18 erdhurs nes ineresat o
shpensirnel & miersill, respektivishl, dube pérdoow SNRF, dike marre parssyab gdo dhrige / peeming dhe bonto
kunlilikuese t8 transakaionil g jané pres? pérbérése o mstrumentil.

Enteres: ¢ fitusr min pasirile gf kérkoheol L maten i ményre 6 deryrucshime me VI regjistrohet dike perdorur normen
e inleresil komrahtual T2 srdhorat nps dividem®t ngs imstrumentet © kapitalit t mate ng VOFH regiistroben nd fim ose
humbje si 12 prdivurn 8 tera operative kur Eshid pércakiune o drejia ¢ pagises

T& parishire né bése kianilihom jand invesiimet né Musturabe (shénm 4}
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{Khumat we D00 Lek, pervecss kur percakioher ndrysie)

i Politika 1F réndEsishme kontabel (varhdim}

{d)  Instrumentet Flnanciars —njobjn fllestare dbe masat ne vijim (SNRF 9) (vazhdim)
) Akilvet Financiars dhe Detyrimet (vazhdio)

¥ - Garnneité Finaocisre, Ledrut @ kreditit dhe angaziimel pér krediE ¢ patirhegura
Barika |&shon geranc: financiare. letma kredie dbe letér angazhini kredie

Caruncit® financiare Rllimisht niben né pasgqyen finsnciore (brenda Provigioneve) mo vierd 1 drejté, duke gend primi |
marre Pas njohpes fiflsstare, deryrimd § Bankes sipas socilés garanc: mutet me shumén mé 12 madhe (& shumds o2 njohur
{illimdsht pa smortizsmin kummilativ 18 npobus nl pasgyrén e W ardiurmve dhe - dpes SNK 39 - vierSsimi me i airé §
shpengimeve 1@ kirkanra pér 18 shiver godo datyrim finnaciar qf ded 5 njé rorultat | greancis?, ase - sipas SNEF 9 - nje
provigiion ECL
Primsi | marce njis nd pasqyren Muﬂmmupmhmhﬂhﬂﬂmm
Pergiale jeits sf gaimncisg A

& kredive ée gitirhéquen i letrat ¢ kredive jand mgarhime nen o8 cilsl, gute kohéagjaties # angazhimi,

: Tprip € paracaktur per klientin, MNe mémym? 1 ngjashme me kontratat ¢ garmcise
JE fRovizion ngse wo ishin njE kontrsté ¢ vishtirg, por g¢ nga | juneri 2018, ket

letrave 12 kreclitin dhe angarhimeve (f huxruara, ko sl e dakordusm
pﬁ-rumpilﬂmﬂm regjistrohen né pusqyrén ¢ poucionit Ermmcier, Vieral sominale 1@ kityre
inarumEnbesy of bashku me ECL-i# bomepondusse jund shpilosur né Shénbmin 11,

fi5] Rikhevi bl | alfiveve die déferimeve fnanclare

Mgn | jamed 2018, Banks muk | riklesifikon posarit€ e s fimancisee pas njoliea @ tyre (llestare, pérveg methmave
sashtEzakonshme ni 1# cilat Banka blen, shpfmdan oue pérfimdon njé lnjé birnest

Dietyrimel fancisre nuk jang rikiasi fikoer asnjéhers. Bankn muk ka riklasifikusr ami@ ngs shiivet ose detyrimet e aaj
firmmenmire af 3017

A - Mmnjohjs pér shiak @ modifkimil ihelbdsor 18 wramave dhe kushieve

Tanks gregiivtron nje ektiv financiar, o R s ofe hus ple nje kllent, kuor bshist dhe kushier jand rinegoouss né st msse
o, i thelb, betet mjE hus ¢ re. me diférencén e njohur 4 fitim ose humbge nga mosnjohjs, v8 masén se nj& humbje nga
ghvlerésimi nuk 2l reg)lstruar ende. Husié e reps 18 njohurs Masifikohen s Feza | pér géllimet ¢ mutjes FCL, plrveg
nése kredia € re konsideroh o jeté MOC]

K viorinon nése dulvet ose jo 8 mod engohln i knedi plrnjé khont, nddr 1 e, Banka koneideron faktonit &méposhtilm:

Sdryshimi nd monedhien @ hunsd,

Prezamtimi i rije karskteristike kaphsli.

Mdryshimi né patin yolér,

Slne mvord| flkimi eshng | ifld g insiroment: mek do i pirmbashé mé kerterin € SPP]

M modifikcimi msk rezulton nd Hukse 1§ mjeteve monetare g jané thetbsisiaht 1 ndryshme, modifficim muk rezulton né

yregiiaromin. Hamar né ndryshimot né flukset ¢ mjeteve manetare 1 skontusm me normén efektive 1@ mberest n@ arigiind,
Banka regjhstron njé (hm ose humble modifikingd, nd massn g njé humbje nys shvlergsimi nuk éshif rogjistruar.
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{ St e 000 Lok, pervecse kur percakiohes ndrshe)

4 Polifika 18 réndasishme kootab# (vashdim)

td) lawtrumentet Financiare — ajohjs Allestare die masst ve vijom (SSEF 9 fvaebdim)
i) Creghisreimi | ahtiveve finomclare ihe detynimee

B - Uregjistrimi pirvecse pér ndryshime thelbésore
Aktivet Financinre

Npe aktzy financiar {ose, kur Eshte o mumdue, nj€ pjesd ¢ njt aktivi financiar ose njE piese 18 nje grupl i€ sktiveve financiare
L& ngjashaic) cregjistrobet hir (8 drejtal pér 68 marr® flubse monetare mga skibvl Anencior kang skaduar, Banka giithashim
gregibaron uktivin financiar nése ks ransferusr aktivin fnanciar dhe ansferin hualifikohet pér gregiivrim

Handa ka trunsferusr skzivin finenciar néss dne verdm nise:

* Hanka kn ransferusr i drejat ¢ say konrakuale pér 18 murre fnkse monetare nys aktivi fnunciar, ose
" mmimrﬁﬂummmhmFﬂﬂﬂWp&lm fliskset montare 1#
mﬂwpwmhhptﬂﬂﬂmhqilw* “kalimit®

WrHMMWEEMMﬁm l.mmhpt rmamé fukset & mpetrve monetare 1€
1j& aktivi financiar ("sktivi origjinal*L por merr njé detyrim kootrakiual pér 1 kitto Nubse rometaie nd ni o me
Muﬂﬁmﬁcrpﬁhﬂmﬂmhulﬁhﬂhﬂuuﬂ € jant plotéasar:

. hhﬂhmﬂhyﬂnﬂmﬁﬂmmﬁﬂhﬂwﬂﬂmﬂhmﬂm:kmmum
ukiivh origjinal. duke périsshiunr paradiénict sfivahiurrs me 2 drejien ¢ rinbuesimit 18 plotd & sbiomes « huasd phas
mtleresin ¢ pérllogaritor me normat ¢ tregis

*  Boarka nuk musd o shesé oss 18 eotojé ssetin fHllestar pérvecss of glgur pér marrésit eventuald

*  Barha dulvet 18 dorérogll gdo fliks parnih g@ mbkedh né emir 18 perfituesve eventunl ps vonese matoriale

Pérvey kesaj, Banka nuk ba o drejié o rinvesto) flakose £ tilin 12 praresé, me pérjashiim 12 imvestimeve né mjee monctire
mMWﬂWmﬂ:ﬂﬁHWnMﬁﬂmﬁmmﬂnmmmm
ol dirpesds o8 kirkunr plr pérfileesi sveniumle,

* Banks ks wrassferos bryesidh 1 gjitha rresiqet dhe porfitimet £ aktivic ose
. H.:g::—nth transferusr xs mbajtor thelbésishi 18 gjitha merigel dhe pérfitinee « aktivil por ks wansfierue bontrollin
[ ]

m:mmmummhmmmummuﬁwﬂmmm
Wrdsind & m) pér n)E palé 10 trotd 0 palidhur dhe Sshié nE gendie 1 udhtrop atE afisi nd minyre té njganshme dhe p
vettibomur kufizime shresd pév sransferimin.

Rur Banka nuk ka vansleruar as mbajtur ni ményee 18 konmiderueshme 1€ ghitha renget dhe pérfitimen Sie ks mbsgir
komrnilin = aktivie, aktin vazbidon 6 nfibet verbm nd masén £ pérfihinies i€ varhdueshme 1€ Bankés, né té cilin rast. Banka
njoh edhe njE pasiv shogérues. Aktivet ¢ wansferuars e detyrimi shogérues muten né baze o pasgyron 1 drejtan S
detyrime of Panka ka mbajoer

Perfshiria ¢ varhduesiune qf mer formn ¢ aj garuncie mbi akifvin e rameforuar matet me vierén mé 1€ ulét 18 viers
kontabel ﬁhﬂﬂmﬁlmmmﬂm#hhm&ﬂmtﬁﬂﬂw

Nﬁqﬁﬂmtnﬂﬁﬂ-m formén o mye opsion| 18 shikruar owe (8 bleré ose 1@ dyjud né aktivin e sl
perfihicia o vazhdueshme mates 02 vierén gf Banks do 1 kerkohed U pagunje pas ribderjes. N rustin e opsioni (8 veng
e shkeim mibi njé aktiv of muet me vierdn ¢ drgjtd, shikalla @ perfshirjcs s vaulueshme 18 njdsisé ekonomike kuflehet
18 vieren me 1 ubls 18 vierss o8 drejos 18 skiivit 1@ rasSeruar dhe gmimi 1 ushirimit 1 apslondt
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[ Shumat we 000 Lek, pervegse kur percaktobet ndryshe)

L Politike 18 réndésisime kontnbil (varbdim)
iU} Iusirumentei Financiare — njohjs Mflestare diie masat ne vijim (SNRF 9) (varbdim)

Detyrimed Fimsncinre

Dicryrimi financr gregjistrabies kur dexyrimi per permbashfen & detyrmmi financiar higet, anulohst cee skadon.
Kuer )@ pasiv financiar cristues sfvendeschet nga njé Getr, nga | nigtl husdhéngs né kushte thelbésiaht 1€ ndryshme ose
kushies e n)é detyrumi ehaaines jané i modifikumm né minyré schetancale, njé shitmbim ose madifikim § ik Fajtobeo
i nj8 cregiistrien i pasivit fillestar dhe njohjn o njé detyrimi e ri_ Difirencs midis vierés kontubl 18 pasivit financiar fillestar
dive vierés ok paguar nyihal né fitlm ose liambje,

fivi Zhvievésimi | ahtiveve fimanciare (Politika ¢ thatueshone uga | jamari 2018)

A - Pirmbledhje v parimeve (& ECL

Sig pershkruber né Shiimin 3.1.1, mimtimi | SNRF 9 ka ndryshuse mrénjésisht metodén ¢ zhvierésimit i hunbies 8

krodisg 16 Bankss duke révendémuar meiodén o humbyeve t8 ndodhurn 1# SNK 39 me nj# qasie ECL me veshirim nga e

ardiunjs. Nga | jsnarl 2018 Banka ka kompensimm pér humbjet e pritshime (8 kredisé per 12 gjitha huwe dhe

akzivet ¢ tjern financisre 12 borxhit gt mibnteen o YIFH, 8 bk e angaehimet ¢ lnmss dhee komtraist & goruncise
: s ‘Instrumenta finasiciare’.

Zbritjn ECL husohet ne rigedfiime ngn kredia 1 lindin gjute jetés s akuvit (hambjs e prithme ngs kredin pér
feté owe |L.TECL), piroeg nifse k nﬁhlﬂmﬂnuﬁmrﬂnﬁhﬂbdﬂ#whﬁlﬁ.ﬂnhﬂm

imi bazchet ng pritsfimelye krediss prej |2 mungsh (12 mECL) sig aht# shinuar né Shignimn 4 (d) v B
Plitikat ¢ Bankas pér 18 ése ) jasur njé rritye o nidjeshme nd rreziki ¢ kreding Jane paragitus 8 Shenimin

""l'--.ul-lL

1ZMEC L Eshre pess ¢ LTECL & plriagésainé ECL-# g rezuliopé nga agrjet me vonese ne pagim 18 njé matrumenti
financiar gf juné 1€ nundehme brenda 12 mempve pas dolts s& rgartimil.

Tédy LTECLs dhe | 2mECLa jung logaritur ng bara individunle ose né band kolektive, vardsisht ngn naiyra & portofbii 1§
muramenteve fnanciare Politlka « Bankés plr grapimin ¢ sktiveve financiore 18 matura né brza kinlektive bttt dhpjeguar
ok Shénmin T.h

Banka ka krijusr nj@ politike pér o kryor njé viergam, ne fumd ¥ gdo perisdhe mportusse, nése rmeeiin | knedisd « nd
muriment| finonciar Sl mine ndpshiém gf nge njohjs fillestare, duke marrd persaysh ndryshimin 0@ rezikun e
moapageses gf ndodh gietd joids s& mbetur mnlt inatrument. Kjo shppegohet mé 1gj ng Shinimin 7h

Baruar ng procexin ¢ mésipérm, Hanka + grupon keedité ¢ sy né Fazin |, Fazén 3 dhe Faxén 3, sig pérshkrubel mi poohis;

o Fazra |: Kir kredié njhen pér heré i@ paré, Banka nich njé sbeifje 0@ baet té 1 2mECL. Kredité ¢ fazds | gjithasbmu
pérfshiné clyette ku rreziku | krodis€ Eshté permivisuar dhe kredis eshié riklasifikuasr aga Fam 2.

o Fazz 2 Kur njé hum don shisque njé mrite ic konsideroeshme i rrocikun ¢ kredisé off nga krifimi, Banda regjistron njpe
shritpe pée LTECL-0. Kredité ¢ fazks 2 gilthashiu perishijng objekte, ku rmeniko | kredist #shi@ pérmirgsoar dhe kredia
Exlavi rilinan flcanr nga Foom 5.

o Fam ¥ Kroditg g8 konaidershen & diemmmsrn nga kreditt. Banks regjistron mpé rhrige pée LTECL-2

B - Llagaritja e ECLs

Banka lbogurit ECL-# husuor né e skenaré me probabi(ilet 38 pondersiar pér 12 muter mungesat ¢ prifurs € parave 6
gatehyne, 1 zhvinea né njé pérafiim me EIR. Njg mungess © parave 12 gatshroe Bshie dallimi ng mes 8 Buksove 1 mjeteve
monetme oF jané pér shiak 1 nji njgsie shonomike né pérputhjs me koniraién dhe flukset = mjeteve moneure g njésia
ehowinmike pred 1

Mekanika e |logaritjeve ECL Eshid pershkna mé poshi# dhe elemenifl kryesoré jand s vijon .

PO« Probabiliten m‘lwﬂlqﬂﬂMimﬂmhiﬂﬂIMHmm.
Wlempagiml i b vt e nE kohe 8 cubdiar giotd periudh®y of vleramr. nise objekt nuk gahil cregjistruar
mé pasé dhe EhE ende né portofial. Kancepti § PD-ve sgurchet mé te ndt Shanimin 7 h
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( Shuseal ne 000 Lok, pervegse kur percakiohet sdrishe

4 Politika 0 rindEsishme kontab#l {vachdimg

1} Iewtrwmentet Financimre - njohjn Gllestare dhe masai we vijio (SNEF %) (vazhdim)
ivi Ehvleresimi | Aktiveve fimoncturr (Politiha ¢ sbatueshme sga | Janari 2008 tvazhdimi

B - Liagaritja ¢ ECL (varhdim)

¢ EAD - Ekspoaimi nt Meospagim Sshté njé vierésim i chspozimit ng njé daté 1 vomuar 1 ardhabme, duke mrs parssysh
ndryshimel e prinsm né ekaporim pas datés o raportimit. duke pérfshine ripagesat ¢ principalit dhe té interesit. gatte 12
ploniflisear sipos honetates ose ndryshe, objekiet dhe interesin e pérflogantur nga pagesat ¢ hamburn. EAD B
shippeyguar né 12 0 ShEnkmin 7.b

* LGD - Humiya « dising nga mespagesar Sshad npf vierésim | bumbyes g del n mstin kur nj# mospigese ndodh nd o
kohe W cakiuar. Aj busohet né diferencen midis fukeeve 1€ parave 12 gatshme kontraktunde dbe ntyre g hsdhéntsi din
:pf:-.mp&ﬂﬁiinﬂm.r-ﬁm i ndonjé koluterall. Shpesh shprehet o pérgindie e EAD. LGD shpjegobet
mé L) né Shisimin T.h

Kur vierison ECLs, Banka shayrton we shenard, nj@ optimist, bas# dhe pesimiet. Secila nus kst 2ue & Nl s P,
EAD dhe LGD & ndryshime, sig péreakiohet nd Shénimin 4 (d) iv.E. Kur 8818 o réndesishme, vieresmi | skenarve 6
shuméfishia pérfishin edhe menyran se si priter 10 mbolobhen krodig o dshim, duke péfihirk probabilietin gé ket do
te rimekemben dhe viertn ¢ kolmeralit ose shumi & mand 48 merrer nga shitia & aktivit

Me pevjushiim 18 foredive rromilluese, pér 18 cilar rrajrimi mmmgi_ man A {d) v E, peroudha maksmje
P 18 cilln jané pErcakiuar humbjel ¢ kredisg Bahie Jeta kontrakitisle ¢ n)# finamciar, pérvey nise Banks b 0
irejlin Tigicee pdr ts tharmar mé mé herét *' J

Huinbjet sge shylertsimi @e rimarties logariten dhe shpjegohen vepms_nga Nambjot e modifikinit e fitimes qe
Hogariten sl npE rregullim | vierds hantabei broto & aksivit financiar foias

Mekanizmi | metodes ECL eshié pérmbledihor mé poshie;

¢ Fam |t IhIEfL'I'hp'ii:tnpluliLﬁﬁ.&ﬂqﬁpﬂﬁqﬁqﬂﬂbﬂﬂmlhﬂmﬂw:mmﬁmhﬂm
hﬂ'-rlnﬂﬁumql_'-llﬂmmhﬂﬂllmmﬁﬂlﬂmiﬂﬂ.Mlem:JMI
h::-nl.piﬂnﬁiﬂtqjlmnpljmq!nﬂul!muﬁntMﬂwlmmmnﬂmﬂrinhm
| 2-mujore 18 pritsime splikolien n€ npE EAD pareshikues dhe shumiroben me LGD-¢ & pritdsme dhe sheiten mga nje
perafrim me EIR arigmale. Kjo Hogarige gshie beed pér secilin prej tre skenaréve, sig S shpjeguar mé sipér.

* Faza 2. Kur nje hus ke shilsgor nji roige 18 konsiderueshine né rresibun & kredise g¥ nga krijimi Hanka regpstion nye
#heiye plr LTECL-12. Mekamizmi eshté | nygashme ma mo 68 shpjegusn md lart. duke perfshirt pérdorimin e skerariyy
ll:ﬂmﬂiﬂpﬂ_?ﬂ-&ihhﬂﬂ-ﬂﬂmwhﬁum Mumyesil e pridura 1E parave zhriten nga
e plrafrim me IR evigjinule

. f::il: H’Hﬂﬂwﬂﬂdhnmﬂluhrddhmhm!upﬂﬂm.ﬂ-:ﬂiﬁnjﬂﬂulmﬂuﬂlﬂﬂ

* POCL Aktivet FOC) jané aktive Ananciare od jans 18 démmunr qe né njobjen fllestare Banks njel setm tdiyshimel
kumulative n8 FCL-4 ¢ jetés g2 nga njohje Misstare. banmr né nji probsbilier 1 ponderuar 1 e skenprive. 10
skontuara ngs EIR | 1o rregulbuas,

¢ Angashimet ¢ krodisd dhe lerat ¢ kroditic Gjaig vieresimn o LTECL-ve pér sngasiimel per kredile ¢ paterfiegim,
Blenka vlorEson piesén ¢ pritshme K angachimit 18 hmsE of do 1¢ 1érhige Rl jetes o 1) 18 privtne. FCL pastaj
buzotust nd vieri abtuale i lumipeve 4 pritara 0 flakset ¢ mjsteve moneesr nese kredin el terhorur. Mungesal <
prituhme ¢ parasé s¢ gatshume zhriten ng e pérafiim me SNRF-f & pritshoe @ bussé. Per hredite rroilises: g
pirfhilng i njé hus dhe nfe mgachim 2 padek largar, FOL-E Hoganten dhe peragiten w8 hashku me huang Pis
sngazhimet e kredisé dhe letrat ¢ kreditit, ECL njitvet beends Provi sioneve.

C - Instrumentei ¢ borubil to matura me vierén o drejié pirmes A TGS

ECLAE piér imwtrumentet ¢ borshil 1€ maturs né VDATGI mik rvogslomd vieren kooubé 1 kétyre akliveve Mnencisre nd
pespyTEn ¢ poxicionil financia. | oili mbeter né vieren e drepe. %¢ vend 18 hisag, njé drumé ¢ harabmte mie phrjen g do
W findie nikse aktivet manen me koston ¢ ameaniousr njihen né ATGH i nje shumé e shumuduse = shylerdsimit, me nit
fparkesé korreaponduese ndl fitim one humbge Humbys e shumuluar @ ajohiir o ATG) Eshi riciblie né fiim dbe bumbe
Pad T min 8 akllveve.
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(Shurmtt e ‘000 Lok, pervecse bur percaktohet ndryshe)
i Politika t# réndfsishme kontabdl {vaehdim)

id} lastrumeniel Financtare — njohjs Mlestare die masst se vijim (SNRF %) (vaxhdim)
fiv) iferevimi § Aktiveve fingnviare (Politike ¢ thaiecihmre nga | Janard 2018} (vazhain)

0 = Adctiver finnnciare is provigjionmsm e pe blerje ose gqe origing (FOCT)

Pir whktivet financiare POC], Banks njeh vetm ndeyshima kumudative 08 LTECL g ngs iohin fillestare né sritien ¢
tumies.

F — Kredi te thera garionluee

Oferin ¢ produktcve 1€ Bankés pérfihin cverdrafl per klvete e vegjel, ng 18 cilot Banka ki 18 dreptd 18 snulajé dhe | ose
avogélogd hredine me njd ditd njoftimi. Banks puk Lefizon ekspozimin e saj ndaj humbjeve 18 Lredith ng periudhén e
ajoftinil kontraktued, por nE vend 12 késaj llogaried ECL pr njeé periudh# qff pasqyron pritiet & Bankeés pér selfjon ¢ klientit,
iasnl & vonesfs of sy dhie provedurst = Bankes pér sbutien & rresikos nd 1 ardbamm, s anulimin ¢ redive. Berunr nd
pérvogén e kaluar dhe pritjer & Bankes, periudha gt oF cilés Banks llogerit ECLa pir ko produkie, Sshid shisé viel pér
proadukiet me pakice

Vigréslmi | vishduesh&m nése ka

negjasiime mg prodideiet ¢ tera (8
por theks mé | madh | jepet pdie

rritje e ndjeshme ¢ rexilon 1 kredisg pir kredine garkulluese Eshig ¢
K)o bazohet nd ndryshime i vieresimn & brendshemn 18 kredis i kisnt
sig jand ndryshimet né pérdorim.

Inpuner dhe modelor ¢ per hogarigen & ECL-ve nuk mund @ kapen githn}é kurakierrstikal & regu n# daén o
pasgyrave fAnancioe Pér tF pasqyruar kB2 rregullimet cildsore ase mibivendosjet behen herd pas here si megullime e
pErkohahme kur daflimet = filta jang dukshém moeriale informats ¥ detgjuars meth kétyre inputeve dive snalinds
iidpeshimeris? jegen né Shisimsn b

{w) Vierésimi | kolaberadit

Pir & sbutur rrecigel & sa) 1@ kredis® mbi aktlvet Ananciare, Hanka kErkon 1 pérdorit kolateralin, kor &shid & mundur
Koluterali vjon né farme 1 ndryshme. sig jand paraja, betrut mo viers, letrai ¢ lredisd | garanciid, pasuriid o palusjishme, 12
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aktivet finmnciare ocigimake gregjistroben dhe aktivet ¢ rem financinre i vienEn & drejil.

Humbjs ngs rhvierssimi pars npd riserukiunmi 1@ prieshém matet si vijon!

= Nise nstrukturimi | protr nuk do @ regubofE nd gregiistmm e skitivir ekeistines, st@here Miskser monctare 1@ vlorgsun
0 rmedhin oy aktivi fineocler i modifikue pérfdhilen né € whtivit ek ziitues bharuar 08 koheh e pritdme dhe
st & skontuers me normén fillestare € e ek  Minmnciar sk

®  Mise ristrukturioi | prite do i€ rezulbtold ne gregjeringn o akiivit ekotsiues, sifherd vicra e diefié @ pritur ¢ akiivi (0 v
mragtohet 3 fluksd | parave 1€ gaishme oga sk financar chrisives nd kohén ¢ gregiistrimin 1€ 1), Kjo shum# chraet i
dutn e pritshme ¢ mosnkohjes dert né datén ¢ mpornmit duke pérdorur aoemén filletne 1@ mperesit eleknv LE akbivi)

Hunnbet mga shw beréwim! njihen né ftim cse humbje dhe pasqyrohen ne nje llogan matice bundrefl husve dhe Boganve
18 wrk@ueshime ose letrave me vierd 1@ investimit 18 mbajlura deri nd maturim, Interesi per aktivet ¢ zhvleréaunra varhdon
1 nijiht ndpermyen rhritjes 8 ehrities. Vi njpE ngiare g ndodh pas njohjes o shvlertsinii shhkakton mvoglimim o umbpes
nga rhvlerSsimi, sither? réiia nd humbjen nga shvieréslmi kihchet nk fitim ose humbje:

Humbjer ngn shvlergsinm | betrave e vierd 1 myvestimit 18 viefihme pér shitje njiben nge ciklasifikimi @ hunshieve 1@
akurrudunrs i rezervin e vierds of dreg ol kapital neto né fitim css hambie. Humbsja Lumulative gf riklas fikobet nga
kapitali né fitan ose haambje tshié diferenca midis kistos 2 blerjes, neso nga gdp shiyerie £ principaiit dhe smormizimit dhe
vierts shtmbe o8 drefté, minus ¢do humbje nga shvierksimi ¢ njohut me peré ne fitim ose humbie Ndryshimes ne
ehvierésimin g | atribuohen aplikimin i@ mesod®s & interesit efektiv reflekiohen si & pérbirgs | 12 ardhurave ngn mteresi.

Himarrjs mge shvlerisimi dhe axjerrjet pashte bilancii

Nész ne )¢ periudht pasuese viars e drejte & njé Instrisnents borehi 1 shylertwar e mbapner per diltje. &shié minn dhe
writje mund 12 lidhet objektivisht me nj ngiarje g€ ndodh pes njolies o2 husnbdes nga dhyierdsimi, aShere humbsa nan
ehvierésimi kifwehet nepermjen fitimit ose humbyes: pémdryshe, gdo mige né vierdn e droiie njthet nipermyn 1 ardhorave
1E tjera pérmbledhitse (*ATGI"). Cdo rikuperim i mepasshom né vierén e drejié 1 njé portofoli 1€ s lerdsar 1@ kepiail
1l viefshim pér shitfe njilet giithmons né ATGL

Banka njerr jushie bilancit njé garnci financiare ose njé instrumen 1€ horafiit 18 irvestimit, golle phesérisht ose teresisht,
?ﬁ?ﬂp&iﬁpﬁhﬂhﬂnpmuluﬂmuuﬁrﬂ: Hankare pércakton se nuk ka nje perspektive reale 1
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. Politike (¢ réndésishme kontabel (vaziudiog

iz} Pércaiutimi i vierts s drejii

P mminyre @ 1l wegohen se w jané rgenme vierat ¢ droym, memementer financiere klisifikoben nE beed 1 n)@ hicrarkie 12
teknikave 18 vierBumbl, s parmnblidhel mé poshié

o [mstrusmenied financiane @ nivelit | — Ato ku bt © pErdorurs né vierdsim jang 1 pa rregullusra crnmet ¢ kuotusra
ngs tregyet ukiive pir sklivet ose deryrimet sdentiive gt Banka ka qasic ni datin ¢ matjes. Banka | konsideron tregret
shlive volfen nése K sktlvitete 18 mjaflueshme trogisre nd lidivie me vllimin dhe likuiditetin ¢ aktiveve o6e pasiveve
idemtike dhe kur ni diten e hilanch ehrimoni kisotime i denyrueshme dhe (8 rtuteshme.

o Dustrunsad fimonciare N nivelll 2 — Ao ku imputet g€ pardoren pér vierésim dhe g2 jané 18 réndésishme, mjedhin nga
1¢ dhénal & wegt direkt ose ndireks 16 disponseshme giale githt peridhés 8 jets o lnstrumenis. Kito kontritate
pérfahijué gmime ¢ kuotuars pér aktiver ose detyrimet ¢ ngjushme of tregiet akiive, gmime! ¢ kuotuars pér insarimenta
sdlentiit nd tregiet jrmktive dhe mputet & vezhgueshme, pérves gmimeve o kustuar, s sormu e interesit dhe kifvesst ¢
yield-eve, luhatiet € nénkuptuar dhe pérhapjet ¢ kredisé. Pérveg kisaj, pérshtatjes mund 1 kérkohen per giendjon ose
vendndedien ¢ wktivit ose shhalbin ng Jicili ajo idhes me wiikujt g# jané 1 krahasueshém me insrumentin =

guilimgrehlf m}r‘:ﬂunmmummuwmp-

Fudneibet & ,

e B ¢
) 1 it duke perishiré metodologiitd & miratuarn dhe knlibrimel e modeit

Meggithate, modetet taoeg ruk mand 18 agin plotesssht 12 gjithe faktaret redevant® pér verésimin e nsrumeneve financiace

u# Bankés o rrezikis | keedise (CVA), Kreedip & vet(DVA) dbie / ose kostot & financimit (FYA) Prundaj, Boeks aplikon

teknika (f ndryshme por 1f vierésuar mesiban FPEFEL ¢ qe lidhet me merumentel fmancisre B tj 12 mangs me vierén &

dreiie, oF cilae pértshijng np perganje 12 baruar né GE vierSson chkapeximin neto o pritshém pér rjé palé pérgjace

ﬂﬂ#ummmmthﬁ'iﬂhmﬂiﬂmmmhﬂw‘ B

Banka viergéson nivelimin ng secilén periudhe raportimi né bard o mstromentls sipas inssrumentis dhe riklasifikon

insrimentel kur Sshid e nevosshmee nd ez of fakteve ng fund tf perivdhds mporiosse.

() Arka dhe mjete monerare chuvalonte th ngjuvkoe

Paraps dhe chuvalamet ¢ sa) 1 ngmshme pérfshimé géndjen ¢ srkds, balancs 1€ pakushtérura me Hankin Qendrore dhe

1 tjers aktive financiare afutshhosrtrs e muturitet fillestar tre s ose me pak duke flloar g8 ngs data @ blerjes s& aktivit,

b4 cifnd jané obiekt | njE rreziku jodomethends i ndryshimeve né viers 12 drejii, dhe pordoren nga Banka né admmistrimin

& angurhimeve afalshkisrtre

Parajs dle ckouivalentet & saj me to mbuben ng pasgpren e parnciont financiar me kosbo B smorlicuar

i Liogaritd & arkitusshme Ananciare

|iogarné e arkétueshme jané akitve financire jo-derivative me pagesa ke cse W pércaktunn of nuk jand 18 kuotuars a2

njd treg aktiv dhe of Baoks nuk ka pér gEllim t'i shesd né minyvE 18 menj@hershme oue brenda nj2 afiti kohor & shinnér.

Llogarite « ark@ueshme financiare Murwbahs kundreft benlave jang klzsifikusr & hus ose drepa 1& arkétueshme & cllat

& o v kinsl ks si him mpo W drejia (2 arkSeshme;

* i arketueshme nga givajs Tnanciar

Té¢ srkéruestmet inanciare W matima flimiaht e vierd 1 drojie plus kostos chiesé direkze 12 ransaksionil, do 18 msten ne

1ﬁmmmlmummﬂnﬁdwumﬂlﬂmﬂm#ﬂt

Husté dhe parepagsmet perfshijng gjithashtu 12 arkeueshimes ngs qirajs finngare né o cibin Grupd éshis né poncionin «

apivmdhEndait (shiko peditikat kontab@l 3 diii))

Kaar Banka bl njé skely fnsncier dhe rjkobBaisht hyn ne nj@ marvéveshje pr (€ rishitur aktivin (osc njE aktiv 2

ngjushém) me nje cmim 1 caktuar n& njé dare 1@ ardheime (“marréveshje 1 riblerjes 18 snwsislln”), maTéveshin

heutabilizehet ol ¢ ariftueshme finonclare. dhe alktavl nuk njibel nE puagrat financisre (4 Bankes.
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(k) Iavestiod ne Mudarsbs

Investimel ne Mudarsba jané onakén, me and 18 s cilave Banka éshit ne rolin ¢ myvesitoriy @& siguron kapaalin per
stpervarresin | *Mudarib') me qillim g2 ky | fundis 1 maré péraipes | menaxhosd) aktivitetin e mvestimil Invesiim ne
Mudaraba njiket fiflurmshi me vierén e drejee. Viers e drejie ¢ investimil Mudaraha éshté grmmm g€ dio 1 morret ngm shiljo
e sktlvit né nje transaksion 12 regullt, pa chrtur kostot ¢ transaksionlt. Viers ¢ drejté ¢ investimit né Muduraba percaktohe
e baad 8 raporteve 18 vierduoerve 8 pavarue, 18 cil@l mibagng npé kualifikim profesionsl v& njobur dhe perkags dhe t ciliy
kang prvolll 1 fundi o vierdsimin e pronés o vendndodhjes dhe kategorisé 58 ngjadime. N@ gdo dm2 rponimi, Banks
vierésom nése ka déshmi ohiektive gf investimet jand @ Anderesuars dbe bén megullime & shvilergstmit 2 bilancn
mibytles

il Depozitst, letrul me viers 1# boryhil dbe detyrimet ¢ varsrs

Depesilst, letrat me vioré 1€ borxhit dhe detyrmet ¢ varare gané pér Banken, Merimet ¢ froangamin 1 borshin. ke nge Bunke
shet nj aktiv finunciar dhe njéobisisht om nié marreveshje pér riblorjen ¢ aktivit (ose akalvi 18 ngjashim) ine g gmim
iz n# mjé daif 10 ardhshme Cmarréveshje ¢ riblerjes dhe rabitie” ), mamrévestys kontabiiizohet s deryom, die aktive ne
falé vashidon 18 njitiet né pasqyrat financiare 18 Bunkes, 1

Hanka 1 kiasifikon inswumenia o kapuafis si detyrine financiare apo = itn 1 kxpitnlit né pérputhje me telbn «
hushteve kontraktuale 1# instramentit. Aksionet preferenciale 1 i Bankes ofropnd kupona fo diskrecional
dhe jand 1& konvertueshim ngs mbajibs: | tyre die pér k@2 arkye pérshihen tek it € vilrur,

Deporitat, letrat me vier? 18 emetyura 18 borxivit dhe detyrimet e vasum

direkte 12 transaksioneve shiest, dhe 0@ vijm mute me kowon € g |

m:HMWMMﬂHHHWWMHMWMMW
nlhn:ﬁullmhwmhﬂtllm.mmmmw HBanks mén anrin & say nén kusviet ¢
konrateve specifike Modarib o nénshiruars me deporituesit. Kéto depozits specifike investuese, 1€ cilat jane 1
WMIWHMWHMHWMHEMMWMHmmm
e realizimit dhe nd rest 1@ kundést nuk nduing fitimin ose humbjen @ Bankés.

{m) Qirntd

Pﬂnhhﬂuﬂcﬂ!mﬁuiﬂﬂﬂlnﬂhﬂﬂﬂpmpﬁnhnﬂmmm#mum:mnmﬁh
dhe kévkon njé vierum nése pomibushia e marréveshijcs varet nga pérdarimi i mE aktivi ose pasurie specifike oe nise
marréveshpn pircaell 2 dregtén pir 1€ perdors ssetin.

i, Pagesat « girme - giramaredud

hrutE gE ik § tranaferoing Bankes né thelb & gjitha rresqer dhe perfllimen o lidhen me pronssing « smdove 1 P me

S gt S+ e st i | o gt porRN ek . A, B S s G
L & il pesi z iF gi

huushigrar © pgushme njihet s| dpenzimn nd periwdhin né # ciltn ajo ndodh Y -

W Aksiver ¢ girasé - giradhindi

Nése Banka eshie girndhingsi n2 nje marréveshje qirage dhe gf né thellr ka pér qéllim transferimin ¢ 12 grithe mexigeve dhe
mﬂ:nnﬂmhl pronesia |m VE ehuerr e qirn ngsl gerrama e, MEherd marréveshis kinsdiikohet s gira
finsnciare dhe nit ¢ & sk Bueshme ehnluumhrulmhﬂnpqhﬂmmmhmmww
wrhitueshmeve finunclere Mumbaha. Shikom pofitika kontabel 30). '
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(1] Tatim fitimi

Tatimi mnba ftimin pérfehin mimin ¢ perinfhés aktuke dhe ttimin € shiyr® Totiml | perindhie pidusle dbo o | hityre
nifhen ne fitim ose bunbje, pérve plests of lidhet me e 1 njobur direkt 0 kapiol ose 0é 12 endiue 82 tem
permbledhiiee

i, Titini akiual

“Tatimi skiual pérbén mstimin qé priol o pagalet ose i arkéobet mbd fitomin apo hambjen ¢ titssshme 2 vitit. duke
pérdorur pormén atimore né fugl ose gf konsiderober ai € tHIE nd dutén e reportimit, dhie gdo slatemim 18 Laimil 1
pagueshom por vite ¢ miparshme.

Shumn ¢ tatimil whiusl 08 pugieeshfm apa i€ arkdtueshim gshtf vierdsim mé | miré i weimi & primhém pére 10 paguar apo
ekt i <ifi pasgyron gdo pesigur né lidhje me tatimin mbi fitimin, gjithmons nése ka pasiguri 1 tills. Tatimi mbs fitimin
rruted duite pérdorur normdn ttimare né fag tee gF konsiderotiet w e UEE nE dutin & rapomimid. Manaxhmenn periodikish
vierEson pozichonet € msmz né né fidhje me situntst ng 2 clat regullors @ apfikueshme mtimore jand
subjekt | interprenimit dise ks Esiite © pershiatme.

i, Tarimd i s ,
Titirna | shiyre evhie njohun plr w :?memmuﬂmuﬂmhmm
qilinne raportimi financiar dhe 1 pérdomm pér qéllime tatimeore.

Akilvet iniimore 1@ shiyen jang njohier Mimbjel timore (8 papérdorurs, kreditimet wtimore W pupérdorura, de
diferencat ¢ pérkahahme i€ rhritshme deri nd masén n# 1 cilin &shig ¢ mundur gf fitimet e andhabrme @ taheshme di 1@
reiieohen né ményre qf ato 1€ mond (8 prdoren kmdredt tij. Fitimet ¢ ardhahme 1 ttusshime jandl prcakiuar mbi bazin
¢ plomeve £8 hiznesit 18 Bankes dhe rimarrjes o diferoncave 12 pérkohshme. Aktiver tadimore 1€ shtyrs nishikohen o gdo
g raportimi dive ovogdlohet deri né masén n# tf cilin pircaliohel se nul Bshi® mé & mundur g€ perfitiomi ngs 1atimi do
1 renlivebiey

Aktivet tafimere & shfyra t& panjobnrs rivierfsohen né ¢do datd raportimi dhe njiben deri né masén né 8 cilén shie «
munchir g fitimet ¢ ardhshime 1@ tatueshme do G realizohen ng mémyrd gf o (8 mund 1§ pérdoren Kundrejt 1), Tatimi i
whiyre Salté mtue Gk pérdarur normim temaore g pritet € aplikohet ndsj diferencive 8 pérkohshme kur sto kthohen,
hazuiar ni# ligies né fugi ise g konsiderchen sl W villa né datifn ¢ raportimit,

Tatimt ahiuule dhe (& shtyra njiben sl pérfitime ose shpenime oF tatimit ol @ ardhuret 08 pasgyeén o 18 ardhurave plrvey
it g lidhet me rivierésimin ¢ vierss s dregté 10 aktiveve 1@ viefshme pér shitje, diferencst né kimbimin & shumave né
walutt 18 husj dhe Pviziot neto pde mjend o mbrojtpel o€ hukaeve monstere, 18 clal ngarkohen ose kreditohen pér 18 srdhura
18 e githpérivhirése. Kato pérjashimme jané riklasifiluar mé pas nga i ardburs 1@ ters gjithpérfshirése né pasgyrin e o
mrdliignve s bashki me hutkien e Auimin pérkais o ghyd Henka glitoishin njeh paooist timore 18 pagesave dhe
Listowe & emetimit, of [idhen me mstrumentet financiare g kiastfikoeben s kapital, dirck né kapital. Detyrimet dhe aktiver
imtimore 18 shiyra do 1 netohen nése skziston njf o drefié Ngjore pér 18 nehusr detyrimet korronte tatimore pérkundret
iktheve korrenie tatimore dhe nése abo lidhen me i bl Binin 8 mbledlar nga | njgitl sitorite) ttimer mbi 8
njéfen njesi niimore, ose 0 npEsi 18 pdryshme mtmore 1E cilat kand & glllim @2 shlygnE detyrimel dhe akiivel & tyre
korrente tatimore nd! buea neto ose aktivet dbe detyrimet ¢ tyrs latimore o 48 realizohen nj@kohSsisht

(o) Elspoaimi talimoe
NE percakiimin o vierés 52 mitm filimei akiual dhe € shiyré Banka merr parasysh smpakiin ¢ pozicioneve ttimore 18
pasigurty dhe nése mund 12 ket# taken dhe intereas shtesé 18 pagueshme. Banka beson se perlingaritiet pér detyrime timore
inné (€ pirshiatdhans pir 1# gjitha vites tatimore, beaar né vioérmin ¢ shamé faktordve, duke pérfehird imerpretime
ligiit 1¢ tksave dhe chaperiences sé méparsime. Ky vierdsim mbeshieten né llogaritie dhe suporime dive mund & perfihiie
njE sfri giybihmesh mall ngpisjee 1 ardhabome.

Infrrnmcion | musd 8 jest ng disporicion dhe mund o shikakigd g8 Banks & adryshaje giykimet of fidhje me
pérshintshméring e detyrimeve utimore chaintuess;, ndryshime 18 tilla n@ dotyrimet watimore do W kend impakn mbi @tm
fithemin nf periudhas of ky phroaksim behe,

Mg aktiy tanmr | shityrd njihet pér ag s gshie ¢ mundir g fitimi | tmueshitm | ordhshém do @ ralirohet, né ményre g
wtos 4 i 1 pérdaren kimdrejt t. Almvi tfimor | shiyré rishikohet né cdo-datié raportimi dhe rvogélohe nése nuk eshid
& mmmadur W realizolyel picfliin fakal.
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im Aktive te marma nga processt ligjore

Aktivit ¢ marm iggh procesct Hgore pérfagésoimt prona 12 murrn oga elcrelcutio @ Kolateradit 1 Noganive 1o arketucshme
financure. Kew akiive klasifikoben af o8 mbajiura pér shitje o ol se viers kontabl meto do 18 mbudishien kryesshit
ndplrmyet nje¢ irunsakuoni shitjeie dhve jo népeempet pérdormit 1€ vazhdueshem dhe shitjn &g shumé ¢ msndhme nése
vlers e tyre komtnhel do 18 mbilobet loryesisht néplrmpet nje ransab sioni shitheie dhe fo pormes peedonimit 1€ vasiluesbem
Ky husht konsiderobet s vetlm kur aktivi (ose grupi | najem® jashid pErdormii) &shié i divponucshém pér shige
i menjéherstung ni peri g 1] 1€ tmbhene, duke u nénshirune veldm kusheve of jané 18 makonshme dhe 12 sabomalime
plr shitjet ¢ aktivere tiilla {ose grupst 18 nxjerr® jashie pérdorimit) dhe shitje ¢ 1 e dhami ¢ mundshme, Meraxdrmen
:u:u:lm.hﬂmneiuﬂn.iﬂiﬂdﬂﬁﬂ:hﬂlﬂnp&@hﬂ#ﬂeeﬁﬂﬁihﬁnﬂﬂﬂquﬂm
& kinsifikimi,

Ato njifen filfinsisht me vieren me 18 ulé @ tyre kontabll nése ato auk jang blesifikear mé paré s & mbajir pée shine

duvln'ummm:mﬁmHmﬂﬂnqﬁmﬂmp&ﬁﬁ:mﬂp—mMM%mﬂﬂmuvm

konabel (netw) dhe vierts o drest® minus koslit ¢ shities. (do rhylerésim + aktiveve njifet né pasgyriin e i

dhe humbges die 1# ardhusrave & tjern pérmidedhiese n2 perfudhin kur i Pikiem i v leresimit et iddemti fikuar.

thmmniw&nﬂ:hutﬁmmw‘luqlnmﬁﬁiét a8 sivitin nak pricet 1 peérfamdog

beenda nj viti ngn dats ¢ kinsifikinmit i tyre si aktive afhigjue mﬁ'@ﬁgmﬂﬂﬂﬂmﬁmm
N A

shitje b menjihershme nit giendien & mishme, kito asete kianifikeha 5 pérputhje me SNK T “Mnvesmmré”
Aktivet fillimisht njlheshin me viertn e dreft kur ato hin bierd shritiet e tyre 0l dusndn ¢ e @

rikuperushme __:11“_.:._,.

igh Abktive tf géndrueshme 18 trupéousrs
i Miofeia afer s

Ihundﬂmuﬁmﬂhwh:puqhmmlmqrdnmrniﬁﬁinumnlhmulmdhfhmmyn:
akumulusra nga rénin i vierd. Ndryshimes né jeién e dobishnse 1€ pritdime llogariten ke ndrysbuar periudhen ¢
amorntisimit gee metodologiing, sipes rastit, dhe rajiohen s ndryshime ne vlerdsimer bontahtl.

Kosion périshijné shpenrimen g8 Lidhen direkt me blerjon & aktivit Kestos ¢ akitbvit 8 ndértisr vebé parfihin komo ¢
mhmm-guﬁukmﬂﬂﬂuﬁmﬂﬁmﬁdwmmnﬂmmwpﬁmn
€ paracakiuar. howtot € gmontimit dhe nujerries 3@ plesdve ol dhe restmrintin ¢ vendit ng 1 ellin bto fand vendowr. = dhe
Rt ¢ bapialivam s mmrrpes

Hqgmilhlw_:uﬁhlmﬁwﬁﬁl funkstorimin 18 paispeve me 12 vl ka lidhye kapeafuohe # picsdl @ hiftvre
paisjeve. Kur piess 12 nje paisic kand jeté 1 dobishme 1@ ndryshnie ngn paisje. so do 1 hontabilizohon & s mé vere
(honmpomonts beyesord) 1¢ makinert dhe paisyyeve

it Kinntod ¢ mnervfademe

w--mwmm;uﬁmuummmﬁum mé wheren bontabé] 18 elemenn,
afse 8xhiZ o mondshie g Banka ne 1@ ardhmen W Keed parfilime ekonomike , & | wiribuchen ati) elementi. dhe 1ise
kastoja  1ij mund 18 matee me besueshmirl. View Lontabe! ¢ pjesss se sevendésur ¢ 'megjisrohet. Kostor ¢ sharhimeye
detare 08 akdbveve afatgjata matoriale sijiben ne fitim ose humbie 0@ momentin kur ndodhin.

iy Shevierermi

Zhvlertnnm pérfiogurner népérmyet avogilimi 1€ kostos s zérave 18 aktiveve afatigatn muterinle (Toka “oderiesa dhe
Fuh#ljnkhurﬁumu%rw-mmm-MLHﬂtnﬂthMMEﬂnmeﬂm
aktiveve, 20 | olli parucuret pérgjithisisht n2 pusqyrén « 12 ardhurave (2 (era pérmbledhise. Akbivet ¢ mams me g
shylerésohen pér mif 1 shkurtrin midis kohizgiation o qirase dhe jetts o dobishine 16 akthit, vetém né mut se S e
;ﬁﬂmﬂ;mﬂm;whummuaaumummmﬂmﬂwlmm
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i Siguificant accounibng policies (coatimsed )

iq) Altrve tf gindrueshme (# rrupéroars jvachdim)
i Awmvirtizivn feczicliml

letégintesiif & vierésuara dhe pirdonsm pér parimihin skiunie dhe krahasuese jond s md poshits:

»  Nildriess 20 vjet
*  Aumomjomn 5 wjer
»  Pajisie yre 5 wjet
»  Kompjuters dhe pajisic elektromike A vjet
»  Mobilje dhe paisie 5 viat

Metodat € amortizmi, jeregpisan & pb dihe vierst o mbetura rvierésolven né pdo fund viti fimencur dhe rishikohen

1s herd Eshidl e nevidabme. :

Fiuil i rogiste oni

Akive B gEndnisshme 18 ' e hecjen & byre oae kur mak priten périttime chonomike 1§ asdhaline
g perdormmi § s, Cdo fitrm ose jert i e € 2 o pobyjes o8 aktivit (Hogerine s diferoncd mickis t8 srdboree
neto 18 skontimit dhe vierés kontabé] 1& jihvet e 1 ardhomt e Gern oporutive né pasgyrin © 18 ardhorave nd vitin
hur aktivi Sshd cregjisruse.

ir Aktivet ¢ giindrwechme 8 patropdzeera
Aktives e yers jo-materiale 1 Banids pérfahing vierdn e programil kompjurerik.

M€ aktiv jo-muierml njihet vesem kur kostopa e 1) mund & matet g ményre i€ besucshane dhe éshif e mundher g# périitime:
wlcmornike 1 pritabme 12 ardbshime gf | atribuchien ann do 18 rrjedbin ng Bankg

Progrom! kismpyunoriks

Progiumet komppiterfke F blers nga Banka njihen me koston hisiorike svopflusr me amortizimin dhe humbjel o
ahiurmaluara ngs vénin né sherd,

Shpensimet pér ghvillimin ¢ programeve thke njilen s aktrve kur Banks 2shig o giéndje 1 regopf qblfimin dive
aftesing pée (@ plotéusr shvillimin die in & progremeve komppsteriks nl njl mBnye of ¥ genevoje pérfitime
ehonomike 1 srdhme, dhe mundet 18 mast me beweshmin kostot o pérfimdimin 18 givillimit Kapitalicoimi i kostove @
programeve 1€ zhvillusrs nga vetd Banka péy fihin 12 gjithe kosiol gf | stribuohen direkt gvvillimit o progrmit kempjuerik
dhe smartizohen me petén o dobsstme 1 tyre. Zhvillimi | programeve kompjuterike shprebiet me koston ¢ kagutalinmr duke
b b ituir mnortieimin € ukuuluar dhe cnken nE vierd

Shpairime vijuess pér programst kompjuteriice kapitalizohen vetim kur kéto shpenrime ndikupne n2 rrithen e pirfitimit 1
ardhshém hononmik 12 aktivit 1 cilit 1 ngerkohen. T2 gjitha shpenzimet ¢ tera njihen né periudhén qf ndadhin,

Jota ¢ dobrishme ¢ aktiveve jomateriale viarésohet 12 jod fundore ose & pafundme. Akuvet jomaiteriale me joi 18 kufizuar
Emiwtizohen gt jetds s dobishme donomike. Periudim & amortizimit dhe metodo ¢ amortizimit pér njé aktiv jomaterial
e njé et 0 dobistime 08 funsdme rishikolbel s paku né gdo fund i vitit financisr.

Midryshimel ng jetén e dobishune 18 pritshme, o modeli | pritshie | koosomit 1@ pérfitimeve ebonomike 18 andhshme 2
pérfahirn ng shtiv, Hogariten duke ndryshuar periudhén e smortizimit ose ind, sipas rasti, o cilm pasis; papoben
i ndevshime né vierésioet kontabgl. Shpenzimi | amorticimit 08 aktiveve e jead 48 fiandrie paragitet of njE o
| vegani# n& pasgyrin ¢ W srdharave.

Aumrtizimi njdvet nd fitim ose bumbje 08 bl o8 |lnjls of drejiplrdropt® gaad jeisyjsifsis® s& vierdsinr o softuerit, gf ngs
dhuta kur éshié né dispazicion pér pérdorim pasi g kjo pasqyron mé s& shumti modelin € peitur 12 konsumit 18 pérfliimeve
shonomike W srdhshove b mishbuars n aktly  Jeta e dobishme ¢ vierdsusr e seftuerit Sshid katlr vies. Aktivet pé proces,
nése kn, muk amortizohen derisa 1 rhatohet softueri. Metodal ¢ amortizimil, jet@l ¢ dobishme dhe viert = mbeturs
rishikehet né fund 2 ¢do viti fmanciar dhe pérshisien néss exhid ¢ plrchtatshme.
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{Shurmad ne 000 Lek. pervecse kur percaktoher ndrishe)

4 Politiba 1@ réndishme kowtabdl (varhdimj

1] Rinls nd vierd ¢ akilveve jo-flaancmne

Viera kontabel e sltiveve fo- linancisre 1€ Banks, pérvey proviave 1§ mbajturs pée imvestin dhe aktivese tanmorne 1# shiyra,
nishikohet né cdo dutl mportimi plr o pércaktuns nése ka tregues pér resie viere, Nese ki trogues 18 1ille, ateherd vierésohel
wlera o rikuperusdime £ akiivin

Viers e rikuperusbime e njé aktivi one = nptisislf generuese (# mjeleve manetare Sshie me ¢ mmihjs ndeemjet vieres s 1))
88 dreyré, mimus kostot o shifjes dhe vierds n# pérdorim. Ne visésimin e vieres 0@ plrdoring, fukset e viertsuar 12 ardinhime
I8 myjeteve monmmre jame ltwsliyusr nd vherin ¢ tyre aktuale dube pérdora nje nome skonimi para wksave, qé reflekton
vigréstimin uklaml 1€ tregut pér vierén né kohé 1 parasé dhe mezige! specifike pér aklivin.

N fmbie nga srveresimi o 2 jibet nése lers kamiabet ¢ nje sk ove NXGIVEgkaton virém e ikuperoeshme 2
Hhunbiel ngs shvlerésimd njilien n2 fitim apo humbge L &

A ey
MjE humbje nE vier# njitel nése viers e mbetur e 0 aktivl cae W njfsick gepetiese W parasd (NIGIMI tghalon vieren ¢
) 18 meshush s "l

Asetet € korporsis o Bankss muk generoing Aukse paraje 1 1 nekar #u:ld: _.
Maonctare. Asetet ¢ korporais jand alokuar si NIGIM mbi njil basg 18 srsyes
rhvlersim v plest o testim 12 NIGIM o8, ku jand alokusr asetes e

Humbijet ngn shlrésimi njiten né humbje cse fitin, S§ fillim alokoben pér 1wl vlerén bintabsl new 18 gdi el 18 mire
¥ NMGIM-se, dhe mé pas pér @ il viert kontabél neto 1 aseteve 03 pern ng NIGIM me nje haxt proporcionals,

Nje humbye nga zhvlerfairmi ng fidhye me emrm ¢ mird nuk njiber, Per psetet ¢ tera, g humibge nga shylerSan do
remervel deri n€ até musé g& viers kontabel neto e aseteve 1€ mos tegknlogé vieren Kontabel pets ge do 12 prcabrbe, dike
| abwftiar senonsisimin, négufiese nuk Sshie njohar njé humbe nga b |eresiom.

fih Provigjinne

Ni# priviggon niihe nése. si reruiig | ngjarpeve o mEparshine, Hanks ka ng denyrm Hgpor ose komsirubily oo mound o

viergsoher me besueshmari, dhve Sshié e mundur g2 i dstie ¢ piriitimeve damaomike do 18 kérkohel pér 1 shlyer detyrimin

Provigjonet parunklhen dukie aktontisus rrjedhat ¢ pritatime o parasé me e norme pars tstimi ¢ cila reflekton vierdamen

;hﬂ:flquﬁﬂ vierén né kohe 1@ parasé dhe rrexique specifike 88 detyrimsil. Mos prunimi | zheites njibet ol keosto
tiande

fu) Garenciir financiare dbe sagnehimet e kivdise

e mjedhen normale 12 bimnesit, Banka lEshon garncl finunctare, 18 pirbérn ngn letrn kredie, yaranci dhe pranime
Caruncieg fingnciare fillimisht njihes e pasgyrt financire (hrends ‘detyrimeve 1@ tera') me vieren ¢ drejié, duke gene
premi & msrrd. Pas njobjes fillestare, detyrimi | Bankés sipas secilés gurmnci matet me shumin m@ 12 madie 1 shumss 8
njohur fillimvight 18 njohur me pak amortizimin kumulstiv 1€ njobur 08 magynin e 1@ prdhureve dhe visrssimm me & mire
i shpenzaneve W kérkuars pér & shiver gdo detyrim financisr g6 del si rexulu | grrancisé

{do rrmje v deryrimil & lichet me garanci? financiare regjistrohet né pasqyrén « 16 ardiurave né shpeneimet ¢ umbse +2
kredisé. Primi § pramuar njibet né pasqyrin e & srdburave ol weifi neto dhe & ardinerat ngs komisonst né bazs IE linps

o drepte gpatd peres o garancisé

] Perfitimet ¢ punonjesve

i Pliani | kongributeve & pecobiuara

Deeyrimet pér kontributet né planet ¢ percakuam 1 keatributeve njiber si shpenie kur shvérbimd ofrohet dhe et
shpenimiet personeli né fitim ose humbje. Kontributes e parapagiars njiben s akliy hur mpE shlyerje né paru ose nje
rﬂhhﬂm-nﬂﬂnuﬂuimﬂmﬂmnM&lmummjhtmuhdmmm
njihven i shpenxioe nf momentin ne 8 cilin Leyhet shirbam)|

il il 4 njd Njds penerucss
& gendrueshme dhe testohen pér
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(Kbt e ‘000 Lek, pervegse bur percakiohet ndryshe)
.. Politika 18 réndésishme kontabél (varbdim)

v} PErfilimet « pumonjisve | vaxhdimg
) Plowi | keniributeve | perealtuir

mmmwm-mmﬂﬂwmmmhpmﬂmw
¢ Shaipériss eshi plrgcgidse per i sigurum strukturen minimale ligiore per pensiomet nE Shaiperi nén nje plan 1 cakisar
1€ hontribiteve 1 pensionit. Kontributer ¢ Blnkes pér planin ¢ pérfitimit (& ponsionit njihen nd pasquedn « fitimhumbses
il mamentin gf realizchen Banka rjeh o detyrim shumén ¢ paskonivar 18 kostos 18 parushikuara o2 ldhje me pushimet
vietore q# priten 12 paguhen ni kémbim i shérbimit @ punonjsil ple periudivén e mbylhar.

T Pérfltinnes poa Taeginmd mgs puna

Perfitimet pas lrgimit ngs puns njiten si shperim kit Banka Sshig e angazhusr né ményre evidonte, pa idon@ mundési
reale Wrhveqiue drejt njé plani 18 detajuss formal pér of périundusr pundsimin pérpars dotés s duljes né pension, ose pér 1
siygarunr pérfitime inrgimi nga pura o rezubiz | njé oferte 1# bivé pér tf inkoenjuar largime # vullneshme. Pérfitimet nga
kEnria ¢ ity i st ba lwrgami Eshig L vulinetshém prej punémarmesit njiben vetém nése Banks ka bérd pursprakishd nj
oferte wibi largimin @ vullngtshiém, ofertn ka probabilitet 68 laré 12 pranchet. o dhe mumn total § pranimeve mund &
vioréschet me péaflrsl. NEe paguhen pir m shume s 12 musj pes periadhds o8 ruporiimit, sigher®
gtrvierésohen nd vierdn e tyme 1 ;

-3 mmimﬂuﬂummmﬂﬁﬁwmmmm

EY
L W

Ndryshimet e reji nd rﬁmtmﬁmmmHmﬁl Stanidardeve NoErkombatare 18 Kontabilitets

(IASH) jani efokiive pér perindhén akiale raportuese, por miratimi | tyre nuk ks yjedl€ ndonje ndryshim pd politia

korrtnbel 18 Bankes:

s Pilryshime se SNRF 2 "Pageast ¢ barusrs ae shadose™ — Klaslfihim| dhe matja ¢ tronssksioneve 1z pageave ie
beauara ne aksione (efektive duke filluar | janari 2018 ¢ ve vazhdim),

a  Ndryshime ne SNRF 4 “Kostratal ¢ sigurimil™ - Aplikusr ne SNRF 9 “lnstromentst financiare” me SNRF 4
“K.untrotsl ¢ sigurimit” {efektive doke fillusr | jenarl 2018 ¢ ne vazhdim ose kur SNRF ¢ “Instrumentat financiare”™
aplikahes per here te pare),

e Ndryshime ae SNK 40 “lavestine me paanri te paluajeshme™ - Trmslerimes ne investirnes ne pasuri te palaajiskme
fefektive duke fillune | junari 2008 e ne vaxhdim),

s KIRFN 22 "Traosaksionet valulé dhe Konsideratn pér avanent™ (efektrve per penndhat vietore ge fillgme me ose
pess | janaris 2018)

s Ndrvahime me SNRF | dhe SNK 28 per shkak te “Permiresimel ¢ SNRF-ve (cikll 2014-2016)" - Ndryshime ge
rezulimjne ngn rishkini vietor ge u eshie bere SNRF-ve (SNRF 1, SNRF 12 and SNK 28) kryesishi me gellim ge to
shrmangen dihe te guriesohet formmutimi | standerth (ndryshime e SNRF | dhe SNK 28 aplikohen per

periudhai qu fillome nga | poart 2018 ¢ ne vazhdim),

9 Stamdardet e leshusra por jo efekiive

Saandarie! € rejs dhe te rishikoers dho isterpretimet go jsne [eshunr por go ende muk jane efektive, deni ne duten o leshimi
i ketyre paagyarave to Hankes, jane dhene me poshie. Banka ka per gellim (e adapinje kets standarte t2 rein dhe tc
rishikuara, nese june te aplikueduns, kur 1e behen efidtive

SNAF 6 Qirais

ENRF |6 ka dude ne janor e vitlt 2016 dhn sevendesm SNE |7 Qiradhenje. KIRFN 4 Porcaktimd nese nje Mureveahje
permbam nje Oirs, SIC-15 Qirsie Operative-Nxltjet dhe KIS-27 Vierssimi | Substances se Transuksioneve qe Perfihijne
Formen Ligjore 12 Qirgse

ENRE |6 percakie marimet per njohjen, maje, paragities dhve dhenien ¢ informacioneve shpjeguese e girse dhe kerkan
e qirmmmrresit be jipin logari per te giitha girte sipas nje modedi te vetem ne bilanc, ngjsshem me kontahilitetin per qirate
Finmmhire sipms SNK 17,
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(Shumat me 000 Lek. pervegse kur percakiohit mdrvshe )

. Stunilarder ¢ leshuars por jo efektive (vazhadim)

SNHF 16 Chirmin {vasbdim)

Standardi perfshin dy perashtime 1= njohjos per qramarresit - girste ¢ aktiveve "me viere te ulet” (psh., kompiutere!
personale) dive givare afstshicurtra (deth, me qern o fje 3t kohor prej |2 musj ose me pak) Ne duten e (lllimit te nje
Qireje, mj¢ qirumanres do ie njobe nje deryrim per 10 bere pagesa fe gimse (dmith. detyrimin € qirase) dhve npe aktiv ge
perfageson te dreflen ¢ perdormit 1o skitvit baze giate afitli i girase (dmth, aktivin me e drogre perdorsmil) Orusmmrmess
do t'n kerkabet ke ajohin vegmas shipenzimet ¢ interesit ne detyrimet ¢ qirase dhe shpenzimet & amortizimit ne whiivin me
iz drejle perdorim.

Qiramarresit githashm do 'y kerkohet ge te Hvlerssnjne detyrimin € girase me rasin & gt eve te caktuara (posh, mje
ndryshim ne alisin © givase, njo pdryshim ne pagesat @ girase ¢ pridshme ge reculiofoe nge nje ndryshim e rje indeks apo
nevine le perdare per te percakiuar keto pagesa). Qiramarrest ae peryithes do te njohe thumn e dimaties te detyrimit i
qiree o nje regullim ne aktivin ¢ se drejies so padarmi

Rontahwiitet | giradhienesil sipas SNRF 16 sshie ne ihelb | pandryshuse g kontabilizn | akiual sipas SNK 17
Qiradhenesit do te vazhdojne te kiesi fikogne pe gjitha girste dube perdorus te ajejtim parim Klngifilim s ne SNK 17 dhe 1
bejne daltimin mides dy Hogeve te qirmse: qerte operstive dhe financiare

SHNRF Ib, 1 cili eshie efebiliv per perudhar vjeore ge fillame me ose pas l,l-tq-ﬁ:‘ﬂlltl:mdpqhmmﬁl dhe
giracihenesit e beine me shume informacion shpjegioes s 1 sipss SNk §7 .

Tramzicioni we SNRF 19 _

Ianka ﬂhw.ummmimm“ﬂmmlqﬁrﬂwunh afidet & qruse
bwenda | 2 musajve nga data e aplikimit filestar dhe kontratsl © gicise per aktry | themelor eshie me viee

te vagel, Banka ka girie « makingve dhe dise nga deget © saj me : prne hrends §2 mnagve g data

«© apiikimit fillestar dhe disa pajisie zyre (p.uh. mukinet ¢ printimis dhve fookogimit) g kansidaoher me viere io ule.

Hanka vendost g€ do 12 rhatoye sandurdin ngs duts e 5 ¢ sdoptimit 1 detvraeshmme o datés | jar 2009 dibe pérdivus
metodén retrospextive i modifikuns, pa ripunuer krahasimer. Pasurité me 12 drejtén ¢ perdanimit pér gura I8 proms muten
né tranarcion n shumén o dotyrimin 12 girss n€ shumen 0800 mijé Lok, Nelikimet skustle W mirmimit (8 standardil mé
| jmszar 2019 mund i ndryshiofné sepae polltis erejn bontabil jand sabyekt  ndeysbimit der o Banka 18 pamgesé pasgyral
« s financrare b pars g péefyhijng duten ¢ aplikineit Mllestar,

huﬁrﬂ:hmatﬁum Banka parashikon ge miratimi | tvre nuk do e beve ndikim material
e pusspyrat finaciste te Bankes oo perbudhen ¢ aplikimit fillestar dhe muk priver te bite ndikim miv pasqyrt financisre e

SNRF 17 "Kontruiat ¢ Sigurimeve” [efekiive per periuchal vjotore ge fillifme me ose pan | jasariy 2021,

KIRFN 13 "Pusiguria mbl Trajtimin ¢ Taksve mbi e Ardbucst” (efktive per perindhat vietors qe fillome me ose
P | Jamarit 20019,

Mﬂl-:uﬁﬂimmmw-mm-w“ummwm
fefektiv per poriudbu vietors ge fillojne me ove prs 1 lsmarin 20191,

Ndryshimet ne SNRF 10 “Pusgyrat Finunciare te Koasoliduarn™ dhe SNK I8 "lnvestineet oe Shogerite dhe
Sipermarrjel ¢ Perbashketn" - Shitia ose Kontrihuti i Aktiveve midie nje Investitor) dhe Bashheporetorit te 1) e
llpml-dnuwhhm#um=wuﬂmm={¢nnﬁmumhnwnrhdﬂup-:-itumlulu imetondu
g kapitalil 1o jeie perfundunr),

Nryshimet po SNK 19: Amendamenti | Plasit, Redukiin sse Zgfidhjs - Lonmabilizim| ke i ndrystum, shkurmm
;;Jmﬂuﬂmgm nie periudhe raponuess (cfektive per periudhm vietone ge filfojne me ose pus | jemacs

Ndryshimet ne SNK 28 “lovestimet ne Shoqerite dhe Sipermarrjet ¢ Perbashbetn® - fnisresnd Afargjate ne Sh
dhe Sipormarjet ¢ Perbushkens (efektive per periudhat vjetors ge Mlidne ne e pas | jumee 2019}, i

" m-mmu-dmpwm:"ﬂr-lnu-uumlr«mmmm*wmnp
:ﬁﬂﬂ?J#l!l’imﬂmhﬁw-ﬁtjﬂﬁhﬂﬂﬁﬁﬁhﬂiﬂlt#jﬂﬂiﬂtﬂllﬂiﬂnmmmthﬁﬂmw.
¢ perfshire:
2 SNRF 3 Kombinimes ¢ Bignesit dhe SNEF 11 Marrevestijot & Perhashiets
o SNK 12 Tatimel mbi e Andlrsd
o &Nk 23 Shpenzimet ¢ ummarres.
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T Adumindstrimi | rrezikat linsnciar

(m)  TE plrgjithetime

Darks &8 o eksporusr ndw rrengeve 16 miposhime nga péndarm | insrumentave financiare:
® reriby § boredisg

. rreziku i fikudivetn
-

rreziku i tregut

rregiel operacionile
Ky shenim paraget infbrmacion rreth ckspozamit (8 fankes netaj secilil prej mergeve 1 mésiperme, objekivar, politikar dive
mn%wmhMrmﬁMtWHm
Struknsern & ssmmachimis ¢ rreziboss
mwnuwmmﬂp&mmmmnm-ﬂmnmumumm
hs percakiunr nési i€ b %ﬂdhﬂﬁﬂn#ﬁﬂlﬂhmlﬂhﬁumﬁlﬁnﬂ
) = #WW

Jani vendosur polinia e fmnaghimil i riskus i Bonbes pér 2 identifilor dhe snalinias risqet me te cilat pirtallet Banka,
pir 1 vendosur fimfie 1 pegahin ﬂﬁrﬂﬂhwﬂllhpﬂﬂmmhpﬂnﬂuﬂmnﬂhﬂm
Poliiikat the 5 himin € riskint Fhabikoben rregullisht pér 4 reflektuar mdryshimt g Rushiet e tregut o)
dhe produkteve dhbiss jt8 offuirs. Banks ks par gfllim 12 nd@rojE npE miedis komrolli tf diipimor dhe
wonmruktiv, nd 18 ciling nmwmﬂmmnmum

Foomiteds 1 Audilimal St gy moniorimdn ¢ permbushjes s& politbsve dhe procedurave @ Bankds de pér
tishikimin e mijaft B i a8 manaxhimit tf rebon né lidhje me risget me 12 cilast perballet Banka. Komiteti

.AmumMﬂmmm_m:mm-mmmmm
ho rishikime 12 kontrol il e procedurave 2 menaxhimil 12 riskut, gieget ¢ 12 cilit mportoben ng Komilotin ¢ Auditimit,

(b} Roresike | Kredisé

Rresiki  kredisé #sing rreriku | humbjeve financiare pér Benk®s né qofié se nje kiient ose palé etsr nd njll insruwment
financiar déshicn né plotEsimin e detyrimeve 1 1] konwskumie, dhe lmd loryesisht ngs adaiviteti financues | Bankds dhe
g investimet, Fér gellime 18 manechim 1 riskon Banka konsideron dbe konsolidon 1 giithé elementet ¢ ekspozimit 1
viskut {zic jané rreziku | individive né mos permbuyhjen e detyrimit. vendndodhja dhe sektor ku eperon kredima s )

Adwimivtrired § rrezikant i kredisd

Bordi | Decjlosive ka debeguar pérgyegiesing pér mbikqyrje 18 rrezikus 18 krediss ek rpsin e krediste. Njésiu e Kredisé sdié

prgegiéss pér adminbsarimin  rrezilu 18 kredink, dube pérfihine:

»  Formulimin e politikave 18 kredist, kirkesal ¢ mbalimit 6 Lolsterslit, viertsimin ¢ kredesg, gradat e riskut dhe raportimi,
procecherst & dokamnantomit € ligjore, die per permbushjen ¢ kérkesrve rregullstors dhe ligere.

* Vendosjen e strukturés s gutorizimil plr aproviein dhe rinovimin e kushieve 8 kredisé.

s Righikimin dhe viersimin e rresibu 18 kredisd pérpars oe sto 1 paragiten kientit. Rinovimen dhe rishikimt jsnde sbjekt
i mjgjtin proces.

s Kufizimin ¢ plngEndrimeve 18 ekspozimit pér patel ¢ tiers, gieografikisht dhe industrite.

o IPheillimin dhe mbajtion & gradés o riskis pér 18 ketogorizuer cksposimet né pérputhie me masén e riskut 8 hsobyes
finuncinre W perbalior dive pér 12 fokususr menaxkimm me ridger polenciale Sisemi | gradds s riskal pérdoret nf
percaktimin sg b migd 1@ hérkohet provizion per dleresimin ndaj cheposimeve speciilke te kredise.

Kamitet! | Krodist 58 Bankes aproven kirkess pér kredl deri né shamén 60,000 mij@ Leke, ndérs kerkenat pér kredi pér

wé shum se 60,000 mije LekE sprovoben nga Bordi | Drejtuesve te ankes.

Rreziky | kiedisE monitoeahet ngs Departamenti | Riskur | Bankts Esing pérgiegésio ¢ tyre 1@ shayriong dhe

menaxhojné rrezikn & kredist, duke pérfshirg rrezibum mjedisor dhe social per 1@ giitha palé

Elmhitlhuwrﬂp‘uuﬂmh‘khdﬁcﬁhhﬂﬂhﬂﬁﬂpﬁﬂmuﬂiﬁmmehﬂluﬂu

ndryshimeve b mundshime né aflBsing kreditore 12 palive, duke pErishire rishikimet ¢ rreguliia 1€ kolaterali

Kufijté o palbive 1# kamdérta péreakioben ngs pirdorimi | sistemit (8 kissiftkimit 1 riskut 12 kredisé, | cill

cakion secilén kundérparti nji vierésim & mezikut, Vierssimet e rrezikut | némshitroben rishikimit 1 rregull.

Procesi | rishikimit 68 cil@sise s8 kredist ka pr qéllim 1 lejoitl Bank@n 18 vier&sojé humbjen o mundshme si
rezultnt | rrezigeve nduj 18 cilave ajo éshié e ckspozuar dhe 1 ndeérmar® veprime kemigjuese.
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L5 Administrimi i rrerihot fnanciar (vazhdim)

i Krezikn | Leedind (vazhdimg

ERsperziond ndaf rrezilug b Arediyd
prutksdnde 18 keedisé pérpars kodatersiit 5 dhe ndryshimeve 8 Gern nga rrezeku | kredisé nd 31 dhjctor 2008

dhe 2017 jané s me poshe:
Vigrisiml | Shiul 31 dhjetor 3 dhjetor
bremidshim  me 18 17

Viers kontsbhél ¢ mbajtor me kismon e smortiomr

Balanca ma Bankat A 12 LS R L5179
Balanca (8 kushi@ruwn me Bankin Cimdrore A 12 567,748 S30LT4T
tnvestmet me bankat dhe muituGonet fnencare e .
Mudsrahas - fonde rvestimi B 3 204,749 2hb 130
Sfurnbahe - akdivitere fnoncoess A-E I4 4278508 4,200,260
Iesd & papérdorut & anagehimeve financisro 9 ~i~;.‘~ . i1, on8
Caranct 12 dhima Klernéve A ¥ Lo M L3 106
Tatali TEn R
Vieresimi | thvelesimit | Pulitike ¢ apikoeshoe ags dats | Jaaar 2018) ;

Referencad ¢ méposhime tregoiné se ku vierdsimi | thilerfsimit 18 Bankiss dhe metods-< toatpeh gshet pércaktuar ne kit
raport. Duhet lexuar sé bashha me Permblediyen v politikave & ptedésshm i
= Pishafizomi | rasteve me vonese dhe trajiimi {Shentin T3

» Nje shpiegim ¢ vlerésimit te brendsham 1= Bankis {Shenim T h).

* 5i Bariks perkufieon, logarl monidoron probabilitetin ¢ mosmegimit, chapostimin

nafa) mospagimit dbe normen ¢ mospagimit) iShanim T hj,

= izt Banka konsiders gqe kn prsur nije rrite dommethemess ne chapesimin

nda rrezikun te kredise [Shenim T

« Palitika ¢ fankes por sepmentimin ¢ sktfveve finonciore by ECL vieresobet mbi

baza kolektive (Sbhamion Tl
= Detayen per Noguritjen ¢ ECL per Faren |, Faren 2 dhe Fasmi 3 te oktiveve iShenim 7.b).

(1) Perbusificini | rasteve me vonese dbe 1rsjtimi

Banks ¢ konsideron nj# instrument financiar me vonese dhe pér kité arvye Faza 3 (kredi e thyloresuar) pes logaritye £CL
né 1 girthi restet kor husmanres) bhet 90 it mié vond pér pagosid © ) Lommakioale, Banks péroakiton nid instranen)
financine me vonese, | cili dshi# plosbsishy | ne linje me perkufirimin & dvleresimit te kredisd, kur plotgson njirdn ngn
kriteret « mliposhime

1 Pamundisia piy 18 paguar (“UTF ) Kl gebbl dhiinuns me vinese pér dhikak 18 prenandiais? péy 12 paguar | regolc
né dosjen © ireguesve be kliemeve me wniess) dhe njikohsisht ka of prku 1 finencim sk, ose
o vishiirds 18 bomiderusshmie flnacisre 8 empuesil e 18 debiionit.
b njE shkelje o komrads si njé vomestl ose deliluence né pagesat o interesil ose 1@ principatin,
& kreditori, pér sreye ehonomike ose ligiore g8 lidhen me wishirgsde financiare 1@ humnarresi, duke + dhiné
humrrrrsit njE Loncesion gé kreditonr mk do b merrie nd Lonsidersé;
betiet ¢ mundur qf hunmmris 18 hyie nd Diimentin ose tionguiarin tetos fnanciar.
ehidukis e il regu akiv ple ¥ skily financiar pér shhkak 18 wihiirdsive finunciore, oe
IE dhiriat e vErhgueshme g& regoyni se ka nje ulje 1 matshme né fukser monenre 18 ardhshme 18 viertsuars ngn
mj# grup i sktivese fAinpaciare & nga njuhjs Hllestare e kittvre sktiveve, edhe pae rénia nk mund @ wemtifikoho
enide me akiivet individunle financiare aé grup, duke pérfshire:
i neryshime negndive nd midosin ¢ prgesave | haamareave o grup (psh. njé mangr né mitle pagesh
I# vonusre), coag '

= p e
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{ Shumar we ‘000 Lek, pervagse kur percakioliet ndrysha)

A Admintrimd | rremikul fnaacier (varbadiog

(1] Brepika i kredlsd {vagiling

Vieresimi i§ zhyvelesimit (Palitike ¢ aphikueshme nga date | Junar 200%) (varhdim)
{1} Perkafizmi i resteve me vonese dive trsjrimsi (vachdim)

i hushiet kimmbisare one okale ekonomike g lidhes me mogugimin ¢ dseteve 1l grop (ph. oje rrige
nit shiallin ¢ paprntalsd nE ondn gleografike of husmarrisve, njd riie ol gmimet o pronds pér
hipotckat nE rondi pérkailse, nj€ rénle né cmime ¢ naltits pér fnancim aseteve nda) prodhuesve of
naftis, ose ndnahimeve 18 pafivorshme né usitet ¢ ndonrie® g& prekin huamarmésit né grap .

.14

2 60 PP Flspesimd Sshitd mé shumé se 90 dit@ pér 8 kabuarén (DPDY0) dhe nd 18 njiiién kohe Baball sktive dhe
shénohet si me vonese nga banks UBA (ky identifikim dshed | nevojhém sepoe pér diss financime me pagess /
finaneume L€ puarrrure, nub reflebion sakif kobdn e dubar te voneses )

Kriteret & m@sipérme junt chatumr 0 8 githa instrumemet financiare 10 mbajlurs ngs Banka dhe jand né pérputhjc me
perkufizimin v klienteve me vonee 1@ pérdong pér géllime 12 menashamit t rreaikut 68 brendshim i kredisg.

Eshite politikn & Ronkes g & komsadere)é njé invirument fisonciar o 'per trajiem’ dhe prandnj o -klasifikobet jeshie Fazes 3
kisr asnjE ngs kriteret £ paracakhmr nuk ka gend ¢ pranishroe piv 12 pakifn giashid musj mest. Vendimi nése do
Ll Fikohier njd akily of Fara 7 ca2 Fam | sapo permireschet, varet ngs shkalla e permiresimit e kredisd, né Lohdn e
permiresimit dhe nise kjo trogon se ke pasur 2 rritje 1 kensiderieshine nd mezikun e krodisé n2 koahasim me njohjen
fllestnre. Krireri | Bankts pér permisesimin’ pés q@lfamet ECL 8ahid mé pak e rropié se Lickess 24 mujore pér ndstimin e
cils éshik shpjegmar mé Shenimin 4.4

(i) Vierésimi | brendshim | Bankis dbe vierésimi § Flk-ve

Departmmant i rrozikul | pavara 1 | Hankgs vepron né modeler & brendshme 18 vieréstoit. Banka bén modeie 12 veganta
porifolin & 55 kyg né 1 cllin kiventét ¢ saj jane ngn 1 deri v 5 duke perdoror shkallen @ brendshme. Modelet pérfshifne
cilésore dhe sitore dhe, plirveg informacionit speciiik o husmsrrisit, pérdorin informsecione plolSsusse £
|aehiime 18 cilat mund 18 ndikae n# gjelljEn e husmarrssit PDAE pesta) plrshinten pir logarite & SEF 0 ECL pér 8
A He ne te astlimen dhe SNRE 9. Rlasifikim | fanes o ekapatimit. Ko pérériics

#ﬁnﬁn:‘inumiifi;iﬁﬁ,;ﬁuﬂm
Né mhelm & MWMW | aktiveve finanuinre b8 Banlss:

SlerEsimi i vierEsimm 0f
Cama 12 o W s AR

brendshém

Ecuria
A Standarde 0 (g 47% TAI61TE
B Me ndjekpn LA 1951% 151,34
C Nenatandande 19 97%- 48 44477 210,504
[ Te dyshimm AR H41%- 3% 61,245
E T humnburs B 5% 100% 135413

Totali 5275164

19 writocshmet financiare Murzbiha oé fazat dhe vieresimet ¢ pércaktuara:

31 dhjerar 2018 3t 7
Shkalles & vieremimil s hrencihen Shialla | Shkalla 2 Shkallad  Tetall Tarall_
A RIIT08 1,179,219 . 181627 7,182,597
B LI76 149,08 - 151,324 16l 422
C 1,682 07222 210,904 40,029
D . 0313 250732 361248 64,570
E - 304 135100 135413 453,455
Yutali SSA0IT LW SWae SIvaies SINGNTS
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T Administrimd § rresikut Bnanciar (vaahdim)
(M Reezikn | kredisé prachding
Vierwsimi i shvelesimit (Politike ¢ aplikueshme aga data | Janar 1018) (vazhdin)

(i) Thesari, tregiin diie marrédhdniel ndirbankare

Thesart | Bankéx, boytia dhe marddhéniet ndérbankes dhe palét ¢ bundérta pérbéhen nga mailicioael ¢ dlrhimese
finmaciare, mnkat ).

Por ko manddhénie, departomenti | rresikun | Bankds mulion infbemacioe @ dispoousihime pée publibue, o
mfrmcion| fnmcme dhe & divina (# Gers 6 jashirme, pody vlersiim § apencive nd@rkombinre i@ viercsmn (5 & 1) dhe
cakton vieresimen e beendahim.

iiv) Kreditimi hizneseve 18 vogls dbe korporatave

Por kredité ¢ korpomtave, husmarrésit viergsohon ngs punonisil o rezikin (€ specialiom_ 1€ Bunkés. ¥ lergsimi | etk
1 kredis® harohet ng nj# model 1@ vierésdmin 12 kredisg gf mem paranysh nlrmacione (€ ndryshme [istonke, abiteale die
i€ ardhslmie si:

= Infirmncion financiar historik s bashky me porsshikimet dhe bushetes ¢ pergaonen ngn klientl. Ky miormagion
mmmnmhummﬂuMpmmﬂmumhmmw
tjetér reievant pér i€ matr porformancin financiare 18 kliemip.

*Ehmhnﬁmwﬂﬁm;ﬁ'ﬂiﬂﬂﬂnnﬂtﬂm Kjo perfehin notat » kasifikimit o jadvtim e
eshunrn nge agjencitd e « pavarurn i anadistve. gmimet ¢ obligacioneve 1@ tregtuars pubdikisht e

* Cida informacion mekroskonomik ose gieopolitik, pah. rritia ¢ MBB-s¢ relevanie plr segmentiet specifike 12 industrisd
dhe gleografike ku vepron klienti,

* Cdo informucion Getér cbeektivish] mbishictés mii cilising dhe ai&iE = menaxhmentit @ khastd relevan pé
perforrnancin e kompanis

hoampleksiter) dhe gramularitesi i feknikave t yvieresimn ndryshon né huré 16 ckspoammit 6 Bank 2y dive & ompleksietin die

madhesisg s& Klientit. Disa nga krediné ma pak komplokss per biznese t¢ vogls juné vieresuar 1 modelet < Barkes pr

prosites me pakice Y

iv) Krrditf kevamatore dhe bipotekore per ndividi -1

Hisadhenia hovmmmnices: b sadi persceile. higoiskat dbe overdraft 15 probukic sé haskbas e hipeiskn ¢
Hﬂmmnhwmﬁﬁmﬂﬂmumm AJE imstrorEnL ndomatisune
lmhumlm-lqﬂﬂhnpdﬂrmmeﬁmw g

* Produktel & kreditimit (2 Konmunetoréve: pérdorinm | lintiteve dhe pugéndroeshméria g e, mitje © POBE, aormat ¢
papun#sisé, ndryshimet né 18 ardhurs personale / niveler ¢ pagave nd baxd 1 10 dhinmee 1 oganve iedhise, horshi
persnnial dbe rlvieraimi | interesaive I8 pritahim
-mwpﬁmnﬁ-mmﬁu:mmm&u-m persomale [ nivelet @
papnve basuar ng 18 dhingl ¢ Hogarive rrjedhise, borxhi personal dhe rivierésimi | interesave 18 pritahém

(%) Ekspoximi per rastel e voiese

Ekspocimi per rastet e vonese barohel n shurnsd gf Hanks pret gf 12 joté 0 borche né kohln ¢ immpagioit, gms 17
muigve (& grdhshiém ose garg jetés s rmbetur. EAD-(@ | 2-ogpore dhe setdgatése péroskodien né buet i@ profilic ié peivdiem
tit pagesés. | cili ndryshon sipas lojit 1 produktit. Pty produliet me smortizim dhe financimet me ripugim te plote. kin
bmzohes nil rpagimet kontraktusle gf | detyrohen huamarresit gat nje penudhe |2 mujore ose jeigatia

Pér 18 Nogaritar EAD pér njé hus 48 Fara |, Banka vieréson nygjariet © munidshmse & mospagimis hrenda |2 mamive plr
Hogariipen e | 2mECL, Miggidusd, nise njE kredi Fara | gf prited o8 laffmentol@ 08 12 musp ngs dain e bitineil dhe pese
ghthashii 8 permiresche dhe pasis) 8 pvendosesl pErséri, atdlicrd meren paiasysh b glithe ijgjarjel ¢ pursciblivens i
licuma, Pitr aictiver finunciare 18 Facss 2, Fasds 3 dhe POCL ekspozimi né mungese konsiderohet pée ngimnes giof# peids
Insirignenisve

Banka pércakion EADs dubke modeliar gamén ¢ rezubiateve 1@ iedsbme 12 ehapocimit o pika b ndrvdime né hohe gt
korrespondon ma shenardi @ shumEfshie SNEF 9 PU-08 pasiaj § cabiohen secilit shenss ohonomik harusr né remlistin ¢
madeleve 1 Bankss
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T, Adtmindatrimi i reezilint financiar (vaxchdim)
() Reesiku § keedivd frachalion
Vigrvsimi i thvelesimit (Palitike @ splikoelime nga dats | Jansr 2018 (vazhdim)

viiy Humbjs ¢ akivar nga mospagiml

Pix portofolin e kredise, vierm LGT vierdsohen 08 pakign gdo tre muaj ngn departarmenti | rrezikat 18 specializue 18 Bankis.
Wiergsimi | mrezikin bazoket né nj@ komize & sandurdizanr 8 vierésimil LOD gf rezulbbon me nje nooms 2 cakivar 18 LGD.
héto norma LGD marmn parssysh FAD 1@ peit né krabasim me duanén g2 prites 18 mbulohet ose reallzobet nga o
kolaternl | mibmjisr. Banka e segmenton poctololin ¢ saj nl adhiniom o bimesit dhe individe, bazusr né karskteristilon
kryesore g fant relevante pér viersimin e lluloeve 12 ondhshme 12 st

Bunka viertson LGD-# rrogulleore dhe SNRF @ ne njé bnzé 8 veeme. Sipan SNRF 9, aomat ¢ LGD vlerfsohm pir
segmentin ¢ Fuds |, Fasfs 2, Fazi 3 dhe POCT SNEF 9 1€ sooilés kiesé tf skiiveve. lnputel p& Wito norma LOD
viertschen dhe, sty hu fshif ¢ mundw, kaiibrohen pérmes wsrimit te te kabuarave kundriel rikuperimess 1@ i, Kia
persiriten plr pdo skemar skonomik spad mevapis.

(viii) Writhe « nidjeshume © rresiko 1 krodisé

Jemhirohen ECL-ve. Pér ¢ péroakiumr nése npE sstmument ose npé

ETECL, Hanks vieréson nise ka pamir njé rritje o konsiderueshme &

rrerikut 18 kredise g nes njchu il . Bauk iderom nje ekspoarim gf &die mitur ndjeshiém nd meziloo & kredisé
kur SNRF 9 i life PD eshi dyfishir g nga njol

llestare dhe éshiz rritur me mé shamé se 10 DPD.
Banka apifkon gjithashtu iE meeod? 12 resitve 4ilEscdk pér 1€ nxitur nié rritie 18 ndieshme 1 rrexikut 1@ keedisg pt njé
whibiy, g Sshid lBviegs &l kllesd ¢ it lrkdh ¢ wrsiflimeve mie llogarka of bithel pér ' slgurear M@ rmete 12
caktunen, fanka mund 1€ mare nE konsidera it gl ngjarjet ¢ shpjegiamn né Shenimin 7.b jund npd reitje & nidjeshne
rmtﬂmmﬂMnuﬂWHMlMﬂmm
jand me shume se 10 dind 18 kahsars, meziks | W jett rrivur ndjeshem gé nga njohja e

Wt viertson ECI-48 né burt kalektive pér nj grip akiivesh 2 nginshme {sig percakctohet 8 Shésimin 7.3, Banka zhuwon
12 mpdptat paritne pér 88 vierSwer wese ks pesur njE rrithe 1 konsiderueshime t rmezikot o kredise gf ngs njohjs fllestare

(i} Girnipind | mjeleve financiare @ miiors 5F bass kolekiive

Sig dshee shpjeguar né Shénmrm 26,1 vane nga faktorét mé poshité, Banks logarit ECL-1# ose né baza kolekiive ose
individuale Klass e mjcteve b Banks logorit UL nd bara individusle pérfshipé

narvrs specifike o financimit dhe kudhtet ¢ saj konmakiuale dhe Ansscare (matarimi, normas © referencss, o) ©
Prafill i ekapegiom deri né mansrmm o# lidhje me iviger potenciale 8 regut:;

ekpidtency ¢ kolieralll i garancive) dhe

potenciali pér 1o mospaguar harngr of vierdsmin o rrezikut 1€ brendshigm.

Phesaci. begtia dhe marrédhanios ndérimnkare {12 tilla © denyrimet nga bankat, kolaterali | peras? =& gueshme pér
letrat me vierg & hunnmre dbe maméveshicl © snasicilia & riblerjes dhe instrumentet ¢ borxhit me kosto 18
mmowtizun | FYVDC]

»  Eksporimet g¢ jang kiesifikuar si POCT kur kredia origfinale sbié gregfistruar dhve nj hus € re s mobir sl
rexuiltng | mid rimruktmimi 18 borehin 1@ drejtuae nga kredia.

Kluasl & aktiveve by Banka llogarit ECL n# bars kolektive plefihijng
= Bilancer me 12 vogla dhe mé 18 pérgiitdime 18 kreditimin b biznesit 12 voge 18 Bankés

» Fazm | dive 2 himnesi individé
* Eksposimol & POCT b bler 18 menadioars né bars kolektive
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5 Aabrvimistrimd § rrecikot finsacinr (vabdimg

b Rerzilu i krediné fvazhdim)

Vieresimi | shvebesmit | Politibr ¢ aplikueshme nga dats | Jawsr 2008) (vazindim)
fin} Grupimi | aktiveve Maanciare | mater mbi baea kolekbive {viebifim

Banka ¢ grupon k&2 ekspogim né portofole mé 18 vogla homogiene. hasuar né nj kombimim 1 karskeristikave 18
brenduune dhe 12 pnahime (8 lanve, st

* Lloji i produbiit {blerye per me qira | perdorim personsl, overdrafl, bum personale « pasignrar, Larts kredib et )
* Lioji | prowis (cilesi ¢ farte, standurde, cilesi & ulé)

* Vendndndhla gjeografike | qéndrimi | husmarrésit

= Treguesit ¢ vierts of krodisé

# Vlerzniml | brendshibm

* Yierm e I

« Shfiytérimi

* Viers ¢ elsposimit

* Indumiria ¢ Husmarrssil

« Liajl i kolsteralis

I8} lnformasinnet me veshirim aga ¢ ardbmja

Viesesimm | njé rritjee 1 komsiderueshme ¢ mesikia 18 krodisé gl © humbieve 18 peiturn 6 kroding, 18 dyja
pecfuhijng informacionin e ardivvém. Banks ke krver snalies historikd ks idemtifikunr variably kryesort ghonmmike ge
nﬁ*ﬂﬂnﬂimllrﬂhweﬂiﬁuﬂhnﬂiﬂ' portiodiol

T s € paracakbims ngn mospagmy dhe chsporimi
mosgmgimi pércakichet dube pérdorur regresionin watistik Hmmwmﬂhilﬂmmu;:
mhﬁiﬁﬂmumﬂﬂumﬂ%ﬂrhﬁhinﬁwwmlhﬁﬂmuw

ﬂwumwmmmmmmm-ﬁmmmmummﬂﬂm
honiraktule 18 matrumentit. Kjo do 18 parfhipe viertsimin nése akiivi financiar pérmbun npE term kontrakal gé mumd 12
filryshogé kohon o thumen e Mukseve 1 mjoteve monetare kontrakiuale e msny 2 g 10 ms plistéwpe Latd Liskt, Manka

*  Parmpaguni, afisii | sgjerimit
. mhhmehuﬁmwmcwnmmﬂumrmm
*  inmrumeniet ¢ lidhurs me kontrate

(xil) Zhwierdsimi | Pergjithabém

Liogaris ¢ hqmgmumuu-mmw:-mﬁmhMurnudﬂmmﬂmwm
do 1 jen 1€ barabarts me resyliatet shiule, Menaxhmenn whitron gyykim nd shatinein ¢ politikave kontabeél 12 Rahés
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T Administrimi | rreziket finsnciar (virhdim

ih Reezihu | Aredind (vazhoinm

Vieresimi | phvelesimit {Politike ¢ aplikneshme ags dats § Junsr J018) (vashdim)

iy Zhvlerisimi | Pérgiithshfm (vachdim)

Instrumentet financiure né Faén | kand humbjen ¢ privshoe 2 tyre 12 keeditin 18 mutar ng nj# shiom o harabart me pjesén

e humibgeve 18 pritshme of kredinl gé rezuliging nga ngiarjet e mundshime & mundshme giaté 12 muajve 32 ardhshém,
bostrumrentet né Faral 2 cso 3 kand humibyet ¢ pritshese 0 kredith 12 metors ol bael 18 humigeve t2 pritm 2 krediti nd

buan 18 jetén

(bl ) Shupjegin | lnpuieve, Suparimeve die Telnthave t Viergsimic

Humiyi € pritshme ¢ kredisé matet né bazs 18 n)@ pernsdhe | 2-migjore ose jerBgintfae né vardsi & Bkt nése ka ndodhur
nig mitle © ndjeshme & meskut 18 loodisd of nge ojohin fllestare ose ndse nj@ aktiv komsiderchel per shyleresim
Informacioni ekonomik | svancusr gjithashi pérfihihet né pércakiimin ¢ PD-s# | 2-mujore dhe 12 jeiés, EAD, Kéto
suporime ndryshoing sipes Hogit 1€ kliontive 1@ nderé b Bises dbe Indlvide. Humise: & pritshme 18 kredise jang produkti
i skoauar + probabilinetit (& masplosEssmit { FD) dhe skapozimn me vonesé (EAD]

{aiv) Protwhiliteri | Mosprgimit

Probutulingi 1+ mospagimin parsiger gjagl nje hunmames gf ack permbush detyromet Bramcare giad 12 muajve 18

ardhshém ose gjaid jeis 58 mbetur i GayNmit. Si rragull, probebilieeti | mospagimit perjess llogaritet duke prdorar

mmu e s wu:::w 5 e ﬁﬂm- o
AT : ﬂﬁ“ﬂ II- i

€ njohies Allestare glaté grithd peedacsd fiig i-p-mnﬁlh'ﬁh-:ﬁml S et

Ne rustot o kufizuars kur diss mpl mli. ¥ pé dixporscion 16 gruptmit 1@ plot, pér logarniyen pérderen mesataret dhe

kralhaim| | inpteve. 2
ke o 1

(vv) Amaliza ¢ ndjeshmirisé
Suparimet mé 14 réndésishime g ndikuing né shritjet ¢ pritshme Lo bumbjes s2 kredise jné s mé poshte:

Portofoler @ birmesit
. Hﬂ;jmdpnmu prodhimit, mregndluar ngs sexoni - Cmanet akiusle 1@ PHB-s&

Sherbimet ¢ Pusurive te Patundulime
VEHE Viers & Shiuar Brulo
PER Produkit) | Bresdshéim Bruta

. mmwummumpﬂum
Shpenzimet € Kotannit Fumd

. leiﬂnnd:ﬂdewnmmm Anketn & Forcave 12 Pundy:
= Shhkalle g
mmﬂ*:im

& Crihme:
Imdek s | Cmimrve & Konsmaron (CPF)
Ividekat i Crmirnewe o8 Prodhmdn (PPT)




Banka e Bashkuar e Shqiperise sh.a.

Shénime pér pasqyrat finunciare pér fund vitin 31 dhjetor 2018
[Shummat e (0K} Lek, pervecas kur percakioher ndryshe)

T Adiminintrimd § rrezibhot Toancinr (vazbdim)

L] Reeziku | Kevdind fvaghding

Vierssiod | ehvelestmil (Polliike ¢ aplilusshime nga dats | Janat 2000) (vazhdim )
iuv) Anafira ¢ ndjeshmerise (vaxhdim)

Politikal e fshirjes

Bunka Gikin balanctn e nje aktivi dhe cdo fondi tedls pér humibget mga shyler@aimi 18 Hdhur me 18 kur deparament| §
kredisé percabion g& aktivi nuk do  ark@ohel mE. Ky pércaktim bfhel pasi merren n¥ koosidernt mlormacione 6
remdésishme, W tlla sl ndryshin domethénds | pozickon il Goanciar @ lnsamsrrtsd | cimesoesit, i 1@ clave lamanr &)

emetuesi nuk mund o pagunpe me detyrimin, spo of fukset ngs shoeskitimi | bofaeralit nid do W jené @ mpafioestiune piy
i prvbualumy 18 giithe elageurimmin, PE humt me balaice meé i voge) 18 danduedizum cendimet o pérgithhme par fihirje
mné harunr ng siusin ¢ vonesés 1 produktit specifik.

Gijneé vitig 2016 Banka nuk ke fhire 1@ ark8teeshime fnancioee (NE 2017 26,268 mijé Lek)

Wolaterall dhe peemirésime 18 tjern 18 hredise
Rarka mban kolsters) kundrejt 12 arketueshmeve fonscaare né formén © intoresave hipotckare mbi prondn, fetrl me viers
1 thern 48 reggyintrunrs mbi pasuritd dhe garancite. Viersimer ¢ vierts o drgjie huroben né viern e kolsteralit 1 vleruar

ol & b e itichon v Himsict wrmaes e M kx| ot ikt & |

' ¥ sdiorts. o drejii 8 kool seaeullt 1 mbijtie S arkerneshmeve financisre mé 1)

2018 dhve 21117 e paraqing i posie: H""'i dhictin
£ =

58, |
™ -

o
l-l.“u:i"
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Banka e Bashkuar e Shqiperise sh.a.

Shinime pér pasqvrat financiare pér fund vitin 31 dhjetor 2018

{ Sremat ne '000 Lek. pervegse b porcaktahet ndrnhe)

y b Administrin | reexikat foanctar (viorhdim)
(] Rrezibka | kreotisd feazkoimi

Kolaterali die pErmirEsime tF (jers F hredis# | vachdim)

kotuvernil né pirgiihes: nuk kérkohet pér hilanoet me bankad dhe institucionet fNnenciare, dhe asnp kolateral | 01 nok

Eshi# mbgjur mé 31 dhjeter 2018 e 2017
Efektl fnanciar | kolaternlit éshié paragitor diske nduré vherén ¢ kolaterntil vegmas:

(1]
kalateralizuara), dhe

a0 sktive ki viers e kolateralit shug ¢ tarmbarte ose mbivendosen me vierén konbé! @ skuveve (mbi-

i) b aktive kis viers e kolsterallt #shill mé ¢ vopél se vicors kanabel o aktivevr (ektivet e nén-kolsteralumara
Tabelat wegojng vieral e varablave | supozimeve 18 réndésishme chonomile qf perdorom né secilin mgs skenaret dhonomibé

pér ognritjet ECL:
31 dbpetor 2018 Hiznes Inidivide Vistali
Optimist (24%) 15.537 8357 13804
Bae { $0%) 32077 15,834 0,911
Pesirmital {25%) 16,605 10518 108
Total ERT 37,509 102,028
01 Janur 3018 " Biznes 7 Individe Tutali
Optimist (25%) 4o 8,7R% Bt A
Baze {307} 4, a0 20,682 114,788
Pesimmist (23%) 4137 10978 S8.481
Tond I RE. 280 A1 440 139,718
Viems e hodaternleve pér 3] dijetor 2008 8dvid s mé poshin:
018 Alutive te i Aktive te nei-
haldmferizas
Ylorn Vierns Viers Viers
komtahel v wdrejice  Kontmbed ¢ ¢ drejie ¢
akiivit  kolaternily skiivit  kolaterali)
&86_307 I 40K 352 - .
SME 257005 TARGADS S4.8%2 Q624
Perona firike IT6 A58 TI.530 T.000 1473
Individe 1,138,534 2,745,002 B5.183 41,770
Viera ¢ kolstcrabeve pér 31 dhjetor 2017 eshré i me posiite:
W17 Aktive be mbi- Akiive te nen-
Lolaterizuara Lolatertranrs
Viern Viers Viers Viera
hm eitrejir e Koniahel ¢ w drefie o
o kilarermlip aktivii Lolsternlit
Korporata | 26N 151,188 - -
SME Liss 66 o, B850, 55 LAl L9600
Persong firike 28008 il 4,047 LR 26,77
Individe W64 3ATI S0 49,900 29,239

g
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Banka e Bashkuar e Shgiperise sh.a.

Shinime pér pasqyrat financiare pér fund vitin 31 dhjetor 2018

{Shumat e 000 Lek, pervegae kur percaktohed ndriahe)
. Addminteteiml § reeziksl Duenelir (varhdbng

(1] Brezibis | bewalisd fvashelim

Annlizs & roeglkod e pergendrimii

Pergendrimet wpas vendndodhies pér

ine bEnkni  dhed instifucionet e tets financiane  maien, baroer 58

Nogari#
M:wtﬂymﬂﬂvhmum Haffije o larte me vensindodhjen « husmarres i Pangendomi
| weridndodhjes pér lemrat me viere matet baruw mé vendndidhien £ emetuesl 18 betrés me viai

Arka dhe holuncat e bankat mbwhen me banken géndrore g kn graden B+ (2007: B+) dhe bankat dhe institucionet

financisre baroar ne klssifikimet e kesnpanise Stanidard & Pooe's ge jane sl me poshie vijon:

__Arka ive balwncat me bankat Te Mamng

3§ dhjewr I dhjetor 31 dhjeiar M dhjetor

018 7 L] 7

Klusifikimi A 1o BBE+ (17 ] 350 - .
Kinsifikirm: BHB to B- L TOL50T 3,068 20] .

a klsaifikim 206,245 612,731 4,878 308 4,241,280

1,909,620 3,652.191 4,428,598 4,241,260

Ak (Note 12) 327197 196792 < -

Totali 3236817 4,145, 6R) A.RIR.5HH 4.241.260

Parsjs dhe balancal mc hankiat pérfahijnd balancai ¢ kulimms me Bankéy Oendrore dbe investiingt me bankai dhe

inatituciopoet financiare

Pérgendrimi | rexikut sipas seloréve shonomiké brends partofiolin 18 bordhit ngs linencimet jank o m2 posls

: 31 dhjeior 201K 31 dhjetor 2017
N Leke S ] Shuma — e
Tregtia, riparmi | smomjeteve diie ertilagve shiepiake LIBLI36 453 302615 15.47%
Treigti me pakioe 121445] “s 25:15% (MELER TN
Prodhimi dise srperndarie & enengjine elekirike, garit die it SO0 10d0% 0 0.0
Induittia perpumtiese als AT 455908 [l
Nadestimi IRLEE.Y Sia2i2 1117
Ndermjetesim mooetir dhe financisr W8S AT 254,300 &0
Transportl, Magsrinimi dhe Telskomunikaciani 3 :lfzb" 03 0,997 0.9
Hupgesin dhe glastia =316  00I% | 0,988 0.26%
holektive. sociale dhe personale 23,886 049, il e R
Shendetesi dhe pune sociale IL70% 026% 21598 i1.53%,
Edukimi 41,980 08 12584 0.7
Heeele dhe restorame 41320 . 86% 10AET 1.58%
Te tera £.103 0.11% I 08_2%0 2 S5
Trtali | fimancimeve te arketveshme prrpara =
ehvieresimit) A NI8 08 i1, | (L

4]



Banka e Bashkuar e Shqiperise sh.a.

Shinime pér pasqyral financiare pér fund vitin 31 dhjetor 2018

(Shumt me ‘000 Lek, porvegse kur percaktohet ndryzhe )

T Administrimd | rresibut Tnancier (vaebdim

M Rreziku | kedis? (vaghdim

Amalirs e rrezikit te pergeadrimit (vashdim)

T arkotueshms fnencers bé detajuami sipos segmeniend 18 blmesh me 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 jmne porsgiter
ne tabelat me poshie:

51 dhjetor 3018
Individe  Korporats SME "'f; Staf Totall

Linje kredie L38 . - - . 369
Flmmeisme

Afutihi arter 2173 106,783 Q02509 41952 50 1344321

X — 135,178 52906 102,044 56387 LTI | 3MATE

Adatggate I 0208TT 208799 TALOM 18622 62,986 1725988

Mimsus tarifen € apiikemit (17,338) (4,047) (22.625)  (3,529) (8) (47,543)
Foral RGBS oMY TeReT WSO TLITL__iuows

31 dhjetor 2017
Individe Korporaw SME ""f‘l__‘" Stal Totali

Linje kredis 1,105 . . . - 1198
Finnovime

A fashiirter TV T U PR 19,038 ™ 1329928

Afalmesem 134,593 549,16 9310 B4, 686 13244 1061, 708

Alatgpate K2X, 209308 836,111 i AT InsER | RETO%7

Wefinnum i fan @ aglikimi it = 1.51 1 a1
Totall 851,150 3288610 294,731 SI618 4241360

g
Ne 31 Mzﬂllmmw.ﬂmm:muhﬂunh
¥
4 St dhjetur 0831 dhjeine 3017
Picws = pupividorur v Anancomit N - 41,008
Anztizat ¢ ehvieresimil

Analizat ¢ dhviergsimi pér & ark@ueshimen financiere me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 dhe [éviziet né humbjer nga shvlerssimi
|ané paragiiur nE Shendimin 14

Norpa ¢ fitimit pér fnsncimel vazkon ngs 2 5% n2 13.53% né vit p& valite dhe nga 2.26% n@ | 7% né vit né Lek# (31
dhjetor 2017 nga 2.5% né 1353 né vit né vahee dhe nga 2.26% & |7% né vit né Leks). Léviziet nié provizionot ple
detyrimet nga financimet ¢ detajunra upes segmertieve 1 bimest pér 31 dhjetor 2004 dhe 31 dhjetor 2017 jané paragitur
né mbclnt ¢ meposhime:

31 dhjetor 2018
Individe Korporsts SME TR o Tetali
fizik
Shumat wd Allim o8 vitht 34959 - 19T &9 0 &5 Jwaa
Nedryshimet nil ECL nga mirmtimi | SNRF 9 48517 2.259 _{(6634) (3.285) 1615 (1218
Shumat € rivendosurs n# filim 8 vire 39,776 1% mn 1673 T
Shperrgimet per zhylaréam 11,704 1,047 14,028 31.% 185 29,366
Rimmrria ng #hylerSsimi (20,615} (992) [13299%) (1039} (14007 (157,073}
Shomat nd fand & vith i p4s LM 6T 4667 449 107,028




Banka e Bashkuar e Shqiperise sh.a.

Shénime pér pasqyral financiare pér fund vitin 31 dhjetor 2018
{Shumat e (N0 Lek, pervegse ke percakioher ndrishe
7. Adminintrimi | reection Boanciar (vaxhdim)

e} Rresilo | Ukuidiied

Wrezib | Hkmiditetit Eshed rrexdbn ¢ Banks muond & ndeshie vishtingsi ni periallimin e detyrrmenee 12 ) financiore, gé
dhiyhan me parn ose aktlve 1@ ters financiste

Advrlmisrimd | rregibr i Dk divens

Qtndrimi i Bankés pér (€ menavhuar mezkun e likuldisetin Sshi# 2 sigurohet, sa mé shum® g2 18 jeif e mundur, g8 do 1@
ket pivherd lkuditet 18 mjattoeshim pér te shiver detyrimet e saj vi 0¢ kushie normale sshiu edhc né kushie 12 pafsyorshme,
pe pésunr humble 12 papranusshme ose pi rezibuar cénimin e emri 0 ).

Thesari merr Infbiemacion nign njesite ¢ Yera nil lidhje me profifin ¢ Hkudite 18 skaiveve dhe preveve 18 yera linsise
dhe detajet e lukseve 1 ardhshme 12 parave o rezahiojne nga sktivitetet v srdhshme. Thesar) mban bakwcs 18 nje portoful|
ma shtive afirshiunra likuide. it perbérd krvesitht nga bonot © thesarit likuide afitshkurta dhe vendimjy e bankel dhe
iettucione 18 tora fnmnciare, pér 12 slganmar njé nivel 1 mjofluechim @ likudite @ Bankes

Thesar mimitoron né boaw divore pérputhshménné me rrogailloret dhe lmiret rregullanve € vendosurs ngs banka ¢
Shqipirise. TE wjithif polisikar dhe progedurat e likuiditewt jane wiyjekt i Ashikimeve dhe sprovimeve s Kemiset |
Altiveve dive Paslieve of Bankss (' AL,

Ranks mbeshistet né deporitat nga kliente dhe bankat, dhe komriburot nua skaionardt ¢ saj si bunny promas | sigurmn 1
fondeve. Ndtrkohe qf kontribuict ngs skoionarés muk kané nje wusturitet 1o coliur, depositet ngs kijestet dhe bankat
perjithisisht kand maturiee 1€ shiurer dhe njé pest & madhe @ fyre jand tf ripagueshme sipas kirkesés Nagyra ufit-
shkurldr ¢ kélyre depouitave it rresikm e (¢ Bankés, dhe Banks nktivisht manashon Letd ek népérmijet
misitpes & emimil konkurrues dive monitormit konstne (8 endencive 18 tregul. ME 51 dhsetor 11 2018 njeeets halanca
i 1€ midha 12 klieméve parfhgtsaing 27, TH% % o€ totulit 1o depozitave (in 2017 Pa).
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Banka e Bashkuar e Shqgiperise sh.a.

Shiénime pér pasgyrat financiare pér fund vitin 31 dhjltlrlill
{ Shuman me 000 Lok, pervegae b percaktohet rdrysie)

A Administrimi | rresilint fesuciar (varbdim)

id) Rireriqet o tregut {vazbdim)

Léviaped & pormave 8 interesit prekin fitimet ¢ mimjturs g€ lindin nga rrites ose sbritjet nd 1 andhuras neto nga operaciune
bankare dhe ndryshimet ne vierst ¢ drejta 12 raportuirs n2 filim ose humbje

Ehutvalentet @ mesatmres sé ponderuar 12 normave t regut pér aktiver dhe prsiver financiare kryesore mné = mé poshte:

# ® if mteresit
(lek)

31 dhpator WA 3017 Jeia a7 Jeis 3617
Aktive

Bliivkat dive instifucionel fooncisee L 1.28% AL L1 12M% 0} 9%
T2 arkbrueshme financiare 6.0 6. 57% ALET% S0 4% 4 56%
Dhetyrimed

Deryrime nda) banksve 000 D00% L05% i, B (101 i, 105

LI4W  LTM%  0.59% 069 D65  0.59%

Mrezihn § Lt valutor

Rreziku § kémbimit valutsr Sshis rresikn g€ vlers e imatrumeniave Ananclere do 2 lubatet péy shiak 16 ndryshimeve né
nurmst e kirseve 1 kémbimit Banka temnton 6 sdministral k& rrezik duke mibylhur poricionet & hapura ditoee né monedhé
8 huaj dhe idubs monitores Lmitet e poeicioneve 12 hapera.

Tabehy & méposhitme pirmbledh pozicionn me W akitveve dbe pasiveve né monedht @ buaj 10 Bankis. mé 31 dhjetor
2018 and 201 7 prezawiuar ng mijé Lok dve njt anafize e ndjeshmbrise of fitimi 6 bankfs s rezuban | ndryshimit we ki
te kembimit te Lekut ne ragort me monsdhat kryesors pér £ cllst Banks ks duposine.

.r_

_31 dijetor 2018 USD EUR Dther Totul
Aktivat
Arks dhe Hlogarite e bankut 1210938 1,075,090 MIe LB
Te acketuesiine financiare | - I,HJ.EH LOOTA4S ) A07.258 - 4 828 594
Bty Thiowari — deri ne malur *"d ¥ - - .
Mudaratm —fonds inves imi le m.w . 209,140
“Towli !E_._EM 24319 R2TRI64
“Detyrimer R_“""
Dietyrima ndaj bunkave dhe nsictioneve
financiare 23,404 317300 177,422 - g3l
Humrnartje ngs mstitucioner financiers - 53,912 . - LuH e
_Detyrine ndaj hHameve 3211,322 676964 2652747 23564 6.364,597
Tatall 3234818 LOARIEY 2430179 1364 7,136,780
Przicionl neto (384453} 1470043 AT 78S L03KAL4
_Puozicioni neto | Akumuluar P8E0) 1085490 1INTES  LISEALY -
Analizs o odjeshmarise* Efekii | FOR_ Efaktii FCR__ Efekii | FCR_
Lk - o/ 10% += 147,014 +- 8217 J+ 755
Lek -+~ $% +l- 73507 +- 2608 J+ 755

* Kundreff te dyjs monedhave, EUR dhe USD,




Banka e Bashkuar e Shqiperise sh.a.

Shénime pér pasqgyrat financiare pér fund vitin 31 dhjetor 2018
i Shanmar ne 000 Lek, pervegae kur percaktohet ndrizhe)

% Administrimi | rresikut feanciar {vehdim)
(d)  Rreriget ¢ tregut (vachdim)

31 dhjetor 2017 LEK USD EUR Other Total
Arkn dhe lognring me bankai TR 15710 LG6ES.820 20407 4 4BGEY
Te srboetueshme financuare 5t S BR0062 1428 = 4241260
Meuidsrabs —fnde invvestimi - 2H6. 1M - . 214,130

_Tatali LAIGSIE T 4XTE0E AENLIRE 10407 AS06073
Dty rimet
Detyrime ndaj hankave dhe insicutioneve
financipre . p o ey GO0 Ba8 - BYLETS
Husmarme nga mtitucsonet financiars D= T4 7 . 27AM

_Detyriine ndtaj blismigve 1924635 TIIAJA20004m M0 6270,04)

“Totall ISHGS st AMGm I _Jidor
Poricioni neta g0 LS 125,453 (S0 1467
Pugicionl nets | Abmmiliar GULIH 130503 10057 1L32ATA -
_g_ﬁl-_%ﬂ Efekil | FCR _ Efokil | FCR___ Elektl | FCR

Lek = <=7} +ie {51,323 e 125 =4 S
Lk - +5 $% ol T8 662 b= 5,273 w295

(e} Rresikn operacional

Rrezikn operucional BhtE rrexiba | humbyeve dirdkie gse indirkte g€ jindim ngg njpe shosmEl cpuhenén shkacesd 12 o
mmummmnﬂwumrhmnm A jushaien 18 mdryshism nga rrexiku )

kredisg, | iregut dhe i kuiderett, dhe g lindin ngn kvt figiore dihe rreguilatore, mwummmm.m
ot sjelijes operative. Rretige operacionale fimndin ngs 1@ giitha opercione e
mwlmmlﬂmﬂNMﬂmeE & humbjeve financime

mmnumhummmmmm poedh hmdhlqd'hﬁw}nllrmmtn
sporacionnl EshigAmbeshiens npy dnillimi | o s

. mmm:mummmuhm-mwumm
o Lifrkesat plr rakardimin dhe moniorimin ¢ fransaksmos

» pérpurthjn me hirkewat ligjore dhe rregullatore

s dekpmentim | konorlleve dbe procedurave

& hirkesal plr vierfsimin periodik ¥ mesigeve operacionale o hasurn, dive pérshimshinéring e bontrolleve dhe
procedurave pdr t# adresusr rreziget & idemifikuam

kérkesai pér mportimin ¢ andjeve operacionale dhe veprimen meguliusse & proposuars
ehdllimd § pleneve t& muomdidune

sramirmi dive zhvillimi profesional

standartet etike dhe 1 biznesit

ol | skt duke pérfshire sigmrnmin ne rastet bur by sshit eicktin

Pérputhsliméria me stundandet ¢ hrendshene mbléshieset nga npf progreen righikimesh periodike @ ndbrmares men Aadiv
Brendshém. Rerufntset o rshikimeve 18 béra nga Asdits § Brendshim diskitolen me manaxhamin o ojéuisé of hzmesit mez
Hﬂlnﬂlﬁm.uﬂmﬂdﬁgrhﬂ-dhﬂmcamh il miwisaakiind | bandl | Bankss

e




Banka e Bashkuar e Shqiperise sh.a.

ShEnime pér pasgyral financiare pir fund vitin 31 dhjetor 2018
(Shupmict me "000 Lek, pervepse kur percakiohet ndryshe)

% Administrimi | rresiken finencior (vazbdim)
) Administrim § Kapitalit |

Kipirali rregillaror

Banks ¢ monitoron mjaftusshnerine ¢ kapitalil te saf, vec te tierash edhe duke perdoru regullat dhe mponst

ngn regullator shqiptar, Banka ¢ Shyiperise MBSHT) ¢ cila percakion kapitalin regullator be kerkusr per e

hiznesin ¢ Busikes. Reguliroja “Med mjafiueshmerine e kapitalii” eshie nxjerte, ne perputhje me Ligjin per Banknt. Kagitali
rregullator mvé 31 digjetor 2018 e 2017 bxhi® ol mé poshie:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Fond tetal akaones* 1223811 1.240,557

Aktive 1& paprekshme 2 rbrishne® (R.108) (3.184)

_Pjess e ghritshune ¢ shtiveve sfintgjam * $ -
1218508 L6

*Shumat 0@ wheli pérfngsojnd balsced baxusr né kériesan ¢ Bankss s& Shqipénisé, 8 cilat ndryshajog nga sto 18 rapariuss
we pérputhje me SNRFAE Pasgyrel finsnclire @ pérgattura ol plrpothje me kirkewat e Bunkes s Shqipérisé nlt!lnl
finalizuar né kobén e ploldurmmt 1€ ktyre pasgyrave financaare. Sidogofié, Manxxhimi bewon q¢ afiésia ¢ Bankés pdr 16
varhdunr sktivitetin mik do 18 pérkegssohel.

Raporei | Migfrueshmdrisd of Kapitallt |
Raperts | Mjaftueshmérise s Kapitaiit Bshi# raporti i knpitabit rreguilsior me sktivet & ponderusr me rrezikin dbe 28l
ﬂllguhlwi..lmu pérgindpe. Raportt minmal 1 Maftueshmiriss s¢ Kapnaht, kérkuar nge Hanks & Shqipénise
Ruporti | modifikuar | Mjafiusshmérise s Kapitalis 2shté raporti | kapitall bazk me aktivet dhe sirat jushtd biluncl, 1
nipeetiarn né pérgindpe. Norma mmnmale & modifikuer & mjafheeshimiriog of kapiiaii fshié 6%, |

mmmnm-w-nMumnmmmmmmnmmnnT

Abkiblves ¢ Posiderisirg e
Aktlvel ponderohen me e 1] wM:wurﬁMudﬁuaﬂﬂurﬂmmim
perputhse mae shumat e kapitadit, ohsinapér 1*i mheshietur ato. Apfikohen kotér kntegori 18 ponderimit t& rrezikut

a1 instrimneniet e egut i parise me Banken & Shiperise kane ponderim
ptal per 12 mbeshictr mbafipen ¢ kBtyre aktiveve. Ndersa myetet
pondershen ime |00%. g2 du 12 thoreae duhe Euﬁhunmdihﬂﬂﬂhﬁlmlﬁﬂm;m
Lloguring gf lidhey me mgarhime pér ket githashiu merren n€ konsidamie dhe ponderohen duke pérdorue 68
nawmn pérgindiesh s pér akniver |

(0%, 209, S0%, 100%), per sheshibul
zern, ge do e thote s nuk dab




Banka e Bashkuar e Shqiperise sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare pér fund vitin 31 dhjetor 2018

( Shamat me '000 Lek. pervecse kur percaktohel ndryzhe)
L3 Analirs ¢ Maturitetit e akfiveve dhe denymeve

Tabecta mé poshiE tregon npé ambize 1& sktiveve dhe pasiveve 1€ analzunrs sipas #sa) se kor pricet & mbulohen ose 1

shivien Aktiver dhe detyrimet wegiaee, dule parfhirg derivmtives, jang klusifiluar 58 10 phehur dhe | ose pagubon brensds

12 musjve, pavarssishy nga mutunfes konmakmad skosl | produbiteve. %a i pérket bredive dbe parndiunieve ndag & lremtine,

Banks plrder 1€ njgjin bark 12 sjelljes o pritshms 1€ ripagimit § perdoret ple vlerdsimin e EIR Borod | bk
1 komtrakruale

paEgyTon amirtidnmel ¢ kpomye:
018 Mrenda 12 muajve  Pas (2 monjee 30 dhijedor 2008
Akiive
Arka dhe mjete monstace € njgjashme 2681972 - 2663972
Hslanca IE kushi®ruars me Bunkén Qendrare $67.748 - 367,748
Imvetime e bsnks dhe mstmscuse financare 8L - 31234
Mudaraba - fonde investin . - ’En 355y
Melurahaha - 1 prkétusshme financinrs 2142434 1.584,136 4, T28.570
Aknive of marm pga process ligjore . IEo B02 ARS, BOZ
Adctive tf gandrueshme W trupézunre ¢ poiruprums - 163,741 163.74)
Tuiim fitim 1 parapagunr 1587 - 15877
Aktive W tjorn 6338 - B.348
Totaki i Aktiveve S MM 16713 A5 R
Pregyrimet
Detyrime ndaj hankave dhe institucioneve financiare b.AF d ]| . IR
Huamarrje ngs institacione fimanciare 51922 . 1190
Dietyrimne nedaj klienteve S.AR012 | 0B, 565 i e 50T
Fomdi | Provigjioni - 12369 | 23
Dietyrime (8 teru - 17210 7210
Tatali | Detyrimeve ﬁ.l!i.lﬂ% LLiin143 7,166,318
MNelo {%’4” : LUST.IN2 [39R531
< j
mr m‘nﬂﬁ Pas 12 munjve 30 dhjetor 2007
Assris
Arkd dihve orjets imonetare 1§ pginshme 3,517,936 = 35017938
Balancs W hushidenmrn me Banken Qendrore 530,742 . 30,7247
Mudariha - fonde investimi . 50,3231 50321
Murabala - & prkBisesihime financiare | D9 55R 25T 424,260
Aktive 12 marra nga procese liglore = SB5 H0E 285,603
Aktive W géndrussdiive (2 Uupiuem ¢ pairupdouen - 72384 T84
Tuitm fimi | prrapyuar 148 x I1eaR
Aktlve 12 tpera 16,016 - 16,026
Tuotnli | Aktiveve 3981313 16135062 BSSTT
Dewrirmet
Detyrime ndaj bankave dhe institucioneve financiare G978 . 02975
Hummmje niga inmifucionet financisrs 1T AR . e L2
Detyrime ndaj kHemieve 50078912 H63,021 it R B
Fandl i Provigjionit - 13411 (EE11}
Detyrime 1€ tiera - 32544 __ 13644
Totali | Detyrimeve B AIAITI 09,48 TIITNES
Nesa — (STese)  ISASTR LIS

=1



Banka e Bashkuar e Shqgiperise sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare pér fund vitin 31 dhjetor 2018
(Shiomzat me ‘000 Lek, pervecse kur percaldohet ndryshe)

7, Perdorimi | visresimeve dbé glykimng

Mdmiixhimi diskiuion me Komitetin & Ausfitimit zheillirmn, pérrgledhjen dihe shénimea per politikat dhe viergsimeve
kontahél kryesore 18 Bankes, dhe sharimin ¢ kityre 12 politikave dhe viertsimeve.
Keto shénume plotésomé komenter mchl manaxhomin ¢ mezikut finsnciar (shiko shémmin 7)

Fonide pér lovmbjet nga thvderdsind | brvilive — SNRE # Politide « thotmeshme pay datés | jomar 2078

Matju £ mimbjeve nga ehvlerdumi wpms SNRF 9 sshiu edhe né veganti SNK 39, péreaktan stiumén dhe kohén ¢ flukssve
sremeiare i€ srdhdime dhe viernve 1 kolateral i gindd péroaktmii 8 huanibeve ngs dhodieraimi dbe slerdsdmin 18 md migee
1 konsiderueshme 1 rezikal 8 kredise. KBto vierésime jang 8 mxkira ngs nje numlr Biktordsh, ndryshime ne (8 cilu
ot i rezuitoj@ né nivele 1 ndryshme (2 shiesave.

Liogarrje ECL & Bankés jmd reuise @ modeleve komplekse me njé numér suporimesh themelore nd lidhje me
agjedhjen e npulsve 18 ndryshushme dhe ndérviuve @ fyre Flomets e modeleve ECL g konsiderohen ol giykime
dhe viergsrme konabel pérfaliind:

= Maodeh 1 brendshém i klasifiimir 1@ kredive 18 Banlids, | clii cakton PD-18 né notsl individusle

« Kriteret @ Bankes pér tf vierésuar nése ka mje eritje 18 konsideroeshme 8 reezilot 62 kredis® dhe kshitu g@ lejimet pér
wkiivet financiane dubet 1 maten né hare W LTECL dhe vierésmi ciliésor

» Segmentimi | akiiveve financisre kur ECL-jn ¢ tyre vier€sohet né hers koleldive

+ fhvvillimi | eodeleve ECL, dube plrfihirg formulal e adryshme dhe sgiedijen ¢ inpuieve

* Percakiimi | skenaréve mekroskonomikd dhe mpoeve coonomike #ig jind normor ¢ papisdsisd dhe vigmt ¢ kolubernlic,
si dhe wfcktl né ML EAD dhe LOD

» Piragiodiys = shenarsve mokroskonomike & parmbikss ngs piképampet dhe kosficreniet o byre 12 probabiliienl, per 1€
naperrd imgustet ekonomike né modelet ECL.

Mpﬂ--ﬁutﬂdﬁﬂﬂhﬂﬂ--m—;—-ﬂu—uﬂﬂ

Aktivet ¢ logariturs me koston } viertsahen pér shyieresim mbi njé haz? 4 pershhrur né polltiken konsbed 4
v e 8 VierEsuar svieresinin né bazs mugors. N6 pércaktimin nése njé humbje

fitimn ez hiceribye, Banka bén giykime néss ka tf dhitna 1@ vérhgueshme gf tregoms
18 ardivhme 18 vierEsiurs nga nje porinfol kredish plrpers v rénm @
Idesti fkohiet w18 b indivichale né - Kjo dishimi mund o perfchije 1 dhénn & vérhgueshme gf iregoing w
ka pusur pjé ndryshim @ pafavorshim né smtusin ¢ pagesds 2 hoamantsve né njd grup ose ne kushiot ckonomike
kombétare oue lokals g lidhen me mospagomin ¢ sksiveve a2 grup. Menaxhmenti pérdor viersime basuar 08 pérvojén
hﬁﬁhﬂhﬂﬁﬂﬂﬂﬁﬂﬂlﬂﬂhﬂdﬁﬂnﬂﬂﬂbﬂ#h“dﬂﬁﬂﬂﬂwﬂm
1€ Nukseve monetare i srdhshme. Metodologjia dhe weporimet ¢ pirdorurs pér vierésimin e shumés dbe kohs 52 flukseve
mn:i:mmmlhhnm-ﬂmwunmﬂwnhmwu viergsimeve 1€ humbgeve dhe peraojés
mﬂ Hlﬁﬂ.

n




Banka e Bashkuar e Shqiperise sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare pér fund vitin 31 dhjetor 2018
(Shiamat ne 000 Lek. pevvegse kur percakiohel mifrvshe)
9. Perdorimi | vieresimeve dhe giykimove {vazldim)

Pércaknwmd | werds s i
Percakiimi | vierfs sé drejil 12 akiiveve dhe pasiveve finmcuire, pér 18 il mik ks ng@ crmim 12 vérhgushdm nd regul
kérkon perdormuin e teknikave 6 vierdsimit sic parshkruhet nd komtabel 3 Mivi) Yien e dregsé & nnalloar shpms

nivelit né Iierarking e vierks s£ drefié dhe viers kontabl ¢ aktiveve g nuk maten me viesén o drejtél jané o mé poshie:
s

Viera e Viers e

Ehrejte Drejte ""‘;_:"Ti“ Totali

Furs | Faxn 3
Arka dhe mpete monewre i€ ngashme . - L663975 2.663.75
MMudaraba - fonde mvesthin . . 1T 847 JLEET
Mnl_:-tl—tlm ﬁmjmr . . 4, THATO A, TI&ST
AN N " A ; : SIEIN SIN
Fhusmarrpe ngn BEitucioos lnangiore - = 53591 E3.932
[hetyrmee madni klissieve - - 6,564,597 6564307

W7
Viera s Viers =
Viers & Drejie
in Totuli

ﬂ 1 Fura 1 fhan 3
Arks dive mijets monetire 1 ngioskinig . = ALITT936 25179005
Mhiedarabe - fonde invesdimi - - S0021 0321
Murahaha - i€ arkiraeshme financiare - . A o7 Ao a7
Detyrime ndas hankave dhe institucioneve ; it - S
Huarnmrje ngs instiucionet financiare - 4 207484 207 404
Detynime ndaj kimteve . r_' .t J. 627091 6270940

Tt arké teshme findnciare

¢ heraburié me vlevén e b bomabl e normun pérkatise me nonmal © tregut. Njg
presé domethiénse o pnlhﬁﬂﬂﬁrﬂnﬂjlhmnﬂm!m njl witl,

Ak i Wit me bk

Parajn die chuivalontéy ¢ sa) pirfshipé Hogaridd mmpedbtse nd bankst ¢ nivelit o dyid. Megenése Léto bilanoe pn
afatshkurtra dhe me norm e lubsistome viers ¢ tyre © drojie konsiderohet 16 haraohet me shrén e tyro hontahél,

AMhuskaraba - fonde irveshonn

Me 31 dijetor 200 8, Bands ke imanur viersn e kP investion dube iu referuer gmimeve 8 tregut sipis raporteve 12 vieréalmin

dbe ka njohir nj shylerésim prej 188, 190 mij® Lok (2017: 175,080 mij€ Lek2) (shih ShEniin 13}
Dheposiiu ol Bisenmenir i

Dlepeseitan mve afat bane nid viere o drytd 1 plrallrsiahi of baraband me «lerdn o tyre komtabel, pér shioak 18 naryres o 1y e

?ﬂwﬁﬁnumhﬂ“hﬁulﬁh[*ﬁ@im.mﬂmh:d@hﬁwﬂuﬂmhﬂﬁnﬁ
i,

V& arkotusshime financiare shprehen neto [H-llﬂﬂlﬂ'ﬂil. Bartofoli i qu:u drejte 8 viercuur péraftiesishi




el asaumpe g | ey
Imﬂ__ TEE"EN ..EH.BE
e TN {-or Jamppay]

“Hor iRl IR L
¥ DLy T L 4 saarumgy frpu aunatiagg
MLl wLIC av aspiumny s el ol g
IV SLOTEY CLG'T69 awv BUBIDUNTIY SASUDEIMITIEG 4P aAEyUmg fepu st i)
IEPEUL] ]
BABAYY | im0
= Sk | pume
LTDNTEL-a sy

WEITY EiT csu's
= N TN T T i ; Tl LOE DY ur UM sty ) - nyLy
HAA 006 Ics'ns 11..&@.._; LLLINAAGE SPUC - NNy
v FLOES L e LI U] M ERRTEIEY @ e
W 9E LIS .ﬁ,ﬁ.r__!._..ﬂ_._.wn w__u_,_ aunpenfFu 21 amsavot mafi wgp wpy
poBainy e I (LG ¥ T I T ST T arwpEEnLg Y

 SHdl vy i G MNE Ehegy

HORIA 5 31ksa 107 twust § et gb g g vedss wrmmundn g sasusig fepu gf WS seds oEu ORI SR FPRD wEEG HN
i FHNS -0 N0 BE NNS T RIpany 3 dasfiquin|
anafipeiog M wEERpIEAST & WKgs 2i1ig ed wepugdal 2 @uag sgp Y uoEEed 3 kb S o ciops 1 surppn Ryopesd unfis 3u why gy
B j iy Wl

(oyslapu syoryoaiad sy axdanaad 57 ppg. o mungy)

8107 Jmafqp 1 wia pang sad aaepurng yeiibsed sad sunuayg
vufs asuadibyg 2 1enyyseq » eyurg




AMCEARED] ] HEWERIIT)

S ~ o SUNE Fudis [OVEA BV IRPOOg 0 amousng)
.\,_“m...... AR/ 6L NS Fudis afiiye ad st 21 PO0g 1 INUERL 33 oA A0 i)
H0SL1 - URIEL iy .“.}.uxnitfp;!._ﬁi-gsiuzmliiii
StL'eil wiT f560ET L G AHNS PR O 3 B0t 91 SRSURIL A | o YNS v Jpary
| Jaad ympsasagan wile g qumm gy
RIDT dwua | g wliwy ST wnalyp 1§ am
& JHNS L MNS / 6T MN5 smip
smdy vy

FHpay
e safuany § ey,

11135900
T 18R g o pdys quel msf) i) 6 NINS i 103 P ad senszsny o PArY ogp mualuniuey Puidng 1200ty L8 NS Zu alipndgd
U aseraiml]) FeoumarE 3 JEnnmey S gseng 3 unyreiue od asuefaod agp g Eéiui!rﬁ!ﬁiﬂ%-%iﬂi?‘iﬁ

Tl 0 AHNS 1 ppdope wSu el se ey s Cipy
(o0 ro (W17 ey |0 6 JYNS st S o grueirg
- sodis s ve 3w afigpy) gu pelig | e |
1] i AHNS | Endops w#u pujniag | uonpg ey
(gzz's05) 1L jor slyp 1() af NS wedis asapiqu peounjmg

AnpLwgan » 3fguen gy
TER[IEInY Y
& efgmmyy sqp jesaaaay

igeod 3 1= 3N eimpudised 3 Bt Ogp IUDERL O § JHNS 20 TR | WIS
(g ) wuspENLy e sy g

frpsCaps oo ay ssloaasd §7 o0, s mumys)

8107 2033fup ¢ unia puny 3pd aawousuy yeidbsed sad swugys

eys asuadibyg 2 semyyseq 2 eyueg




L6l LiesTR) Gih LTS
. - - vy Satpeel mizy
sT6 01 (Loe el U0 i VIR 3 JRISE a0 (i ]
sifosp win

== T 23aps pen arvisaruLg s wEn elguong el puresdyg
- . & . = wnpEdly 1pary
(6EE"ED WsLet) HEHE KRR

ToTv! foac'all 43 | ﬂn.ﬁ

2 i 5 ik i 3o 5

= BaRpEID| papnagpeled sgp spppady sad ejquiny el aarrusdeg

Ty

ST Ll

sz

Zenl

el

| Lt |

SARMNELT 7 2 tgadbved gu mnan i3 onps sd sy wRsnrs g | G UoSan gigsd g Bjage |
seiposy 3 wlquimy edu aupreadys  Cp
[oyslign mayogyouad iy psdaad Y] (00, M peyg)

8107 102fgp 1¢ uma punj Jpd asvpuvay yesibeed sad swins

eys asuadibyg 2 remjyseq 2 eyueg




Banka e Bashkuar e Shqiperise sh.a.

Shénime pér pasqgyral financiare pér fund vitin 31 dhjetor 2018
(Shuwmcet e 000 Lek, pervegse ko percakiohet rmdviahe

L Arka dbe mjete monetare 1@ agjashms

31 dhjeror 2008 31 dijetor 2007

Arks 1,197 356,307
Liogari rrjediese me Bankin Qendrore 411323 187,598
Llognni myediise me bankat e Gera 603,247 459,991
Irrvestime dori nE tne oy 31K 065 R L
Slinun; ahvleresimin ngn hurmbia {1,862 .

Zaetoms EXTEAL

P21 Zivvkeresan mpa ambla per Arken dhe wiese monctare o ngiashme

Tabeln md poshie fregen cilésine & krodisd dhe chosponmin nukamal ndej rrenkor 16 kredisd baooar o sifomm «
brendsbin U kiisifking i kredive 18 Bankds dhie ng klassfikimin & fueds s8 Rmdvitli. Shuman o pamagiours jand bruto mgi
ehviertaiml, dhe perfihijng 18 giths balmnoet me bankat, pireey ackes. Datspet ¢ sistanil 18 Kl fikimit o brendshém 1€
Benkés jané shppeguar né Shiuimin 12.3.3.2 dhe politikst nése shiesst ECL jun# |logariur miby baza indivdusle ose
Lishektive jan paragiiur né Shénimin 12316

018 7
Faam 1 Faza 2
: Indlvidas] Fazn 3 Tainali Tatall
Shkalla ¢ Wrendabime o YierEsimii Y
Te mira 2665 AM A< - LEESEM 3317936
Shiulle ¢ liete 2665804 f;-uﬁlrli - LE658M 1517936
Shinlle Standarte . e . . :
Shkalle Nen-aandarts - i e 1 - - -
Me vonesE por ot shviersmmm v e e =
Me probleose . ,,._,..-f?/ . - .
Zhvieresimi individual il - : -
Totull Lb6S AN = - LbpS AN 1,517,936
Ni# smlize ¢ ndryshimeve nd vierdn komtabe] bruto dhe ne diumén pirbatiise 1@ ECT Bxhil o me poahie
Faza | Fazn 1 .
Individusl  [ndividus Faom 3 MOCI Totnli
Viers kontabel hruto e | Jumar 201K L5179 - - -~ LSITO0N
Aktive te rej 1,422 602 - - » 1530502
Aklive 8 nxjers mie ripaguars (2374,704) - = = [Z374.704%
Transfiorim ne Fan - . s . .
Sidevahiinet nd fukset nonetare kontraktuale pér
shicpk 18 modifikimeve gf nuk rembiond e - - - -
S
Fehirpe - . - - .
Rregullimet nga kural | kembimit - ' - - .
Me 3 dijetor 2018 LooS AN - = - LGSRM
Faza i Faza 2
individiond = Tadbivhiuat Fazad PO Tl
Fondl ECL pe | Jausr 2018 - . . - .
Aktive te regn : : . = b
Altive te nxjera owe rpagiiars - - - B -
Trasieforieon ne Fuza . - . . .
Mubrvahimet ng Aubset monctsre bontraktunle pére
shkak & modifikimeve g8 nuk resulioing né
gregjistim 1,862 - . - |, 862
Fehirje -

Me 31 dijetor 2018 I.862 - - - L2




Banka e Bashkuar e Shqiperise sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare pér fund vitin 3 dhjetor 2018
(Shurcat e "O00 Lek, pervegse kur percaktohet ndryahs)

1L Arka dbe mjete monetare @ nglsshme {vanbdin)
IZ1  Foad Zhviervsiml per Arkes dive mjeie monetire 8 nginshme (vazhdim)

Halines b bmshibroars me Bankés QGendrors

Pér depoitm of valune 18 hun), noema éshi | 2 5%, pér ato qE nuk aplikohe norma 0% dhe raponti | depozitave nd monodhar
perkatise ndaj iotalit & depositnve shi deri ng 0% Pjesa = mbetur, g8 raporth Bshie me shum se S0%, aplikol min 20%

Balancat ¢ kufiruars me Bankin Qendrore paragesin depozia @ detyrueshme statutore dha nuk e diponieshme
pérdoriem né aperacionet ¢ pérditshme £ Bankés. 24 =
L1 2008 n 17

_Reserva e detyrueshme me Hunkén Clendrore 567,743 530,747
567,748 530,747

31 dhjetor 301831 dijetor 3017
200,749

Mudiraha — Ende investimi ) 216,100
Pakinuar me shylergsim pér huntte (177,192} {165,800)

- 32,557 S8.329
Hanka ke investissr né npe fondinwaimi Islemik g€ vepron nd baze o nje marreveshje Mudsraba 1 pértusbke midis
invesiitorit dhe Sheerisé IWingkE=i¥ Wyvestimeve 1& Gulf ( *Mudicib-i"). Investitoret ndajné fitimin nga operacianet g8

tjen, deri ni ikjdimin ¢ kit fondi special. Sipns kesaj marvdveshje, Banka ka
ﬂuiﬂim?ﬂhlwn!ﬁmmlm
_ ey né gender o Brukselit, Belgjiké dhe né Glermani. Baxuar né raporiin e
mmmmwadmunpﬂ_ _wmhﬂhm“m-mimm"
mm:h_-hlpinmvdﬁumﬁﬂpqmdmhlh[ﬂm‘bhwmd:-rlﬁﬂnlmubhhﬂumﬂ
mqmmﬁhmﬂh-mwuunlmm“dﬂh Hanka ka mane plessn e )
u-.:nﬂmllﬂmuwmﬁﬂﬁhtmﬂhtpmmfﬂﬂuﬁ.ﬁmuﬁﬁhM!m

Bazuar i keté vierdaim, Banka ks njolue nj fand zhyleresimi per kete investim :
ihije Lek). Levigjel ne fondin ¢ chybereaimit jase sl mé pacie: | P9 377,192 meije Lak (2017 163,80

. 2018 2017

Halwerca me | jusar 165808
Ehpugﬁ:mlnp witin 16,213 IT‘:E
___J__.mﬁnmﬁw (4,429) (43, 158)
Baluuca ne 31 dhjetor 177192 165808

('S Marnhahs - 8 srhetssshme financinre
Gjendjet e i€ arkEtneshmeve financiare Murabaha mé 31 divjetor 2018 dhe 2017 jané 12 detsjuar si mé poshié:

31 dhjetor 2015 __31 dhjetor 3017

Té arkémeshme financiare me kosto 16 amortizusr 4 841
S o
ml:m te Iﬂu:tmm (47,5432} (3L.9T)
cndl | g her it {102,028) __(3%.953)
4726570 4010307




Banka ¢ Bashkuar e Shgiperise sh.a,

Shénime pér pasqyrat linanciare pr fund vitin 31 dhjetor 2018
(Shiveat me 000 Lek. pervepse ke parcakioher ndryahei

I4 Murnhaba = b grketisshme fnanctore rashidim

P § Fownd Zhvierezim per Murahaba - i arkevaeyhome finasciene

Tabela mE poshid tregon cilesing & kredisé dhe cepozimin maksimal ndaj rrexikul 18 kredisé baruar o sisiemin o
brendshim 18 Lasifikimit 18 kiedive of Bankes die ng Wasifikimm ¢ fosks of fundvith. Shama ¢ paragitars jmné bruo ngs
shvlerssimi. Detajet & sistenit 12 klasifikhmin 12 brendshém 8 Pankes jund shpjeguar né Shénimn 7.h dho poliikat nise
shiesat RCL jmng Hogaritar nd baza individusle e kalektive ang paragine né Shinimar Shénim T h

Vidi J018 Wik 2087
Fian | Fea 2 Farn 3 Totnli Fartiidh
K orpors 4Dd 2279 TH.546 . d53,178 &R A%
Instetucson Finoneiar 201,358 - . B} 97290
Peron Firik 97,018 g s 151m I81.843 o, LY
Shitpe e pakics TTLE30 1‘!-1.]{!5 146,516 1,214,451 143024
SME 1,529 864 2460 248071 54,178
Totnl Nibem i Wk damew _Gada
Nj2 snalked o ndrpshimeve né viertn kontateld bruso die ni shumén perkatgse 18 BCL dshie s mit poshie
Foaw 1 Koxa 2 Vuin 3 Totali
Viers kontabel bruti ne | Janar 2018 TASSAID L2007 S150m 4240280
Aktive te reja LA064 s TLESI  T694643
Abtive be najers ome ripugusrs " - -
Financime b ripaguars il, IIHIII'[ TITI?'-'P“I (277.664)  (2,129,647)
Teansdirim ie Fura | 2INAITT (1221 (114390 -
Transfersm 1 Fum 2 (104 5657 o0 [2T631) -
Transferm e Faza 3 RN ,.- 1| 132,871 .

Milryshiret ng Nukset monetare kantraktaale pér shiak 1
masfifikimeve gt sk rezlioing né gregieirim

Madrpshimi | kurst 1e Lembimb 55,850 {56,501 2235 =1.238
31 dbjetor 2018 _A106.199 1330084 INEIIS 48245
Faes 1 Fazs 1 Faza 3 Tatali
Viern kontabel bruts ne | Janar 2008 B 465 13,245 Jix 025 79,735
Aktive 1o regn 3. 6,7 i, 305 | .08
Aktive te nxjern ose ripaginra | perjashtoben furjen) i 1) ) (154.697) {1640, 507
Transferim te Faza | (2,204 I.K81 158 -
Transfirim te Faza 2 92 15.07%) 4,163 ;
Trannderim fe Faea 3 5,258 AT {1187 .
Ndryshimet né flubiset monetare konirakiuale pér shiik o
Mﬁm&mwupﬂﬂﬁ 22 256 4012 A4
Nefrushinn | karsit te kemisimit 104 {152) 0,234 9,677
31 dhjetor 2018 19,938 16368 5722 102,028
Lévigget nié fondin ¢ shvieresimnt pér ronien nd vier® Shid si me poshie:
2018 w017
Batanca mé | jansr T10, 953 I, 1R
ECL FTAnigs acdoptimi | SNRF 9 (1218} =
Rimarrje pér chivierdslnin neto nga rimaom e 1253113 Y]
Krod té fihirn giusé vieit t s
Eifikti ngs hursot # kémhimil {1.396) {3 7M4)
Balsuce me 31 dhjetor 31 103,028 230.953




Banka e Bashkuar e Shqiperise sh.a.

Eﬂnlﬂp!rmlﬁnll:hup!rmlthh 31 dhjetor 2018
( Shumat ne ‘000 Lok, pervegse kur pereaifohet ndryshe)

irs Mursbahs - 1§ arketseshme finaacinre {vaahdim})
14.2 Qyirs Financigre te arietueshime

Te perfehira ne e arkctueshme financisre Murabaha — e arceruesivme financiare kn 2ora 10 girnse financiate o
acketusshme ne te ciisd Banks eshie qirmdhenes-

Page Viers skiunle ¢ pagesave
Minisule te giruse mimiunate

December 31,  December A, December 31, December 31,

g 7 ik 27

Mle pak se | vy 9.036 7426 £.606 7o
Mlidizl dhe % vite 42553 #0582 40554 iR6a9
Ml ghime s& 5 vile 132,627 ITL920 12¢.311 163,733
Vieru aktuale ¢ pagessve minimale te 184,248 219,928 1754T1 109,454
Mtitu e arcinarst finsnclare te pafituars {30,946} {37351} (29.472) 35357

Yiers webt ¢ girme Nossciare @ 153,209 i i

MR ELSTT 45,5999 173882
"""’""‘ﬂ“'“"!. , ""!“"“"""”""‘“""" (4,095 (8,041 3,900) (7,658
_Tutnli 149,204 174,53 142,099 166,224
Liogarie o arketueshme te inre perfisgescine kolateralin ¢ skaekulusr nga klientet e ge muk kane shiyer
deryrimel vipan afsteve dhe qire paleve te treta hundrgt nje skeduli npagimi e rene dakort Norma ¢ mieresit

ndryshon nga 1% ne 3% dhie w0t kontraktual nga [0 ne 15 vite Viers e dreple ¢ pagesave mmimale to girase
me 11 ikjpetor 2008 eshiz | {2017; 182,577 mije Lek).

% Aktive te marra ngs procetHE e

AHnﬂemmmllﬁanHm'MIwhllhﬂinum
ﬂn-.r.in'n-H-:'ﬂllhmﬂwiwﬁmﬂﬂutvhﬁmpﬁhnﬁumnmnm
Hiﬂfllﬂjﬂpﬁﬁtﬂlmmmﬂmmmm:ﬂHMlﬁw bt
.hm-mdmmmmwmumumummmwuﬂm-mhﬂg
newo sk realizueshme. Ky tranafersm aplikohet ne ményrs prospektive.

Matja ¢ vieres se drefie — Hierarkia ¢ veres s droire
wmememﬂmmmmm.muﬂnmwmm‘ dhe
muwumummmmm-mﬂw.wmm e dregil
pér pronet né partafolin = Bankes cdo vit g pason vitin nk 18 cilin 380 fane marre ne pronesi
thhhmﬂlﬂumwmmeﬂﬁﬂmWMMMﬂlﬁu
blerisit potencial Banka nuk ka synim @ reabinoge fitim ngs dhénia me qirn ¢ kityre pronave, kn pranuar '
mummmm%hnﬁm.mmﬁﬂm (i ™ e
e wrdhurat totale 6 fituars nga qirejo ne vitin 2018 ishin 77 mije LEK (2017: 267 mije LEK),

Wiera & drejie @ pronave o2 mvestuars ngs Banka cshiz kmegorizuar ne Nivelin 3 18 hieratkise o vierss st dreps.




Banka e Bashkuar e Shqiperise sh.a.

Shitnime pér pasqyral financiare pér fund vitin 31 dhjetor 2018
{ St e 000 Lek. pervecse kur pevcaktoher ndrysie)

15 Akfive e marmn ogs procesd ligore (varbdim)

Niveli 11 vieres e drejiv

Tishels ¢ méposhine wegon lévizie mys halancsd e llims dert né sto 18 ovbyllies LUdbor me viersn ¢ drejie e peowave
muITe ngs procesed ligjore.

iR T

Gjendjn of 1 Janar IRE. 608 136,518
T& marma gjat vithi 13739 1.7
Te shiturs ghaté vith . -
Transferim we Crrs Finunciare i 14,068) 134,217
Wabryshiimi nets | vierds o dreji ngt ivieresmm (12.342) -
nete | vierés u drey iie i 244 gy

Gjendja me 3| dhjeior 385802 -k

Teknikat ¢ viertsimil dhe ¢ difrd 18 rémd@ishme # pavéchgu o e

Neé njobyen fillestare, pér matien ¢ vierds s€ drep @ nj# prone, Banka kryesisht | reforohet ankamdint perfumdioar lidiar
me ehrekutimin, | cili rermiton ni wansferimin ¢ prondsise né emir 1¢ Bankss

Bazuar nE legjislucionin Jokal viera e drejié ¢ kityre pronave mmtet ngs vierfsues 40 pavarur g § japm kto vie ryrave
pirmbtimore me fillimin ¢ procedureve i ankandid. Vies ¢ drefie & matet duke ja reforr emimeve e oy péndorer
uuﬁﬂﬂlrmumhmhapﬂduunmmnmﬂmummﬂﬂmmmnnlumrnmk
perfundon me shitjen ek njd pale o tretf. Mo rast se sl bleres mik &shie
finale 1 reduktuar, atéherd promesia i trunsferohet Bankes. ;
.Em'nlﬂuﬁmmlilﬁ-d‘nl!hﬂlwnﬂlll.vhirm: ve & kalon vierdn & ankandit
perfundimtar, nderkohe disa pronn (e e jme Zhvioresuar, pﬂﬂﬂﬂhﬂﬁmu fnclit 12 wegut die mungese s

alermve ne snkande
.'f....':v
o
1.1-"# Ay 1=

]




[[753]] 1N uTy WeTT_ [ W10 S09THD 1€ AN
= SThl Tk [i%] [y BT weest 0L TP i§ AW
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Banka e Bashkuar e Shqiperise Sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare pér fund vitin 31 dhjetor 2018
(Sfumor ne 0N Lek. pervegse bur percaktoher ndryahe)

7. Aktive te thers
31 dhjetor 218 31 dhjetnr 2017
Shpenrimg B parapigLUEs 26T 4.7
Akive b8 1687 11652
V58 [

1.8 Detyrime ndzj bankave dbe institacloneve lnanciare

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Liogarite rredivise Ban w4100
Deporita me atat 293,140 598,502
Piena ¢ pirllogaring ply shpemdarje o fitimit ) 63

S18,234 692,978

Me 31 dhjesor 201 8 dhe 2017, logarnz repedhese dhe stal me afat pérfagisojne deporital ngd Institucionet Finnnciare
bremda Shyipérisé. me nj¢ maiurie W mbeny ngs nje desi ne e g

9. Hus nga Institucione Fimmnciare

Hun ngs Banks Nderkombstare Tregmre (BNT)
E

Fiews ¢ périlogaritur pbr shpdmdarie ¢ fitimis

Me 31 dietor 2018, banka mori ngs BNT nje hus peej $00,000 LSD me nje muturitel ne 30 Jmar 2009, Interesi eshie |
Pagueshern ne daten & maturimel. Normu e inleresit eshiy 3 (8%

2. Detyrime nduj klienteve

31 dbjeior 2018 3 dhjetor 2017

Llogari mrjodbise 1,726,354 1774182

Depusita investimi 4.790,341 A.4%0,07)

Pjess e perllogaritur pér Btim te kllenteve LAl b 38321

Llogari t¢ tjera 12 kiiemsve 8151 E.207
Totuli 0,564,597 6,2T0.941

Llogarite rpedhess i 3 | dhjetor 2008 perfihijne i@ bulance prej 579 million LEK {2017 403 million Leki, g pitr Taggeom
shumat ¢ bliohuars ngs nutoriteset meguiloss owe ngs banka, Dik bulanca mik jané w viefihme pér pirdorim nga w ¢
klieniéve. pa aprovimin ¢ suluriteteve. Fondet néo manihin lidhem e deporital e aliv of § porkasin bientese (refersy
shfnintit 19) pér 18 cilat Banka ks marré pergiegiteing manaxherigle, Klignt@ marrin peEraipdr riskun ¢ ivvestimid g lind
Agn investimi | kétyre fondeve.

Detyrimet me dha pa allit nda) kllarife sipes monedhave jang si mé poshie

Llagari rrjedhise 31 dhjeror 2018 31 dijetor 2017
NeUSD 14b.4136 422 0RH
Ne ALL HM107s 304473
NE EUR 815,279 922 1)
Ne GRP 23,504 35,300

Totahi I, 1,774 182

fih




Banka e Bashkuar e Shqiperise Sh.a.

Shénime pér pasqyrai financiare pér fund vitin 31 dhjetor 2018
ﬁmm%ﬂmmmwm

3. Detvrime ndaj klientove (varhdim)

3 ] T 7
_n_-r:ﬂui;- uglr % d!'!";ﬁ%n'
fin ALL 2,654,329 1,491,720
Tomll 4,790,381 4450831

Dietyrime niaj kliemisve io detajuara & detijuarn sipas sepmenteve 18 hiznesit vipas 31 dhjetorit 2018 dhe 31 dhpetor 2017
jang pmgitur ng tabelEn me poshie

31 018 ] iT
Korpoom B9% 345 746,557
SME TT0,629 950,109
Isdivid 4458912 4,535,754
£ it por fithm te Llmnieve 39T 3.5
Totai GSe 8T EEITH
I Detyrime il (jers 4 l
Detyrimet e Gera desjobien s mé bl
_;.,_;['-! ‘J-Ii 31 dhjutor 2018 31 dhjetor 2017
Shpenzims 1€ pirlloguriors = © 1) 2,599 4601
Pagesa nid tranei e : 7087 21,957
Dhetyrime (2 Gern ndi 8 tresive ™ 261 28
Fond provigjioni T (2,369 13811
Detyrimme 1 tjers 125 e
19,579 40,443

hﬂﬂ!lﬁ“ﬂllﬂﬁﬂhﬁﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂ“ﬂ%hmiﬂm
Despozityt e mosmarrgveshjeve lindin nga peetendimes ¢ nishme cse 18 mmdshine cse ngs ndjekjet g8 protondojme
maosespoktimin ¢ pérgiegidiive kontrkiuale ong 1E hera ligiore vse rregullative, 12 cilat kund rezulina ose mnd M imdin
n kivkess ngs Klienifl. paldt ose paldt e ters n¥ chshtjen givgisore civile. Sig &dug shpjeguar né Shenimin 6,18 dhe
Siﬁdmiﬂ.‘l.hhhhlum&ut:nhdﬂimﬁkmmuﬁpﬂﬂddnﬂmimmﬂhlm
untihere dehlurimet ¢ detmjuars 1€ tilla nok jang perfihire ne pasqyrst Anancizre 1 Bankas.

Sl dhjetor 2018 =~ 31 dhjetor 2007

Halnnca me | Janar EETT TR
Prorvigghioni et pa rimsrejel (1, 442) 5,993
Bulancs me 31 dhjetor 12.%9 13,811
1 Kapimfl
Kapitali aksionar

Kapitall | regjisnar &sha 1,762,717 mije Lek (chuivalen | (3,144 muje LSDY), i ndoré ne 547421 skelone me viers
nominale 3.220.04 Lek (LISD 24.01) pér sksion. Gjata vitie 2018 dive 2017 nuk ks patur ibvizie né kapitalin ¢ rmogiismas.

Regorvay

Reservat prey 09,033 mije Lek (2017 109,000 mije Lek) jund krijuar né pérputhje me Nenin B 16 Vendimit Mr. $1, 1 dstés
Z2 peill 1999 12 Bunkes s Shyipirist, 48 kerkon kapitallzimin e 20% 12 fitimit neto 4 vitis, me Nenin 213 1 Ligjit Nr
TEIE, 8 catlls |9 Nentor | 992 “Mit shoglrite regtare”™ of kivkon kapiishzimin o 4% 1 fitimit nete, dbe Statugit t# Bankss,
4% Wirkon kapitalizimin o [0% 08 fitmet neto 88 vitis.




Banka e Bashkuar e Shqiperise Sh.a.

Shinime pér pasqyral financiare pér lund vitin 31 dhjetor 2018
i Svarnint e OO0 Lk, porvegse kwr percakiohor ndrysi

13 TE ardbuira agn operacionet bankare

¥l | mbyllor me 00§ miby Dy e
31 dhjetor 2018 31 dhjetar 2017
Té atdhury ngn operscionet Murnbaha 136,570 212182
Ve ardhury nga banks! dhe institucions e yera financuare 41,397 41,656
271,767 253818
T mrdhura nga operacionst Mirabaha per vitin & mbyllior, 31 dhjetor 2008, jsne 667 mije Lek (31 dhyetor 2017 (0077
mije Lik) lidhore me ghvieresimm & aktiveve financisre.
Vil | mlsylur me Vil | mbyyfiur me
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Arky dhe mjete manoimre 1 nigantmme 4,766 Tbh?
Balamis o8 kushiBsuirs e Bankss (endroie Il LER )
Murahaha - 8 srkitueshune finunciare 236770 213,162
-, - I'H'ITET JSVLRIN
4. Shpbradaris ¢ Milmii pir depotituesii . ‘,*-_‘u.—.}.
Shpennmet pér shpérndarpet pér depoctiussit mné 39,120 mije Lek (2017; 5%&&!#1%&:!1%
¢ piesds o fitimit nga trananksione Mudsrabah. neto prej komisioni Midanl, :
-"fﬁtﬁr e Wisi § mbyilar me
. 1:4;.;25:- 31 dhjetor 2047
Deryrme nida) bankave dhe instimsaoneve finanoiare T s ] (T
Husmarrje ngi insitucionet financiare Brati LaTT 177
Detyrime nda) klienseve 56,631 44504
55110 35581

-8 {Hamhjn) Fitiml neto ngs kEmbiml valutor

Flaimi pese ngs kbmbsimi valutor pérfageson efektin & ndryshimit nf karset ¢ kémhimit valior né rivlerésimim ¢ fand -vin
& porigicneve né monedhe 1 hunj & Bankes dhe fitiinin diwe Tumbien nga ransksionet 18 monedhe 16 ). Banka L
realizune fitim prej 8,675 thousand nga ranssksionet ¢ Membimit valutor (ne 2017 11,930 mije lek) dhe hamtye ngs
rivieresimi | pesricionit neta 1§ vierave monetare (2 bilancit pér shumén 40,207 ok bk (i 200 7! Inindse 205647 mije

ek,
Vith i by e me Wit | mbwllor me
: 31 dhjeior 2018 31 dhjetor 2017
Fitim nga rivleréeimi | pozicionit 9,040 27 353
Fitom nge kembimet valulee 19, 685 13,788
M IR, 7AS 465, 1 50
H.nh!:npmhm I pamcionil 49,317 [ A
Humbje nga kembiine valutore [ H R L1225
Nembartali (350} 240, 268)
Tistall {31,615) (o im
s Shprazime pervnell
Widi | mbylinie ma Wik i miby Misr mie
31 dhjetor 2018 3 dhjetar 2017
Sunf i b HANT I7.208
Stall vendan BT B 134
ﬂiurl_mtmqhut _ 11,626 11233
_TE tera kosto dhe hpérblime 4,959 L0
114688 1, A5

bl



Banka e Bashkuar e Shqiperise Sh.a.

Shinime pér pasqyrat financiare pér fund vitin 31 dhjetor 2018
( Shruumal ne 000 Lek, porvecse kur percakioher miryahe)

27, Shpensime i€ tern udministrative

Sz 48 (e adminisranyve périshijng w me poshie:

Vit | mobryilor e Viti | mbyllor me

3 FLi] Al 017

Shertwmn ligyore, konsnlence dhe suditmmi 15,936 17,203
Shpenzime ryre = 2717
Siguremi | deporitae 16,797 15,502
Shpenzim sigurimi 13,083 12,066
Swifl, Rauters dhe lidhjer né rrhet 10,276 12,276
Mirémiajje sollware 11,857 1an
Bawdi | Deejloreve dise Komileni § Auditimit 9,884 1076
Tarifa, thsa dhe detyrime 1,090 3,312
Telefzn dhe ponre I.554 1,506
Lidhterme dhe trunspon 993 1,829
Marketing dhe shpenzime - 7,280 1559
Fondi | Emergence ngs Banka & : 3,044 .
Shpenzime 12 ties 37 L4
TiaseT L6

I8, Tatim fitimi

o
mmmhﬂﬂnﬂﬂﬂm&m“ﬁHMﬁ#ﬂ'ﬁuhm“ﬁﬁﬂ bE prdhurut ka nje
miormé latmare prej |5% (2005 19%) 4 8 erdhrave @ tidueshme
Tudsiml bl Miipmin pérpurs tikagve ndryshon nga shums eorile oF mand 8 findte doke pErdour noomén bl @ mnicss 5

mdl et

Norma @ M &
entimit ns atimit m7
Fitim péryasra tatiem - am (163.346)
Tutimi | logaritar me normién mtimers | 5% (A) 19 4819 15% li“.“'rj
Slperctime 1 panjohors pée efokl mtimor (B} Vs 1.1 L1
Hubsie tatimore w panjohiom (C) @ (11, 748) 1% I_&

_Shpenzimi watimor/ Norma efektive ¢ mksimit (A -8} 8%

Mi 018, Banks ke kryer parapagime (€ ttim fitimit Lek 2827 miji Lok (2017 4,400 mijé Lek). Tatingd | porepaguar ne
31 dhjetar 2008 ishie 13,877 thousand (200 T Lek 10,050 mijé Lek), N8 bare 12 ligjit vendss i kontahilitetit, dukon il
nga | jomari 2008, Banks dubet 18 ruporiogd ng pérputhje me SNRF-18 M vachdim, Ligjl Mr. 10364, 8 dutés 16122000
shell dind amendioe 18 vecanta (efshiive ngn 24 janari 301 1} Bazusr né ko amendime, fondet ¢ shylerésimit sipas SNRF-
v dubet 1& konaidarohen si shpeneim i zbritshém itimor, duke sigoruns g ato jané 18 certifikuar ngs sodiiorét ¢ jashitm
ihe pik kaloped Hmietet & péroaktusrs ngs Basks Qendrore. Dube Gllusr nga | Janari 2004, limitet & pércaktuars ngn
Hanka Qendrore nuk jane o shaiueshme dhe provigioni | njohur né perputhje me SNRF konsiderchet si shpeneim
chritssn por sfeks intimi, 83 rezultag | kégyre ndryshimeve né legjistacton, nuk ke mé diferenca 18 pErkohshme midis vierss
kontabel dhe vierss s¢ tuneshme 1 altiveve financiere né 31 dhjeior 201K,

M, Angnzhimy dhe deiy fime i§ e

31 djetor 1014 31 dirjetor 2017
Ciarmncss 29,455 32106
koloiernlei | 2449, 456 11,400,340
Banka Hshon garanc pér kiientBl ¢ saj. Ko instruments bartin mrezth kreditimi, 18 ngeshém me & arkitueshmet
frumtciare Masmar e Glerdsimin e manashinmlt, ok g (8 L by misteriale pér viert ¢ garancive me 31 dhjetor 2018
e kshtu, nuk ks ndonjé provigion tf pérfhire né kéto pasgyrs finenciare pér K& arvye

Céubijr Liginre
Cijuté myedhés normmale ¢ bimesit, Hanka pérbailet me profemdime ligiore: manaxhim | Bankes 8shi | mendimit se nuk do

;‘.r::i himbie materiale ng lidhje me pretendinet ligiore me 31 dhjetor 2018, dhe asmgé shicsé nuk &shig boijusr gtd vit




Banka e Bashkuar e Shqiperise Sh.a,

Shénime pér pasqyrat financiare pér fund vitin 31 dhjetor 2018

{Shumai ne ) Lek, pervepse kur percakiofel ndrvahe

9. Angashime dbe detyrime (vazhdim)

Amguchimet ¢ girad

Banks ka hyr né sngarhime jo-AE anullueshme giraje pér 1 githe deget e saj. Angadhime (2 titla. pér vilet e mbyllura me
31 dhjetor 2018 dive 2017, pérbhen nga = mé poshie:

31 dbjetor 201K 31 ahjetor 2007

ME pak se njf ¥it 13,571 14,101
Midis njé viti dhe pest viteve 55 |43 24,750
&8.754 40,851

A0, Transsksioner me palit ¢ ldhara

Banka ki g rensaksione ine iksionar® ¢ sn ghalé rjedhés nommale i banesit. Balincil Kivesore e ahslonerd ni
minersncd dhv pab e lidhurs pnd o mé poshiee:

M, dhjetor 2078 31 dhjerar 2017
Aktive Yo
livestime me banka dhe insttucione financuire STeem L 479,000 i 492
Aktivitete finnnsuese s o= 83 B34
Provigponi pér aktivitse linsouese P i44) {63}
Mudaraba - fonde investiml (note 1) S TR T 226,400
Provigjome Mudaraha - fomde mvestimi (note | 7) ’ ,/ {186, 100) {73,080
m 1".1.'_1 T
Dietyrime ndaj klienteve V164 1%, T

Balanca & parsginam mé lan jand shenime ne perputtye me SNK 24, per e sypenaar gF paegyrsl fmunciare 12 0)8 npbe
chonomike ti# pérmbajng informadone shpjogorss & novosslune pér 12 dthoqur vEmendjen né mundéing g podicion;
fimanciar dhe fitimi ose hambis € jené profor ngs daristionca & paltve @ Hidhurs dhe ngt mamaksiona dive faloncnt ¢
papagiar mg pald e tila

Tramsakslomet me drejlore

Personell kryesor drejiurs apo deejloret pne atn lodivide @ Lané sutoritetin dhe pérgegidand pér pland fikamin S ushinmin
v pushienl pér 1# kontrollusr né ményré direkie ose indsrele skivitetet ¢ Hankss dhe punoniésve @ s, Banka | konsideron
anéuarét ¢ Bordin 1 Drcjtoréve (dhe nénkomiteres ¢ 1) dhe Komibbetin Elrckiniv pér 1 gené porsoncii kryesor drejtuss pér
géliimes & SNK 4 Dhénia ¢ Informacioneve i Prléve 18 Neirtidhora, Shperblim | drejiorive périshibel né shpenima «
personelit. Eshte deeajusr 3i me poshte:

Viti | mbryHor me Viti | mbyllur me
3 dhjetor 2018 AN b fetor 2007

Pugai 23,168 Rl ]
Bopuses dhe shpérblime o tjers &, 260 |43

Shpesblimi | Bordit 18 Drgitoréve 8315 1363
3 AZA401

Banka hyn né runusksicee, murréveshie dhe murriveshje qf pirfshimé drejtordl, menastimenin ¢ lartd dhe bashkepunétor
e tyre 1 bumesii o snétur®t ¢ g2 @ faniljes, nd miedhén pormale 1@ blenestt nén 1§ npditat kushie komerciale dhe 1
treyul, norrmu ¢ inferesit dhe komisioneve qf rhatchen pér palit @ palidhora. T2 ardhursl dhe shperzimet g8 rrodiin ngs
transakslimol mo gl e lnflney mnd w mé pouhed

Wl i byl e Winl i mby Wy me
31 diijetor 2018 31 difedor 2007
T# ardhurat;
Té ardivra nga filiale e Dullah Holding 11,0 7178
T# ardhorn ngn sktivitor fimamoeess 120 .
Shpeuzimer:
trnpairmem foss on Mudsrabia myestment famds 18213 17,683
] (35) 63}

L Ngjarjel pos dally of raportimit

Nk kn ndne ngjarie oty pos duifs 58 raporttmit. g do 12 mund 1@ kivkimie regullime dhe shplegime 1@ (e ditesd nd
pasgyrEl finsnciare
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Formular Urdhér Transferte

i

*OI i 1
. v gty
P ———

_ mwmm:mmlmﬂumn :

I

1
payment for the purchase of UBA Bank shares based on the SPA and Escrow !
ummmudmnmmﬂ.Whﬁuﬂn:ﬂ1&meﬁu!u!ﬁn
well 25 Index No 3941 & Filing No 2129/3

Deklaro] se kam lexuar dhe jam dakord me deklaratat né faqen ¢ pasme (€ kitij formulari.
T declare that | hive read and | agree with the declarations in the backside of this form.




NP 1x1
UBA TIRANE

Internal Transfer & Transferte e Brendeshme

Customer Name/Ordering CustomEUROSIG SHA

Custormer name/Ordering client
Nga liogaria
: - 1701-0010-000670.13

ShumalAmount  115.000,000.00 ALL

Me Faiw Sunomcpsserhedheterilong
i wanfy  oreosrecifessmain

Client nama/Receiver UBA LLOGARI PER HEUFETEEH-II_;BNP‘EBH
Customer narme/Beneficary o~ -
Acacaint No 1701-0089-000017 .88 |5 o 'i
Shumaimount 115,000,000.00 ALL EE

Kig Bl hundmopesambsghyatemilion s -

s, ooty "//

Exchange rate/Exchange rate TALL =1 ALL

Tm dasc. ELRQSIG-LUL NGUSTES. FOND, CANMY BLERLIES AKT/ONEVE AONT 19212122 DT 0 08 2019

Transaction desc.

More Cecan Fur g Tene oty S0 Mg’ aeiy ard 6T 00 SC008 Deiee o Mega o af thess e
W | I TR W 1% FRAGSCE0N v STVR o WG Tty B TN UCTY OO NOF Higrew [T MITIESSON [0 00 R ORIAT SO O e sy

[27%]

2‘ FAR AN A  —
v, Mead Divig g

- - .

07,08.2018 0177222 07 08.20 M40 - ==~ =
Dste/ ODate DighaiSignature mu@




REPUBLIKA E SHQIPERISE
DHOMA KOMBETARE E NOTEREVE
DHOMA ENOTERISE TIRANE

NOTER ERMAL XH.HAMZA)
m%hggm.
VERTETIM

NE Tirand, sot né datén _@F / @1/ 2019 (dymijé e nentémbédhjets), pirpara misje
Ermal Xh Hamzaj Noter né qytetin Tirand Anétar | Dhomis sé Noteréve Tirang me
Ligensé profesionale Nr. 511, nd zyrén time noteriale me adgesé Rr: “lsmail Qemali”, N4,

H.1, Nyésia Bashkiake Nr.5, uparagit personalisht. 7%

z.zm/g""f? fﬂ!ﬁ:’ . madhor/e, per t& vepruar, mbatits/e

Ve Letdmjoftimit /| Pdsaparts Ne.personal _ /4 L5/ :
arigjinal dhe kets (otokopje te dokumentit (i cill &shiis | pashkalldhur me kit vertetim),

duke kerkuar vertetimin e kesaj fo me dolumentin anginal ke paraqitur si me sipsr.
Eopefeales r‘#_.- r Drtiv =
Pas wverifikimit, ¢ me Nemn 1329 te Ligiit Nr.110/2018, daté

Jﬂ.ﬂ.ﬂﬂ'l:ﬁ']:r H:arin!‘ viirtotoj se fotokopja e dokumentit beshk&lidhur me kete
vertetim, € njéjte me dokumentin ongjinal 1€ paragitur si mé sipér. N& 18
nuk dallohen korigime, shtesa, fashirje a ahenja 12 tera 18 vecanta,

NOTERI

l NOTER |
ERMAL XH. HAMZAJ




